
Einwohnergemeinde Giswil 

Budget 2023 



Inhaltsverzeichnis  

Bericht zum Budget 2023  Kommentar Seite 3 - 17 

Gestufter Erfolgsausweis   Seite 18 

Artengliederung Zusammenzug Seite 19 - 22 

Erfolgsrechnung  Zusammenzug Seite 23 - 32 
Detail Seite 33 - 85 
Wesentliche Abweichungen Seite 86 - 99 

Investitionsrechnung  Detail Seite 100 - 104 
Artengliederung Seite 105 - 106 

Schuldenbegrenzung Seite 107 

Bericht der Rechnungsprüfungskommission zum Budget 2023 Seite 108 

2



Einwohnergemeinde Giswil 

Bericht zum Budget 2023 

Im Budget für das Jahr 2023 wird in der Erfolgsrechnung bei einem Gesamtaufwand von CHF 20'417'400 und einem Gesamtertrag von CHF 19'902'900 mit einem 

Aufwandüberschuss von CHF 514'500 gerechnet. Die Budgetierung für das Jahr 2023 gestaltet sich schwieriger als in vergangenen Jahren. Viele Faktoren sind nicht 

beeinflussbar und die Zukunft sehr ungewiss: Ukrainekrieg, Energiekrise, Materialbeschaffung sowie COVID-19 Auswirkungen. Diese Faktoren können aufwand- und 

ertragsseitig (Steuererträge) grosse Auswirkungen haben. 

Das Budget der Investitionsrechnung sieht bei Gesamtausgaben von CHF 5'214'900 Nettoinvestitionen von CHF 4'024'500 vor. Mit einem Cashflow von CHF 594'300 

resultiert bei den geplanten Nettoinvestitionen eine Finanzierungsunterdeckung von CHF 3'430'200. Der Selbstfinanzierungsgrad für das Budget 2023 liegt bei 24 %. 

Gemäss Finanzhaushaltsgesetz muss der Selbstfinanzierungsgrad im 10-Jahres-Durchschnitt mindestens 100 % betragen (Berechnung: Rechnungsabschlüsse 2017 - 

2021, Budget 2022 und 2023 sowie Finanzplanjahre 2024 - 2026). Der 10-Jahres-Durchschnitt beträgt 120 %, womit die Schuldenbegrenzung eingehalten wird. Das 

zulässige Defizit von 10 % der Steuereinnahmen (ohne Sondersteuern) beträgt CHF 956'000 und wird mit dem budgetierten Aufwandüberschuss von CHF 514'500 

ebenfalls eingehalten. 

Die Lohnentwicklung von 0.9 % individuell und 0.5 % generell entspricht dem Vorschlag des Regierungsrates für das Staatspersonal. Der Kantonsrat wird im Rahmen 

der Behandlung des Staatsbudgets darüber befinden. Um das strukturelle Defizit bei der Besoldung der Lehrpersonen auszugleichen, erhalten diese jeweils im August 

2020 - 2023 eine zusätzliche individuelle Lohnanpassung. Dafür werden jeweils 0.5 % bis 1 % der Lohnsumme des Lehrpersonals zur Verfügung gestellt, letztmals im 

August 2023. 

Die gesamten Steuererträge liegen gemäss Hochrechnung für das Jahr 2022 über dem Budget. Für das Jahr 2023 beantragt der Gemeinderat eine Steuersenkung 

von 0.15 Einheiten. Trotz dieser Steuersenkung im Betrag von CHF 290'000 liegen die budgetierten Steuereinnahmen über dem Budget des Vorjahres, dies vor allem 

durch Zuzüge in neu erstellte Wohnungen. 

3



Zusammenfassung der Rechnungen

Erfolgsrechnung

Budget Budget Rechnung

2023 2022 2021

Gesamtertrag -19'902'900 -19'507'900 -19'281'648

Gesamtertrag ohne Entnahmen aus Spezialfinanzierungen -19'048'400 -18'879'900 -19'246'288

Gesamtaufwand - 20'417'400 19'596'000 18'402'123

Gesamtaufwand ohne Abschreibungen und Einlagen in Spezialfinanzierungen 18'454'100 17'191'300 15'911'123

Cash Flow (Ertrag vor Abschreibungen und Spezialfinanzierungen) = -594'300 -1'688'600 -3'335'165

Entnahme aus Spezialfinanzierungen - -854'500 -628'000 -35'360

Abschreibungen Finanzvermögen + - - -

Ordentliche Abschreibungen Verwaltungsvermögen + 1'271'300 1'258'500 1'224'935

Zusätzliche Abschreibungen Verwaltungsvermögen + - - -

Wertberichtigungen Darlehen Verwaltungsvermögen + - - 800'000

Wertberichtigungen Beteiligungen Verwaltungsvermögen + - - -

Abschreibungen Investitionsbeiträge + 88'600 84'000 101'201

Einlagen/Rückstellungen für zukünftige Investitionsbeiträge Wasserbau im EK + - 129'000 164'369

Einlage in Spezialfinanzierungen + 603'400 933'200 200'495

Erfolg (+Gewinn / -Verlust) = -514'500 -88'100 879'525

Investitionsrechnung

Budget Budget Rechnung
2023 2022 2021

Bruttoinvestitionen 5'214'900 4'589'700 1'836'524

Investitionseinnahmen - -1'190'400 -1'142'700 -810'784

Total Nettoinvestitionen = 4'024'500 3'447'000 1'025'740

4



Departemente Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

CHF CHF CHF CHF %

Total Nettoaufwand 14'244'500 12'939'100 12'205'530 1'305'400 10.1%

0 Allgemeine Verwaltung 1'480'100 1'411'800 1'313'145 68'300 4.8%

1 Öffentliche Ordnung & Sicherheit, Verteidigung 210'900 270'800 167'740 -59'900 -22.1%

2 Bildung 8'062'900 7'335'500 6'786'567 727'400 9.9%

3 Kultur, Sport und Freizeit 104'000 66'000 116'282 38'000 57.6%

4 Gesundheit 1'057'000 1'006'700 940'632 50'300 5.0%

5 Soziale Sicherheit 1'689'300 1'566'100 1'438'435 123'200 7.9%

6 Verkehr 1'060'900 1'189'500 1'001'407 -128'600 -10.8%

7 Umweltschutz und Raumordnung 521'900 488'800 131'741 33'100 6.8%

8 Volkswirtschaft 271'700 226'200 345'722 45'500 20.1%

9 Finanzen Einnahmen (exkl. Steuern) -214'200 -622'300 -36'141 -408'100 -65.6%

9 Steuern, Finanz- und Lastenausgleich Einnahmen -13'730'000 -12'851'000 -13'085'055 879'000 6.8%

Erfolg (+Gewinn / -Verlust) -514'500 -88'100 879'525 -426'400 -484.0%

Gesamtertrag -19'902'900 -19'507'900 -19'281'648 -395'000 -2.0%

Gesamtaufwand 20'417'400 19'596'000 18'402'123 821'400 4.2%

Erfolg (+Gewinn / -Verlust) -514'500 -88'100 879'525 -426'400 -484.0%

Erfolgsrechnung - Funktionale Gliederung

Abweichung Budget 2023 - 2022

Abweichungen +/- CHF 10'000 werden im detaillierten Budget 2023 ausgewiesen und erläutert. 

5



Kommentar zur Erfolgsrechnung - Funktionale Gliederung 

0 Allgemeine Verwaltung 

Nettoaufwand gegenüber Budget 2022 CHF +68'300 (+4.8 %) 

Es sind höhere Kosten für Softwarelizenzen, die Einführung einer elektronischen Langzeitarchivierung und die Anschlusslösung Telefonie enthalten. 

Infolge rückläufiger Bautätigkeit werden weniger Einnahmen aus Baubewilligungen erwartet. Die anderen Kosten bewegen sich auf Vorjahresniveau. Durch Ver-

schiebungen innerhalb der Abteilungen gibt es auch Abweichungen bei den internen Verrechnungen, welche jedoch immer erfolgsneutral sind. 

1 Öffentliche Ordnung & Sicherheit, Verteidigung 

Nettoaufwand gegenüber Budget 2022 CHF -59'900 (-22.1 %) 

Die Kosten sind tiefer, da im Vorjahresbudget zwei Motorspritzen für die Feuerwehr (netto CHF 66'000) enthalten waren. Infolge neuer Vorschriften werden 

zusätzliche Brandschutzkleider als Reserve angeschafft.  

2 Bildung 

Nettoaufwand gegenüber Budget 2022 CHF +727'400 (+9.9 %) 

Im Departement Bildung steigen die Personalkosten aus folgenden Gründen: Steigende Schülerzahlen ab Schuljahr 2022/23 im Kindergarten, wodurch eine zu-

sätzliche Schulklasse benötigt wird. Deshalb werden auch im Bereich schulische Heilpädagogik mehr Stellen budgetiert. Strukturelle Lohnanpassungen der Lehr-

personen gemäss Kanton und teuerungsbedingte Lohnanpassungen sind weitere Gründe für die Kostensteigerung. Beim Unterhalt der Schulliegenschaften sind 

folgende grössere Ausgaben geplant: Steigende Energiepreise, Digitalisierung der Objektpläne sowie Sanierung Spielplatz im Schulareal. In der Kulturhalle wird 

die Bühneninfrastruktur und die Beleuchtung saniert, die Wasserleitungen in der Turnhalle 2 werden ersetzt und die Beleuchtung in der Turnhalle wird auf LED 

umgestellt. Beim Schulmaterial wird mit tieferen ICT-Kosten gerechnet, da technisches Material und WLAN in den Schulräumen im Jahr 2022 teilweise ersetzt 

wurden. Auch werden weniger Notebooks für Schülerinnen und Schüler benötigt. Mehrkosten entstehen zudem durch die Beschulung der Kinder aus der Ukraine. 

Diese Kosten werden gemäss Einwohner- und Schülerzahlen über alle 7 Obwaldner Gemeinden verteilt. Die Beiträge an Sonderschulen steigen, da mehr Schüle-

rinnen und Schüler extern beschult werden. Im Gegenzug sinken die internen Kosten für Schülerinnen und Schüler mit integrativem Sonderschulstatus, welche 

teilweise vom Kanton mitfinanziert werden. 

6



3 Kultur, Sport und Freizeit 

Nettoaufwand gegenüber Budget 2022 CHF +38'000 (+57.6 %) 

Erstmals werden im Budget 2023 die Investitionsbeiträge an die Erweiterung des Hallenbades Kerns abgeschrieben. 

4 Gesundheit 
Nettoaufwand gegenüber Budget 2022 CHF +50'300 (+5.0 %) 

Bei den Pflegebeiträgen wird mit leicht höheren Pflegestufen in den Alters- und Pflegeheimen gerechnet. Die Kosten für die ambulante Krankenpflege wurden 

höher budgetiert, da mehr Einwohner ambulante Pflege benötigen. Weniger Kosten werden für das COVID-19 Impf- und Testzentrum des Kantons erwartet. 

5 Soziale Sicherheit 

Nettoaufwand gegenüber Budget 2022 CHF +123'200 (+7.9 %) 

Die Kosten für das Wohnheim Rütimattli steigen, da mehr Einwohner dort wohnen. Da mehr Kinder und Jugendliche fremdplatziert werden müssen, steigen 

diese Kosten. Die Kosten für Alimentenbevorschussungen sinken, dadurch werden auch die Rückerstattungen der Alimentenbevorschussungen tiefer ausfallen. 

Die Beiträge zur Deckung der Krankenkassenverlustscheine und die Beiträge für wirtschaftliche Hilfe werden tiefer budgetiert, da die finanziellen Auswirkungen 

durch COVID-19 weniger stark sind als erwartet. Ab 1. Juli 2023 werden die Sozialdienste der Obwaldner Gemeinden in einem Zweckverband organisiert. Darum 

sind die Personalkosten tiefer als im Vorjahr. Im Gegenzug fallen erstmals Kosten an für Personal, Miete und Büroeinrichtung des Zweckverbandes Regionaler 

Sozialdienst Obwalden in Alpnach. Die Honorare an Mandatsträger sind höher, darum steigen auch die Einnahmen für die Buchführung der Mandanten. Die 

Beiträge an die KESB waren 2022 zu hoch budgetiert und bewegen sich für 2023 wieder auf dem Niveau des Budgets 2021. 

6 Verkehr 

Nettoaufwand gegenüber Budget 2022 CHF -128'600 (-10.8 %) 

Im Aussendienst wurde eine befristete 100 % - Stelle für die Mitarbeit in Wasserbauprojekten geschaffen. Die Lärmsanierung der Grossteilerstrasse war 2022 

budgetiert. Ansonsten fallen die jährlichen Unterhaltsarbeiten an Strassen, Brücken und Gebäuden an. Durch die Neuanschaffung eines Gemeindefahrzeuges 

wird mit tieferen Fahrzeug-Reparaturen gerechnet. Die Rückerstattung der Mineralölsteuer wird gemäss Berechnung des Kantons leicht höher erwartet. Beim 

öffentlichen Verkehr bewegen sich die Kosten auf Vorjahresniveau. 

7



7 Umweltschutz und Raumordnung 

Nettoaufwand gegenüber Budget 2022 CHF +33'100 (+6.8 %) 

Im Bereich 7 sind seit dem 1. Januar 2022 die Gemeindewasserversorgung (Funktion 7100 - 7121) und der Wasserbau (Funktion 7411) buchhalterisch integriert. 

Diese beiden Mandanten werden wie die Funktionen Abfall und Abwasser als Spezialfinanzierungen gebucht. Somit werden diese Funktionen jeweils über eine 

Fondseinlage oder Fondsentnahme ausgeglichen. 

Die Gemeindewasserversorgung regelt die Nachfolge des Brunnenmeisters, welcher 2023 in Pension gehen wird. Dadurch entstehen höhere Personalkosten 

während den Einarbeitungsmonaten und für die Brunnenmeisterausbildung. Im Budget 2022 waren ein neues Fahrzeug des Brunnenmeisters und die Kosten für 

das 100-Jahr-Jubiläum enthalten. Die Kosten der Sanierung diverser Leitungen und Anlagen bewegen sich auf Vorjahresniveau. In den Jahren 2023 - 2025 werden 

die bestehenden Wasserzähler ersetzt. Dabei entstehen jährliche Mehrkosten von CHF 60'000. Die Kleinkraftwerke Pörter und Herber produzieren voraussichtlich 

gleich viel Strom wie in den Vorjahren. Bei einem Gesamtaufwand von CHF 841'000 und einem Gesamtertrag von CHF 734'800 resultiert ein Verlust von 

CHF 106'200, welcher dem Fonds Spezialfinanzierung der Gemeindewasserversorgung entnommen wird. 

Bei der Abwasserbeseitigung ist eine Senkung der Abwassergebühren von CHF 2.10 auf CHF 1.50 pro m3 Verbrauchswasser vorgesehen. Dabei entstehen Min-

dereinnahmen von CHF 140'000. Im Weiteren sind die jährlichen Unterhaltsarbeiten geplant. Gesamthaft werden, auch mit Gebührenreduktion, Mehreinnahmen 

von CHF 52'900 erwartet, welche dem Fonds Spezialfinanzierung Abwasser gutgeschrieben werden. 

Im Bereich Abfall hat der Gemeinderat Giswil der Delegiertenversammlung des Entsorgungszweckverbands Obwalden eine Senkung der Grundgebühren von CHF 

90.00 auf CHF 75.00 beantragt, welche von den Delegierten gutgeheissen wurde.  

Beim Entsorgungshof wird die Beleuchtung auf LED umgerüstet. 

Insgesamt resultiert somit ein Aufwandüberschuss von CHF 2'700, welcher dem Fonds Spezialfinanzierung Abfall entnommen wird. 

Beim Wasserbau besteht per Ende 2022 ein Fondskapital von CHF 3.4 Millionen. Die Gemeinde weist Rückstellungen für Wasserbauprojekte per Ende 2022 von 

rund CHF 800'00 aus. Darum ist vorgesehen, die Liegenschaftssteuer auf 0 ‰ zu senken, was der Gemeindeversammlung entsprechend beantragt wird. Bei 

Gutheissung des Antrags ist ein Nachtrag zum Wasserbaureglement erforderlich. In diesem Zusammenhang werden auch die Gemeindebeiträge an Wasserbau-

projekte und die Vorfinanzierung dieser Projekte gestrichen. Grössere Unterhaltsarbeiten sind bei den folgenden Bächen geplant: Mettenlaui - Rotmoosgraben 

(Entwässerung) und Grosslaui (Riggelersperren). Diese Arbeiten werden von Bund und Kanton subventioniert wobei der Wasserbau die Restkosten zu tragen hat. 

Bei Aufwendungen von CHF 903'400 und Erträgen von CHF 729'000 resultiert ein Verlust von CHF 174'400, welcher dem Fonds der Spezialfinanzierung Wasserbau 

entnommen wird. 

Beim Umweltschutz steht eine weitere Rezertifizierung als Energiestadt an und es wurden Kosten für das e-Fahrzeug der Genossenschaft Mobility budgetiert. 

Im Friedhof Grossteil ist ein Urnenhain im Betrag von CHF 100'000 geplant. 

In der Raumplanung entstehen Kosten für die Zentrumsplanung von CHF 180'000. Es werden Beiträge von Bund und Kanton auf Antrag des Regionalentwick-

lungsverbands Sarneraatal Obwalden (REV) und von der neuen Regionalpolitik (NRP) für den Studienauftrag Zentrumsplanung von CHF 40'000 erwartet.  

8



8 Volkswirtschaft 

Nettoaufwand gegenüber Budget 2022 CHF +45'500 (+20.1 %) 

Es wird mit Mehrkosten im Bereich der Schutzwaldpflege gemäss Budget des Amts für Wald und Landschaft gerechnet. Zusätzlich beteiligt sich die Gemeinde an 

der Ersatzanschaffung des Fahrzeuges für den Wanderwegunterhalt Giswil-Mörlialp Tourismus. 

9 Finanzen und Steuern ohne Ergebnisverbuchung 

Nettoertrag gegenüber Budget 2022 CHF +470'900 (+3.5 %) 

Für 2023 beantragt der Gemeinderat eine Steuersenkung von 0.15 Einheiten im Betrag von CHF 290'000. Trotzdem wird bei den Einkommens- und Vermögens-

steuern gegenüber dem Budget 2023 mit höheren Erträgen von CHF 426'000 gerechnet, dies vor allem durch Zuzüge in neu erstellte Wohnungen. Die gesamten 

Steuererträge liegen gemäss Hochrechnung für das Jahr 2022 bereits über dem Budget 2022. Bei den juristischen Personen wird mit tieferen Gewinnsteuern 

gemäss Prognosen des Kantons gerechnet. Die Gemeinde erhält CHF 710'000 mehr Finanzausgleich, bedingt durch höhere Steuerprognosen der Gebergemein-

den. Der Lastenausgleich Schule (CHF 157'000 tiefer als Budget 2022) wird weiterhin vom Kanton finanziert, wie auch der im Jahr 2017 neu geschaffene Struk-

turausgleich (CHF 11'000 höher als Budget 2022). Die Ausgleiche werden nach Schülerzahl und nach Einwohnerzahl auf die Gemeinden verteilt. Im Gegenzug 

müssen die Einwohnergemeinden einen Anteil an den Nationalen Finanzausgleich (NFA), welcher der Kanton dem Bund zahlen muss, mitfinanzieren. Dafür wer-

den CHF 170'000 budgetiert. Dies entspricht einer Zunahme von CHF 115'000 gegenüber dem Budget 2022. 

Der Gewinnanteil am Geschäftsergebnis des Elektrizitätswerks Obwalden (EWO) wird, gemäss Auskunft EWO, wegen der unsicheren Energiesituation mit CHF 

0.00 budgetiert. Wegen der grossen Investitionstätigkeit müssen neue Darlehen zu höheren Zinsen (CHF 40'000 Mehrkosten) bei Finanzinstituten aufgenommen 

werden. Bei den Liegenschaften im Finanzvermögen sind keine grösseren Unterhaltsarbeiten geplant.  

9



Erfolgsrechnung - Artengliederung

Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

CHF CHF CHF CHF %

Aufwand total 20'417'400 19'596'000 18'402'123 821'400 4.2%

30 Personalaufwand 8'907'700 8'452'600 8'128'445 455'100 5.4%

31 Sach- und Übriger Betriebsaufwand 4'072'700 3'861'900 2'766'351 210'800 5.5%

33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 1'271'300 1'258'500 1'224'935 12'800 1.0%

34 Finanzaufwand 96'300 41'800 30'501 54'500 130.4%

35 Einlagen Fonds/Spezialfinanzierung 603'400 933'200 200'495 -329'800 -35.3%

36 Transferaufwand 4'493'200 3'970'100 5'136'166 523'100 13.2%

Abschreibungen Investitionsbeiträge 88'600 84'000 101'201 4'600 5.5%

38 Ausserordentlicher Aufwand - 129'000 164'369 -129'000 -100.0%

39 Interne Verrechnungen 884'200 864'900 649'660 19'300 2.2%

Ertrag total -19'902'900 -19'507'900 -19'281'648 -395'000 -2.0%

40 Fiskalertrag -9'924'000 -9'754'000 -10'355'884 170'000 1.7%

41 Regalien und Konzessionen -64'000 -70'000 -86'559 -6'000 -8.6%

42 Entgelte -2'073'000 -2'282'200 -2'536'321 -209'200 -9.2%

43 Verschiedene Erträge -100'000 -50'000 - 50'000 100.0%

44 Finanzertrag -342'300 -692'700 -878'613 -350'400 -50.6%

45

Entnahmen 

Fonds/Spezialfinanzierungen -854'500 -628'000 -35'360 226'500 36.1%

46 Transferertrag -5'660'900 -5'166'100 -4'739'251 494'800 9.6%

48 Ausserordentliche Erträge - - - -

49 Interne Verrechnungen -884'200 -864'900 -649'660 19'300 2.2%

Erfolg (+Gewinn / -Verlust) -514'500 -88'100 879'525 -426'400 -484.0%

Abweichung Budget           

2023 - 2022

10



Kommentar zur Erfolgsrechnung - Artengliederung 

30 Personalaufwand CHF +455'100 (+5.4 %) gegenüber Budget 2022 

Der Personalaufwand steigt um gut 5 % (geplante Lohnerhöhungen von 1.4 %, zusätzliche Anpassung der Löhne der Lehrpersonen von 1 %, mehr Stellenprozente 

für schulische Heilpädagogik, ab dem Schuljahr 2022/23 eine zusätzliche Klasse im Kindergarten und im Aussendienst eine befristete 100 % - Stelle für die Mitarbeit 

in Wasserbauprojekten). Die Personalversicherungskasse Obwalden (PVO) plant eine Reglementrevision auf den 1. September 2023 (Senkung Umwandlungssatz 

und höhere Beiträge zur Finanzierung der Altersrenten). Darum steigen die Arbeitsgeberbeiträge um 1 %. Im Budget 2023 sind Mehrkosten für Weiterbildungen des 

Personals enthalten. Der Personalaufwand ist generell schwierig zu planen, da beispielsweise Personalmutationen und Stellvertretungskosten in der Schule nicht 

voraussehbar sind. 

31 Sach- und übriger Betriebsaufwand CHF +210'800 (+5.5 %) gegenüber Budget 2022

Es sind folgende Ausgaben geplant: Einführung einer elektronischen Langzeitarchivierung, Ablösung der Telefonanlage, Mehrkosten Software-Lizenzen und Wartun-

gen ILZ, Optimierung Raumklima im Grossraumbüro Gemeindehaus, zusätzliche Brandschutzkleider für die Feuerwehr, steigende Energiepreise, Ersatz Spielgeräte 

Schulhausplatz, Sanierung Bühneninfrastruktur und Beleuchtung Kulturhalle, Sanierung Wasserleitungen Turnhalle 2, Umrüstung auf LED-Beleuchtung Turnhalle, 

Ersatz bestehender Wasserzäher der Gemeindewasserversorgung, Urnenhain im Friedhof Grossteil sowie Studienauftrag Zentrumsplanung. 

33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen CHF +12'800 (+1.0 %) gegenüber Budget 2022 

Die Abschreibungen sind leicht höher als im Vorjahr (Anbau Schulhaus 1968). Die Abschreibungen haben keinen Einfluss auf die Liquidität der Gemeinde.  

34 Finanzaufwand CHF +54'500 (+130.4 %) gegenüber Budget 2022

Durch die grosse Investitionstätigkeit müssen neue Darlehen aufgenommen und auslaufende Darlehen zu höheren Zinsen abgeschlossen werden. Dadurch steigt 

die Zinsbelastung. 

11



35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen CHF -329'800 (-35.3 %) gegenüber Budget 2022 

Die Gemeindewasserversorgung budgetiert einen Gesamtaufwand von CHF 841'000 und einen Gesamtertrag von CHF 734'800. Daraus resultiert ein Verlust von 

CHF 106'200, welcher dem Fonds Spezialfinanzierung der Gemeindewasserversorgung entnommen wird. Die Einlagen in die Spezialfinanzierungen Abwasserbesei-

tigung und Abfallwirtschaft sind aufgrund der Senkung der Gebühren tiefer als im Vorjahr. Der Wasserbau budgetiert Aufwendungen von CHF 903'400 und Erträge 

von CHF 729'000. Durch die Senkung der Liegenschaftssteuer auf 0 ‰ würde ein Verlust von CHF 174'400 resultieren, welcher dem Fonds der Spezialfinanzierung 

Wasserbau entnommen wird. Fondsentnahmen werden in der Kontengruppe 45 gebucht. 

36 Transferaufwand CHF +527'700 (+13 %) gegenüber Budget 2022 

Höhere Beiträge werden in folgenden Bereichen erwartet: Externe Beschulung für Kinder mit Sonderschulstatus, Restkosten an die Pflegefinanzierung in Altershei-

men und Spitex, Beiträge an Invalidenheime, Kosten für die Alimentenbevorschussung, Fremdplatzierung von Kindern und Jugendlichen, sozialpädagogische Fami-

lienarbeit, Schutzwaldpflege, Gemeindeanteil für Fahrzeuganschaffung für den Wanderwegunterhalt Giswil-Mörlialp Tourismus, Beteiligung der Gemeinden am 

Nationalen Finanzausgleich des Kantons. Eine Entlastung erfolgt hingegen bei den Kosten infolge COVID-19 an den Kanton, Kosten für die Alimentenbevorschussung, 

Beiträgen an Krankenkassenverlustscheine, Kosten der wirtschaftlichen Hilfe, Kosten an die KESB sowie bei den Gemeindebeiträgen an Wasserbauprojekte. 

38 Ausserordentlicher Aufwand CHF -129'000 (-100 %) gegenüber Budget 2022 

Der ausserordentliche Aufwand diente der Einlage in die Vorfinanzierung für zukünftige Wasserbauprojekte und stand in direkter Abhängigkeit zu den Abschreibun-

gen der Gemeindebeiträge an Wasserbauprojekte. Diese Vorfinanzierung wird per 1. Januar 2023 an den Fonds Spezialfinanzierung Wasserbau übertragen und in 

Zukunft nicht mehr geäufnet. 

39 Interne Verrechnungen CHF +19'300 (+2.2 %) gegenüber Budget 2022 

Die internen Verrechnungen von Personal- und Sachaufwand, Zinsen, Versicherungen und Abschreibungen dienen der Kostenwahrheit auf Abteilungs- und Funkti-

onsebene. Sie sind immer erfolgsneutral. 

40 Fiskalertrag CHF +170'000 (+1.7 %) gegenüber Budget 2022 

Für das Jahr 2023 beantragt der Gemeinderat eine Steuersenkung von 0.15 Einheiten, was Mindereinnahmen von CHF 290'000 ausmachen würde. Trotzdem wird 

bei den Einkommens- und Vermögenssteuern gegenüber dem Budget 2023 mit höheren Erträgen von CHF 426'000 gerechnet, dies vor allem durch Zuzüge in neu 

12



erstellte Wohnungen. Die gesamten Steuererträge liegen gemäss Hochrechnung für das Jahr 2022 bereits über dem Budget 2022. Bei den juristischen Personen wird 

gemäss Prognose des Kantons mit tieferen Gewinnsteuern gerechnet. Schliesslich ist beantragt, die Liegenschaftssteuer (Abgabe Gewässerunterhalt Wasserbau) auf 

0 ‰ zu senken. 

41 Regalien und Konzessionen CHF -6'000 (-8.6 %) gegenüber Budget 2022 

Die Konzessionen des Wasserbaus (Kiesentnahme aus der Laui) wurden tiefer budgetiert, da mit einer geringeren Bautätigkeit gerechnet wird. 

42 Entgelte CHF -209'200 (-9.2 %) gegenüber Budget 2022 

Die Gebühreneinnahmen sind tiefer, da eine rückläufige Bautätigkeit erwartet wird. Die Rückerstattungen für Alimentenbevorschussung und Honorare für die Man-

datsführung durch die Berufsbeistandschaft (Sozialdienst) werden sinken. Durch die Senkung der Abwasserverbrauchsgebühren und die Abfallgrundgebühren sinken 

die Einnahmen in diesen Bereichen. 

43 Verschiedene Erträge CHF +50'000 (+100.0 %) gegenüber Budget 2022 

Die Verrechnung von aktivierbaren Eigenleistungen in Investitionsprojekte des Wasserbaus steigen, da vermehrt Arbeiten mit dem eigenen Personal ausgeführt 

werden.  

44 Finanzertrag CHF -350'400 (-50.6 %) gegenüber Budget 2022 

Der Gewinnanteil am Geschäftsergebnis des Elektrizitätswerks Obwalden (EWO) wird, gemäss Auskunft EWO, wegen der unsicheren Energiesituation mit CHF 0.00 

budgetiert. 

45 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen CHF +226'500 (+36.1 %) gegenüber Budget 2022 

Die Kosten der Gemeindewasserversorgung für den Leitungsunterhalt, das Zählerwesen und die Verwaltungskosten werden dem Fonds der Gemeindewasserver-

sorgung entnommen. Jene für den Wasserbau dem Fonds der Spezialfinanzierung Wasserbau. Fondsüberschüsse (Kraftwerke Gemeindewasserversorgung, Abwas-

ser und Abfall) werden in der Kontogruppe 35 gebucht. 

13



46 Transferertrag CHF +494'800 (+9.6 %) gegenüber Budget 2022 

Die Kostenbeteiligung der Schülerinnen und Schüler aus Sachseln fällt höher aus (mehr Schülerinnen und Schüler). Die Rückerstattung der Lohnkosten der integra-

tiven Sonderschule durch den Kanton ist tiefer, da auch weniger Kosten in der Gemeinde anfallen. Die Rückerstattung der Mineralölsteuer ist gemäss erster Akon-

tozahlung höher als im Budget 2022 angenommen. Die Subventionsbeiträge von Bund und Kanton sind höher, da mehr subventionierte Unterhaltsprojekte im 

Wasserbau geplant sind. Der Gemeindebetrag an die Wasserbauprojekte entfällt, da der Fonds Spezialfinanzierung genügend geäufnet ist. Der Finanzausgleich und 

der Strukturausgleich werden gemäss kantonaler Hochrechnung eingesetzt und steigen infolge höher prognostizierter Steuereinnahmen der Gebergemeinden um 

ca. 22 %. Der Lastenausgleich Schule reduziert sich massiv, da die Anzahl Schülerinnen und Schüler in Giswil im Verhältnis zur Einwohnerzahl im Durchschnitt des 

Kantons zu tief ist (Berechnung Anzahl Schülerinnen und Schüler multipliziert mit dem kantonalen Normaufwand im Verhältnis zur Einwohnerzahl). 

49 Interne Verrechnungen CHF +19'300 (+2.2 %) gegenüber Budget 2022 

Die internen Verrechnungen von Personal- und Sachaufwand, Zinsen, Versicherungen und Abschreibungen dienen der Kostenwahrheit auf Abteilungs- und Funkti-

onsebene. Sie sind immer erfolgsneutral. 

14



Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

CHF CHF CHF CHF %

Total Nettoinvestitionen 4'024'500 3'447'000 1'025'740 577'500 17%

0 Allgemeine Verwaltung - - - -

1

Öffentliche Ordnung & Sicherheit, 

Verteidigung - - - -

2 Bildung 2'750'000 2'660'000 354'087 90'000 3%

3 Kultur, Sport und Freizeit - 140'000 - -140'000 -100%

4 Gesundheit - - - -

5 Soziale Sicherheit - - - -

6 Verkehr 900'000 260'000 649'505 640'000 246%

7 Umweltschutz und Raumordnung 474'500 487'000 122'148 -12'500 -3%

8 Volkswirtschaft - - - -

9 Finanzen und Steuern -100'000 -100'000 -100'000 - 0%

Total Nettoinvestitionen 4'024'500 3'447'000 1'025'740 577'500

Bruttoinvestitionen 5'205'900 4'589'700 1'836'524 616'200

Investitionseinnahmen -1'190'400 -1'142'700 -810'784 -38'700

Abweichung Budget 2023 - 2022

Investitionsrechnung

Abweichungen +/- CHF 10'000 werden im detaillierten Budget 2023 ausgewiesen und erläutert. 

15



Kommentar zur Investitionsrechnung 

2 Bildung  

Nettoausgaben gegenüber Budget 2022 CHF +290'000 (+11 %) 

Um den benötigten Raumbedarf für die integrative Oberstufe zu schaffen, werden am bestehenden Schulhaus 1968 vier Klassenzimmer angebaut. 

Die Gesamtkosten für den Anbau belaufen sich auf CHF 3'520'000, inkl. Mobiliar. Davon waren im Budget 2022 CHF 2'000'000 eingestellt. Die Fertigstellung ist 

auf Anfang August 2023 geplant. Im bestehenden Teil des Schulhauses 1968 werden für CHF 650'000 folgende Renovationen vorgenommen: Sanitäre Anlagen, 

Gruppenräume und das Naturkundezimmer. Die Planung für die Aufstockung des bestehenden Kindergartengebäudes 2018 startet im Jahr 2023, mit Bezug der 

benötigten Kindergartenräume im August 2025. Das undichte Dach beim Schulhaus 1957 muss komplett saniert werden. In diesem Zusammenhang wird zur 

Nutzung baulicher Synergien gleichzeitig auch die Wärmedämmung an der Fassade verbessert (Gesamtkosten CHF 600'000). 

3 Kultur, Sport und Freizeit  

Nettoausgaben gegenüber Budget 2022 CHF -140'000 (-100 %) 

Der genehmigte Investitionsbeitrag an die Erweiterung und Sanierung des Hallenbades Kerns belief sich auf CHF 140'000 und wurde im Jahr 2022 bezahlt. 

6 Verkehr 

Nettoausgaben gegenüber Budget 2022 CHF +640'000 (+246 %) 

Der genehmigte Objektkredit für die Verbreiterung und Sanierung der Grund- und Schwerzbachstrasse inkl. Radweg beträgt CHF 1.1 Millionen. Davon sind im 

Budget 2023 CHF 900'000 geplant. Der Deckbelag, mit Kosten von CHF 200'000, wird im Jahr 2024 budgetiert. Im Budget 2022 war der Ersatz eines Kommunal-

fahrzeugs für den Strassendienst von CHF 260'000 enthalten. 

7 Umweltschutz und Raumordnung 

Nettoausgaben gegenüber Budget 2022 CHF -21'500 (-4 %) 

Die Gemeindewasserversorgung saniert das Reservoir Halten für CHF 250'000. Die Anschlussgebühren sind mit CHF 100'000 budgetiert. 

Im Bereich Abwasser sind folgende Investitionen geplant: Investitionsanteil ARA Alpnach CHF 125'900. Dieser Betrag wird aus dem Fonds der Spezialfinanzierung 

entnommen. Die Anschlussgebühren sind mit CHF 50'000 budgetiert. Die Investitionsbeiträge an den Hochwasserschutz Sarneraatal betragen CHF 49'000. 

16



Der Wasserbau plant folgende Investitionen: Schmittenbach, Wasserbauprojekt Laui / Dreiwässerkanal (Planung) und das Grundangebot Kleine Melchaa mit 

Bruttokosten von CHF 1'140'000, abzüglich Subventionen von Bund und Kanton (CHF 814'500), was Nettokosten von CHF 325'500 ergibt. Ab 2023 wird kein 

separater Gemeindeanteil an die Restkosten der Wasserbauprojekte mehr bezahlt. Diese Kosten werden über den Fonds der Spezialfinanzierung gedeckt. 

17



Gestufter Erfolgsausweis Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Betrag Betrag Betrag

Betrieblicher Aufwand -19’436’900.00 -18’560’300.00 -17’557’592.51
30 Personalaufwand -8’907’700.00 -8’452’600.00 -8’128’444.95
31 Sach- und übriger Aufwand -4’072’700.00 -3’861’900.00 -2’766’350.76
33 Abschreibungen -1’271’300.00 -1’258’500.00 -1’224’934.66
35 Einlagen -603’400.00 -933’200.00 -200’495.26
36 Transferaufwand -4’581’800.00 -4’054’100.00 -5’237’366.88
37 Durchlaufende Beiträge

Betrieblicher Ertrag 18’676’400.00 17’950’300.00 17’753’375.13
40 Fiskalertrag 9’924’000.00 9’754’000.00 10’355’884.24
41 Regalien und Konzessionen 64’000.00 70’000.00 86’558.35
42 Entgelte 2’073’000.00 2’282’200.00 2’536’321.29
43 Verschiedene Erträge 100’000.00 50’000.00
45 Entnahmen Fonds 854’500.00 628’000.00 35’360.20
46 Transferertrag 5’660’900.00 5’166’100.00 4’739’251.05
47 Durchlaufende Beiträge

Ergebnis aus betrieblicher Tätigkeit -760’500.00 -610’000.00 195’782.62

34 Finanzaufwand -96’300.00 -41’800.00 -30’501.30
44 Finanzertrag 342’300.00 692’700.00 878’612.70

Ergebnis aus Finanzierung 246’000.00 650’900.00 848’111.40

Operatives Ergebnis -514’500.00 40’900.00 1’043’894.02

38 Ausserordentlicher Aufwand -129’000.00 -164’368.56
48 Ausserordentlicher Ertrag

Ausserordentliches Ergebnis -129’000.00 -164’368.56

Gesamtergebnis Erfolgsrechnung -514’500.00 -88’100.00 879’525.46

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

18



Artengliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3 Aufwand 20’417’400.00 19’596’000.00 18’402’122.62

30 Personalaufwand 8’907’700.00 8’452’600.00 8’128’444.95

300 Behörden, Kommissionen 147’600.00 144’300.00 128’474.25

301 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 2’578’400.00 2’457’600.00 2’464’561.10

302 Löhne der Lehrkräfte 4’670’400.00 4’428’600.00 4’201’791.65

303 Temporäre Arbeitskräfte 3’000.00 10’700.00 11’020.05

304 Zulagen 118’100.00 139’900.00 141’858.70

305 Arbeitgeberbeiträge 1’204’300.00 1’126’400.00 1’078’148.85

306 Arbeitgeberleistungen 9’500.00

309 Übriger Personalaufwand 185’900.00 145’100.00 93’090.35

31 Sach- und Übriger Betriebsaufwand 4’072’700.00 3’861’900.00 2’766’350.76

310 Material- und Warenaufwand 368’100.00 354’500.00 344’034.76

311 Nicht aktivierbare Anlagen 273’700.00 507’000.00 291’808.85

312 Ver- und Entsorgung 265’300.00 208’000.00 210’579.59

313 Dienstleistungen und Honorare 844’900.00 614’400.00 565’405.10

314 Baulicher Unterhalt 1’882’700.00 1’729’700.00 979’868.02

315 Unterhalt Mobilien und immaterielle Anlagen 172’800.00 187’900.00 191’510.79

316 Mieten, Leasing, Pachten, Benützungsgebühren 57’700.00 57’700.00 58’099.05

317 Spesenentschädigungen 137’500.00 129’700.00 88’871.35

318 Wertberichtigungen auf Forderungen 45’300.00 45’300.00 13’989.90

319 Verschiedener Betriebsaufwand 24’700.00 27’700.00 22’183.35

33 Abschreibungen Verwaltungsvermögen 1’271’300.00 1’258’500.00 1’224’934.66

330 Sachanlagen VV 1’271’300.00 1’258’500.00 1’224’934.66

34 Finanzaufwand 96’300.00 41’800.00 30’501.30

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

19



Artengliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

340 Zinsaufwand 88’700.00 34’200.00 26’182.75

349 Verschiedener Finanzaufwand 7’600.00 7’600.00 4’318.55

35 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen 603’400.00 933’200.00 200’495.26

351 Einlagen in Fonds und Spezialfinanzierungen im 
Eigenkapital

603’400.00 933’200.00 200’495.26

36 Transferaufwand 4’581’800.00 4’054’100.00 5’237’366.88

361 Entschädigungen an Gemeinwesen 463’800.00 476’700.00 497’752.96

363 Beiträge an Gemeinwesen und Dritte 4’029’400.00 3’493’400.00 3’838’412.73

364 Wertberichtigungen Darlehen VV 800’000.00

366 Abschreibungen Investitionsbeiträge 88’600.00 84’000.00 101’201.19

38 Ausserordentlicher Aufwand 129’000.00 164’368.56

389 Einlagen in das Eigenkapital 129’000.00 164’368.56

39 Interne Verrechnungen 884’200.00 864’900.00 649’660.25

390 Material- und Warenbezüge 27’600.00 62’500.00 40’789.30

391 Dienstleistungen 829’700.00 791’300.00 601’678.55

394 kalk. Zinsen und Finanzaufwand 26’900.00 11’100.00 7’192.40

4 Ertrag 19’902’900.00 19’507’900.00 19’281’648.08

40 Fiskalertrag 9’924’000.00 9’754’000.00 10’355’884.24

400 Direkte Steuern natürliche Personen 9’171’000.00 8’705’000.00 8’857’308.10

401 Direkte Steuern juristische Personen 390’000.00 420’000.00 432’489.79

402 Übrige direkte Steuern 334’000.00 600’000.00 1’028’803.10

403 Besitz- und Aufwandsteuern 29’000.00 29’000.00 37’283.25

41 Regalien und Konzessionen 64’000.00 70’000.00 86’558.35

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

20



Artengliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

412 Konzessionen 64’000.00 70’000.00 86’558.35

42 Entgelte 2’073’000.00 2’282’200.00 2’536’321.29

420 Ersatzabgaben 78’000.00 76’000.00 95’377.65

421 Gebühren für Amtshandlungen 134’400.00 138’300.00 172’724.54

423 Schul- und Kursgelder 260’000.00 265’000.00 258’560.75

424 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 1’021’300.00 1’202’500.00 1’370’657.50

425 Erlös aus Verkäufen 411’400.00 411’400.00 436’100.52

426 Rückerstattungen 146’900.00 169’000.00 178’707.96

427 Bussen 11’500.00 11’500.00 14’680.00

429 Übrige Entgelte 9’500.00 8’500.00 9’512.37

43 Verschiedene Erträge 100’000.00 50’000.00

431 Aktivierung Eigenleistungen 100’000.00 50’000.00

44 Finanzertrag 342’300.00 692’700.00 878’612.70

440 Zinsertrag 58’300.00 29’700.00 32’290.00

443 Liegenschaftenertrag FV 192’500.00 192’500.00 199’772.50

444 Wertberichtigungen Anlagen FV 178’285.70

446 Finanzertrag von öffentlichen Unternehmungen 5’000.00 384’000.00 381’678.50

447 Liegenschaftenertrag VV 86’500.00 86’500.00 86’586.00

45 Entnahmen aus Fonds und 
Spezialfinanzierungen

854’500.00 628’000.00 35’360.20

450 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 
im Fremdkapital

20’000.00 24’000.00 19’260.65

451 Entnahmen aus Fonds und Spezialfinanzierungen 
im Eigenkapital

834’500.00 604’000.00 16’099.55

46 Transferertrag 5’660’900.00 5’166’100.00 4’739’251.05

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

21



Artengliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

460 Ertragsanteile 150’000.00 150’000.00 151’103.05

461 Entschädigungen von Gemeinwesen 1’058’600.00 1’170’600.00 815’203.97

462 Finanz- und Lastenausgleich 4’010’000.00 3’446’000.00 3’325’572.62

463 Beiträge von Gemeinwesen und Dritten 440’400.00 396’500.00 445’448.26

469 Verschiedener Transferertrag 1’900.00 3’000.00 1’923.15

49 Interne Verrechnungen 884’200.00 864’900.00 649’660.25

490 Material- und Warenbezüge 27’600.00 62’500.00 27’086.30

491 Dienstleistungen 829’700.00 791’300.00 615’381.55

494 Kalk. Zinsen und Finanzaufwand 26’900.00 11’100.00 7’192.40

20’417’400.00 19’902’900.00 19’596’000.00 19’507’900.00 18’402’122.62 19’281’648.08

Gesamtergebnis 514’500.00 88’100.00 879’525.46

20’417’400.00 20’417’400.00 19’596’000.00 19’596’000.00 19’281’648.08 19’281’648.08

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

22



Funktionale Gliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 2’130’200.00 650’100.00 2’071’600.00 659’800.00 2’008’765.34 695’620.50

Nettoergebnis 1’480’100.00 1’411’800.00 1’313’144.84

01 Legislative und Exekutive 333’800.00 19’200.00 347’700.00 20’300.00 324’625.75 20’732.20

Nettoergebnis 314’600.00 327’400.00 303’893.55

011 Legislative 103’300.00 19’200.00 113’000.00 20’300.00 112’503.95 20’732.20

Nettoergebnis 84’100.00 92’700.00 91’771.75

012 Exekutive 230’500.00 234’700.00 212’121.80

Nettoergebnis 230’500.00 234’700.00 212’121.80

02 Allgemeine Dienste 1’796’400.00 630’900.00 1’723’900.00 639’500.00 1’684’139.59 674’888.30

Nettoergebnis 1’165’500.00 1’084’400.00 1’009’251.29

021 Finanzverwaltung 336’900.00 127’100.00 300’800.00 129’100.00 293’428.20 123’459.05

Nettoergebnis 209’800.00 171’700.00 169’969.15

022 Übrige allgemeine Dienste 1’217’300.00 462’600.00 1’161’300.00 469’700.00 1’117’333.27 508’796.95

Nettoergebnis 754’700.00 691’600.00 608’536.32

029 Verwaltungsliegenschaften 242’200.00 41’200.00 261’800.00 40’700.00 273’378.12 42’632.30

Nettoergebnis 201’000.00 221’100.00 230’745.82

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT, 
VERTEIDIGUNG

324’900.00 114’000.00 420’800.00 150’000.00 284’982.18 117’242.40

Nettoergebnis 210’900.00 270’800.00 167’739.78

14 Allgemeines Rechtswesen 43’800.00 44’000.00 40’241.50

Nettoergebnis 43’800.00 44’000.00 40’241.50

140 Allgemeines Rechtswesen 43’800.00 44’000.00 40’241.50

Nettoergebnis 43’800.00 44’000.00 40’241.50

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

23



Funktionale Gliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

15 Feuerwehr 208’600.00 113’700.00 320’500.00 149’700.00 178’715.03 117’080.40

Nettoergebnis 94’900.00 170’800.00 61’634.63

150 Feuerwehr 208’600.00 113’700.00 320’500.00 149’700.00 178’715.03 117’080.40

Nettoergebnis 94’900.00 170’800.00 61’634.63

16 Verteidigung 72’500.00 300.00 56’300.00 300.00 66’025.65 162.00

Nettoergebnis 72’200.00 56’000.00 65’863.65

161 Militärische Verteidigung 17’800.00 18’200.00 18’690.00

Nettoergebnis 17’800.00 18’200.00 18’690.00

162 Zivile Verteidigung 54’700.00 300.00 38’100.00 300.00 47’335.65 162.00

Nettoergebnis 54’400.00 37’800.00 47’173.65

2 BILDUNG 8’953’700.00 890’800.00 8’250’800.00 915’300.00 7’676’733.11 890’166.30

Nettoergebnis 8’062’900.00 7’335’500.00 6’786’566.81

21 Obligatorische Schule 8’488’900.00 686’000.00 7’785’000.00 689’600.00 7’245’194.36 688’660.50

Nettoergebnis 7’802’900.00 7’095’400.00 6’556’533.86

211 Eingangsstufe 781’900.00 17’500.00 599’100.00 6’000.00 521’530.45 19’214.40

Nettoergebnis 764’400.00 593’100.00 502’316.05

212 Primarstufe 2’264’500.00 55’500.00 2’210’700.00 61’900.00 2’160’176.85 70’841.25

Nettoergebnis 2’209’000.00 2’148’800.00 2’089’335.60

213 Oberstufe 1’349’900.00 68’200.00 1’310’200.00 67’600.00 1’257’769.50 48’671.65

Nettoergebnis 1’281’700.00 1’242’600.00 1’209’097.85

214 Musikschulen 662’800.00 380’000.00 664’300.00 395’000.00 659’973.10 380’374.60

Nettoergebnis 282’800.00 269’300.00 279’598.50

217 Schulliegenschaften 1’922’400.00 95’500.00 1’594’900.00 94’000.00 1’404’826.54 101’279.00

Nettoergebnis 1’826’900.00 1’500’900.00 1’303’547.54

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

24



Funktionale Gliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

218 Tagesbetreuung 66’900.00 66’900.00 62’700.00 62’700.00 61’388.60 61’388.60

Nettoergebnis

219 Übrige obligatorische Schule 1’440’500.00 2’400.00 1’343’100.00 2’400.00 1’179’529.32 6’891.00

Nettoergebnis 1’438’100.00 1’340’700.00 1’172’638.32

22 Sonderschulen 464’800.00 204’800.00 465’800.00 225’700.00 431’538.75 201’505.80

Nettoergebnis 260’000.00 240’100.00 230’032.95

220 Sonderschulen 464’800.00 204’800.00 465’800.00 225’700.00 431’538.75 201’505.80

Nettoergebnis 260’000.00 240’100.00 230’032.95

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 104’900.00 900.00 66’500.00 500.00 117’944.35 1’662.00

Nettoergebnis 104’000.00 66’000.00 116’282.35

31 Kulturerbe 19’900.00 18’100.00 16’949.25

Nettoergebnis 19’900.00 18’100.00 16’949.25

311 Museen und bildende Kunst 2’500.00 2’500.00 1’860.00

Nettoergebnis 2’500.00 2’500.00 1’860.00

312 Denkmalpflege und Heimatschutz 17’400.00 15’600.00 15’089.25

Nettoergebnis 17’400.00 15’600.00 15’089.25

32 Übrige Kultur 14’100.00 13’600.00 50’261.00

Nettoergebnis 14’100.00 13’600.00 50’261.00

322 Konzert und Theater 7’000.00 7’000.00 6’000.00

Nettoergebnis 7’000.00 7’000.00 6’000.00

329 Übrige Kultur 7’100.00 6’600.00 44’261.00

Nettoergebnis 7’100.00 6’600.00 44’261.00

33 Medien 300.00 300.00 300.00

Nettoergebnis 300.00 300.00 300.00

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

25



Funktionale Gliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

332 Massenmedien 300.00 300.00 300.00

Nettoergebnis 300.00 300.00 300.00

34 Sport und Freizeit 70’600.00 900.00 34’500.00 500.00 50’434.10 1’662.00

Nettoergebnis 69’700.00 34’000.00 48’772.10

341 Sport 55’600.00 19’200.00 19’728.00

Nettoergebnis 55’600.00 19’200.00 19’728.00

342 Freizeit 15’000.00 900.00 15’300.00 500.00 30’706.10 1’662.00

Nettoergebnis 14’100.00 14’800.00 29’044.10

4 GESUNDHEIT 1’078’100.00 21’100.00 1’031’800.00 25’100.00 958’963.64 18’332.10

Nettoergebnis 1’057’000.00 1’006’700.00 940’631.54

41 Spitäler, Kranken- und Pflegeheime 855’800.00 20’000.00 799’900.00 24’000.00 742’470.00 17’260.65

Nettoergebnis 835’800.00 775’900.00 725’209.35

412 Alters-, Kranken- und Pflegeheime 855’800.00 20’000.00 799’900.00 24’000.00 742’470.00 17’260.65

Nettoergebnis 835’800.00 775’900.00 725’209.35

42 Ambulante Krankenpflege 187’300.00 172’900.00 119’726.58

Nettoergebnis 187’300.00 172’900.00 119’726.58

421 Ambulante Krankenpflege 187’300.00 172’900.00 119’726.58

Nettoergebnis 187’300.00 172’900.00 119’726.58

43 Gesundheitsprävention 21’700.00 1’100.00 44’700.00 1’100.00 93’245.91 1’071.45

Nettoergebnis 20’600.00 43’600.00 92’174.46

431 Alkohol- und Drogenmissbrauch 1’800.00 2’200.00 1’784.35

Nettoergebnis 1’800.00 2’200.00 1’784.35

432 Übrige Krankheitsbekämpfung 16’500.00 38’900.00 88’201.76

Nettoergebnis 16’500.00 38’900.00 88’201.76

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

26



Funktionale Gliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

433 Schulgesundheitsdienst 3’400.00 1’100.00 3’600.00 1’100.00 3’259.80 1’071.45

Nettoergebnis 2’300.00 2’500.00 2’188.35

49 Übriges Gesundheitswesen 13’300.00 14’300.00 3’521.15

Nettoergebnis 13’300.00 14’300.00 3’521.15

490 Übriges Gesundheitswesen 13’300.00 14’300.00 3’521.15

Nettoergebnis 13’300.00 14’300.00 3’521.15

5 SOZIALE SICHERHEIT 2’129’400.00 440’100.00 2’010’800.00 444’700.00 1’938’799.60 500’364.26

Nettoergebnis 1’689’300.00 1’566’100.00 1’438’435.34

52 Invalidität 596’400.00 540’600.00 517’272.95 12’464.75

Nettoergebnis 596’400.00 540’600.00 504’808.20

523 Invalidenheime 596’400.00 540’600.00 517’272.95 12’464.75

Nettoergebnis 596’400.00 540’600.00 504’808.20

53 Alter und Hinterlassene 7’800.00 4’400.00 7’600.00 4’300.00 17’281.40 4’300.00

Nettoergebnis 3’400.00 3’300.00 12’981.40

531 Alters- und Hinterlassenenversicherung AHV 400.00 4’400.00 200.00 4’300.00 395.25 4’300.00

Nettoergebnis 4’000.00 4’100.00 3’904.75

533 Leistungen an Pensionierte 9’500.00

Nettoergebnis 9’500.00

535 Leistungen an Alter 7’400.00 7’400.00 7’386.15

Nettoergebnis 7’400.00 7’400.00 7’386.15

54 Familie und Jugend 430’000.00 142’100.00 426’000.00 164’000.00 431’210.20 163’165.80

Nettoergebnis 287’900.00 262’000.00 268’044.40

543 Alimentenbevorschussung und -inkasso 200’000.00 110’000.00 220’000.00 130’000.00 207’558.60 127’059.85

Nettoergebnis 90’000.00 90’000.00 80’498.75

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

27



Funktionale Gliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

544 Jugendschutz 108’300.00 104’200.00 6’500.00 128’434.05 6’480.00

Nettoergebnis 108’300.00 97’700.00 121’954.05

545 Leistungen an Familien 121’700.00 32’100.00 101’800.00 27’500.00 95’217.55 29’625.95

Nettoergebnis 89’600.00 74’300.00 65’591.60

55 Arbeitslosigkeit 31’600.00 36’900.00 38’833.30

Nettoergebnis 31’600.00 36’900.00 38’833.30

552 Leistungen an Arbeitslose 31’500.00 36’800.00 38’807.80

Nettoergebnis 31’500.00 36’800.00 38’807.80

559 Übrige Arbeitslosigkeit 100.00 100.00 25.50

Nettoergebnis 100.00 100.00 25.50

57 Sozialhilfe und Asylwesen 1’063’600.00 293’600.00 999’700.00 276’400.00 934’201.75 320’433.71

Nettoergebnis 770’000.00 723’300.00 613’768.04

572 Wirtschaftliche Hilfe 514’800.00 250’000.00 561’200.00 250’000.00 502’078.85 262’450.71

Nettoergebnis 264’800.00 311’200.00 239’628.14

579 Übrige Fürsorge 548’800.00 43’600.00 438’500.00 26’400.00 432’122.90 57’983.00

Nettoergebnis 505’200.00 412’100.00 374’139.90

6 VERKEHR 1’635’300.00 574’400.00 1’765’800.00 576’300.00 1’592’403.76 590’996.30

Nettoergebnis 1’060’900.00 1’189’500.00 1’001’407.46

61 Strassenverkehr 1’417’300.00 546’400.00 1’546’100.00 548’300.00 1’333’983.41 571’106.30

Nettoergebnis 870’900.00 997’800.00 762’877.11

615 Gemeindestrassen, Parkplätze 1’417’300.00 546’400.00 1’546’100.00 548’300.00 1’333’983.41 571’106.30

Nettoergebnis 870’900.00 997’800.00 762’877.11

62 Öffentlicher Verkehr 218’000.00 28’000.00 219’700.00 28’000.00 258’420.35 19’890.00

Nettoergebnis 190’000.00 191’700.00 238’530.35

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

28



Funktionale Gliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

621 Bahninfrastruktur 72’600.00 66’100.00 89’876.20

Nettoergebnis 72’600.00 66’100.00 89’876.20

629 Übriger öffentlicher Verkehr 145’400.00 28’000.00 153’600.00 28’000.00 168’544.15 19’890.00

Nettoergebnis 117’400.00 125’600.00 148’654.15

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 3’396’500.00 2’874’600.00 3’519’100.00 3’030’300.00 2’208’651.42 2’076’910.56

Nettoergebnis 521’900.00 488’800.00 131’740.86

71 Gemeindewasserversorgung 1’374’900.00 1’374’900.00 1’327’600.00 1’327’600.00 555’940.64 763’792.88

Nettoergebnis 207’852.24

710 Wasserversorgung 1’014’600.00 1’014’600.00 967’400.00 967’400.00 442’097.38 378’766.40

Nettoergebnis 63’330.98

711 Kleinkraftwerk Pörter 180’300.00 180’300.00 180’200.00 180’200.00 40’691.89 180’949.83

Nettoergebnis 140’257.94

712 Kleinkraftwerk Herber 180’000.00 180’000.00 180’000.00 180’000.00 73’151.37 204’076.65

Nettoergebnis 130’925.28

72 Abwasserbeseitigung 325’200.00 325’200.00 461’300.00 461’300.00 421’062.06 421’062.06

Nettoergebnis

720 Abwasserbeseitigung 325’200.00 325’200.00 461’300.00 461’300.00 421’062.06 421’062.06

Nettoergebnis

73 Abfallwirtschaft 183’200.00 183’200.00 211’400.00 211’400.00 215’788.80 215’788.80

Nettoergebnis

730 Abfallwirtschaft 183’200.00 183’200.00 211’400.00 211’400.00 215’788.80 215’788.80

Nettoergebnis

74 Verbauungen 972’100.00 903’400.00 1’273’700.00 979’400.00 765’289.43 620’223.62

Nettoergebnis 68’700.00 294’300.00 145’065.81

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

29



Funktionale Gliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

741 Gewässerverbauungen 972’100.00 903’400.00 1’273’700.00 979’400.00 765’289.43 620’223.62

Nettoergebnis 68’700.00 294’300.00 145’065.81

75 Arten- und Landschaftsschutz 32’000.00 29’500.00 29’965.35

Nettoergebnis 32’000.00 29’500.00 29’965.35

750 Arten- und Landschaftsschutz 32’000.00 29’500.00 29’965.35

Nettoergebnis 32’000.00 29’500.00 29’965.35

76 Bekämpfung von Umweltverschmutzung 35’000.00 1’500.00 10’600.00 1’000.00 7’128.00 1’374.25

Nettoergebnis 33’500.00 9’600.00 5’753.75

769 Übrige Bekämpfung von Umweltverschmutzung 35’000.00 1’500.00 10’600.00 1’000.00 7’128.00 1’374.25

Nettoergebnis 33’500.00 9’600.00 5’753.75

77 Übriger Umweltschutz 236’200.00 46’400.00 145’200.00 49’600.00 141’024.79 54’668.95

Nettoergebnis 189’800.00 95’600.00 86’355.84

771 Friedhof und Bestattung 187’700.00 27’000.00 89’200.00 24’400.00 94’522.25 30’756.25

Nettoergebnis 160’700.00 64’800.00 63’766.00

779 Übriger Umweltschutz 48’500.00 19’400.00 56’000.00 25’200.00 46’502.54 23’912.70

Nettoergebnis 29’100.00 30’800.00 22’589.84

79 Raumordnung 237’900.00 40’000.00 59’800.00 72’452.35

Nettoergebnis 197’900.00 59’800.00 72’452.35

790 Raumordnung 237’900.00 40’000.00 59’800.00 72’452.35

Nettoergebnis 197’900.00 59’800.00 72’452.35

8 VOLKSWIRTSCHAFT 271’700.00 226’200.00 345’721.72

Nettoergebnis 271’700.00 226’200.00 345’721.72

81 Landwirtschaft 700.00 700.00 548.72

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

30



Funktionale Gliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Nettoergebnis 700.00 700.00 548.72

811 Verwaltung, Vollzug und Kontrolle 700.00 700.00 548.72

Nettoergebnis 700.00 700.00 548.72

82 Forstwirtschaft 127’300.00 99’600.00 90’133.45

Nettoergebnis 127’300.00 99’600.00 90’133.45

820 Forstwirtschaft 127’300.00 99’600.00 90’133.45

Nettoergebnis 127’300.00 99’600.00 90’133.45

84 Tourismus 117’600.00 97’700.00 146’859.95

Nettoergebnis 117’600.00 97’700.00 146’859.95

840 Tourismus 117’600.00 97’700.00 146’859.95

Nettoergebnis 117’600.00 97’700.00 146’859.95

85 Industrie, Gewerbe, Handel 26’100.00 28’200.00 108’179.60

Nettoergebnis 26’100.00 28’200.00 108’179.60

850 Industrie, Gewerbe, Handel 26’100.00 28’200.00 108’179.60

Nettoergebnis 26’100.00 28’200.00 108’179.60

9 FINANZEN UND STEUERN 392’700.00 14’336’900.00 232’600.00 13’705’900.00 1’269’157.50 14’390’353.66

Nettoergebnis 13’944’200.00 13’473’300.00 13’121’196.16

91 Steuern 45’000.00 9’935’000.00 45’000.00 9’505’000.00 13’741.40 10’127’338.19

Nettoergebnis 9’890’000.00 9’460’000.00 10’113’596.79

910 Steuern 45’000.00 9’935’000.00 45’000.00 9’505’000.00 13’741.40 10’127’338.19

Nettoergebnis 9’890’000.00 9’460’000.00 10’113’596.79

93 Finanz- und Lastenausgleich 170’000.00 4’010’000.00 55’000.00 3’446’000.00 354’113.80 3’325’572.62

Nettoergebnis 3’840’000.00 3’391’000.00 2’971’458.82

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

31



Funktionale Gliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

930 Finanz- und Lastenausgleich 170’000.00 4’010’000.00 55’000.00 3’446’000.00 354’113.80 3’325’572.62

Nettoergebnis 3’840’000.00 3’391’000.00 2’971’458.82

95 Übrige Ertragsanteile 150’000.00 530’000.00 527’768.25

Nettoergebnis 150’000.00 530’000.00 527’768.25

950 Übrige Ertragsenteile 150’000.00 530’000.00 527’768.25

Nettoergebnis 150’000.00 530’000.00 527’768.25

96 Vermögens- und Schuldenverwaltung 177’700.00 240’000.00 132’600.00 221’900.00 901’302.30 407’780.90

Nettoergebnis 62’300.00 89’300.00 493’521.40

961 Zinsen 81’200.00 31’200.00 23’600.00 13’100.00 12’960.50 10’675.80

Nettoergebnis 50’000.00 10’500.00 2’284.70

963 Liegenschaften des Finanzvermögens 96’200.00 208’800.00 108’900.00 208’800.00 88’291.80 382’109.40

Nettoergebnis 112’600.00 99’900.00 293’817.60

969 Übriges Finanzvermögen 300.00 100.00 800’050.00 14’995.70

Nettoergebnis 300.00 100.00 785’054.30

97 Rückverteilungen 1’900.00 3’000.00 1’893.70

Nettoergebnis 1’900.00 3’000.00 1’893.70

971 Rückverteilungen aus CO2-Abgabe 1’900.00 3’000.00 1’893.70

Nettoergebnis 1’900.00 3’000.00 1’893.70

20’417’400.00 19’902’900.00 19’596’000.00 19’507’900.00 18’402’122.62 19’281’648.08

Gesamtergebnis 514’500.00 88’100.00 879’525.46

20’417’400.00 20’417’400.00 19’596’000.00 19’596’000.00 19’281’648.08 19’281’648.08

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

32



Funktionale Gliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG 2’130’200.00 650’100.00 2’071’600.00 659’800.00 2’008’765.34 695’620.50

Nettoergebnis 1’480’100.00 1’411’800.00 1’313’144.84

01 Legislative und Exekutive 333’800.00 19’200.00 347’700.00 20’300.00 324’625.75 20’732.20

Nettoergebnis 314’600.00 327’400.00 303’893.55

011 Legislative 103’300.00 19’200.00 113’000.00 20’300.00 112’503.95 20’732.20

Nettoergebnis 84’100.00 92’700.00 91’771.75

0110 Legislative 103’300.00 19’200.00 113’000.00 20’300.00 112’503.95 20’732.20

3000.10 Sitzungsgelder 12’000.00 13’000.00 13’465.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 100.00 100.00 123.60

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 100.00 31.75

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 9.10

3099.00 Übriger Personalaufwand 700.00 700.00 660.00

3102.00 Drucksachen, Publikationen 36’000.00 42’000.00 40’591.65

3118.00 Immaterielle Anlagen IKS-Tool 400.00 400.00 323.10

3130.00 Dienstleistungen Dritter 12’000.00 12’500.00 12’287.20

3130.20 Porti 10’100.00 12’600.00 8’672.90

3199.00 Übriger Betriebsaufwand 4’000.00 3’600.00 2’668.00

3910.00 Dienstleistungen intern 28’000.00 28’000.00 33’671.65

4260.00 Rückerstattungen Dritter 17’200.00 18’700.00 19’452.20

4612.00 Entschädigungen von Gemeinden und 
Gemeindezweckverbänden

2’000.00 1’600.00 1’280.00

012 Exekutive 230’500.00 234’700.00 212’121.80

Nettoergebnis 230’500.00 234’700.00 212’121.80

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

33



Funktionale Gliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

0120 Exekutive 230’500.00 234’700.00 212’121.80

3000.00 Löhne Behörden 93’800.00 93’800.00 93’750.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 7’500.00 7’500.00 7’424.40

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 1’000.00 1’000.00 1’012.80

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 200.00 200.00 210.00

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 300.00 400.00 379.80

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 500.00 1’486.30

3099.00 Übriger Personalaufwand 9’500.00 9’500.00 2’321.80

3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, 
Fachexperten etc.

19’000.00 9’000.00 14’050.00

3134.00 Sachversicherungsprämien 100.00 100.00 58.10

3170.00 Reisekosten und Spesen 200.00 200.00 80.80

3170.10 Reise- und Spesenentschädigung Rat 31’200.00 31’200.00 31’249.80

3199.00 Ehrenauslagen 7’200.00 10’800.00 4’416.50

3910.00 Dienstleistungen intern 60’500.00 70’500.00 55’681.50

02 Allgemeine Dienste 1’796’400.00 630’900.00 1’723’900.00 639’500.00 1’684’139.59 674’888.30

Nettoergebnis 1’165’500.00 1’084’400.00 1’009’251.29

021 Finanzverwaltung 336’900.00 127’100.00 300’800.00 129’100.00 293’428.20 123’459.05

Nettoergebnis 209’800.00 171’700.00 169’969.15

0210 Finanzverwaltung 336’900.00 127’100.00 300’800.00 129’100.00 293’428.20 123’459.05

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 257’200.00 235’800.00 234’176.40

3010.20 Rückstellung Löhne Verwaltungs- und 
Betriebspersonal

200.00

3049.00 Übrige Zulagen 600.00 1’200.00

3049.10 Spezialzulagen für Familien 1’200.00 1’200.00 1’200.00

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

34



Funktionale Gliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 20’400.00 18’800.00 18’537.65

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 28’000.00 24’400.00 24’111.60

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 600.00 500.00 522.00

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 900.00 1’000.00 948.35

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 1’500.00 1’500.00 1’020.60

3099.00 Übriger Personalaufwand 200.00 200.00 190.00

3134.00 Sachversicherungsprämien 200.00 100.00 145.20

3170.00 Reisekosten und Spesen 100.00 100.00 8.60

3910.00 Dienstleistungen intern 26’000.00 16’000.00 12’367.80

4612.00 Entschädigung von Gemeinden und 
Gemeindezweckverbänden

600.00 600.00 44’071.15

4614.00 Entschädigungen von öffentlichen 
Unternehmungen

38’000.00 40’000.00 37’760.75

4910.00 Dienstleistungen intern 88’500.00 88’500.00 41’627.15

022 Übrige allgemeine Dienste 1’217’300.00 462’600.00 1’161’300.00 469’700.00 1’117’333.27 508’796.95

Nettoergebnis 754’700.00 691’600.00 608’536.32

0220 Gemeindeverwaltung 445’200.00 42’000.00 420’800.00 14’500.00 333’935.47 30’910.15

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 30’800.00 26’200.00 27’428.25

3010.09 Rückvergütung EO, Unfall- und 
Krankentaggelder

-219.40

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 1’200.00 933.75

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 100.00 100.00 61.10

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 100.00 100.00 106.80

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 4’100.00 2’300.00 2’510.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 8’500.00 7’700.00 5’869.90

3100.00 Büromaterial 5’000.00 5’000.00 4’591.85

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

35



Funktionale Gliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 3’800.00 3’800.00 4’185.85

3102.00 Drucksachen, Publikationen 4’000.00 4’000.00 1’247.15

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 1’800.00 1’800.00 1’609.40

3110.00 Büromaschinen und -geräte 1’000.00 1’000.00

3113.00 Hardware 11’900.00 14’500.00 11’084.15

3130.00 Dienstleistungen Dritter 20’600.00 40’600.00 -587.75

3130.20 Porti 14’000.00 14’000.00 14’122.00

3130.30 Bank- und Postcheckspesen 1’000.00 1’000.00 870.07

3130.40 Betreibungsgebühren 600.00 600.00 176.95

3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, 
Fachexperten etc.

1’300.00 1’217.00

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 180’400.00 148’800.00 116’919.75

3134.00 Sachversicherungsprämien 800.00 703.90

3150.00 Unterhalt Büromaschinen und -geräte 10’300.00 10’300.00 8’791.25

3158.00 Unterhalt immaterielle Anlagen 7’500.00 12’500.00 9’597.35

3161.00 Mieten, Benützungskosten Mobilien 8’900.00 8’900.00 8’801.30

3170.00 Reisekosten und Spesen 200.00 11.70

3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne 
Erwerbszweck

1’300.00 1’300.00 1’290.00

3900.00 Material- und Warenbezüge intern 300.00

3910.00 Dienstleistungen intern 126’000.00 116’000.00 112’613.15

4210.10 Mahngebühren -3.05

4260.00 Rückerstattungen Dritter 2’500.00 2’500.00 2’199.10

4612.00 Entschädigungen von Gemeinden und 
Gemeindezweckverbänden

11’500.00 12’000.00 11’594.40

4910.00 Dienstleistungen intern 28’000.00 17’119.70

0221 Gemeindekanzlei 448’900.00 274’500.00 425’800.00 280’100.00 450’958.80 275’818.60

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

36



Funktionale Gliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 347’000.00 360’000.00 358’913.90

3010.09 Rückvergütung EO, Unfall- und 
Krankentaggelder

-333.90

3010.20 Rückstellung Löhne Verwaltungs- und 
Betriebspersonal

4’300.00

3049.00 Übrige Zulagen 1’200.00

3049.10 Spezialzulagen für Familien 1’200.00 1’200.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 27’500.00 28’500.00 28’509.60

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 25’000.00 29’400.00 28’476.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 800.00 800.00 800.60

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 1’200.00 1’500.00 1’458.20

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 25’000.00 1’000.00 580.00

3091.00 Personalwerbung 5’000.00 8’905.45

3099.00 Übriger Personalaufwand 200.00 200.00 200.00

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 2’500.00 2’500.00 2’332.00

3134.00 Sachversicherungsprämien 200.00 200.00 220.90

3170.00 Reisekosten und Spesen 500.00 500.00 175.20

3910.00 Dienstleistungen intern 14’000.00 14’020.85

4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 12’000.00 12’000.00 14’863.35

4210.10 Mahngebühren 60.00

4611.00 Entschädigungen von Kantonen und 
Konkordaten

3’300.00 3’300.00 3’344.00

4910.00 Dienstleistungen intern 259’200.00 264’800.00 257’551.25

0222 Bauverwaltung 323’200.00 146’100.00 314’700.00 175’100.00 332’439.00 202’068.20

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 250’000.00 245’800.00 251’026.85

3010.20 Rückstellung Löhne Verwaltungs- und 
Betriebspersonal

200.00

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

37



Funktionale Gliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3049.00 Übrige Zulagen 1’500.00

3049.10 Spezialzulagen für Familien 2’400.00 2’400.00 2’400.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 19’800.00 19’500.00 19’992.30

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 27’600.00 25’200.00 24’880.20

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 2’500.00 600.00 563.05

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 800.00 1’000.00 1’022.95

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 1’000.00 1’000.00 81.30

3099.00 Übriger Personalaufwand 200.00 200.00 190.00

3102.00 Drucksachen, Publikationen 2’500.00 2’500.00 2’358.00

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 300.00 300.00 183.40

3130.00 Dienstleistungen Dritter 500.00 500.00

3134.00 Sachversicherungsprämien 100.00 200.00 163.20

3170.00 Reisekosten und Spesen 1’500.00 1’500.00 1’401.95

3511.00 Einlagen in Fonds des EK 10’150.00

3910.00 Dienstleistungen intern 14’000.00 14’000.00 16’325.80

4200.00 Ersatzabgaben 10’150.00

4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 80’000.00 100’000.00 101’671.70

4210.10 Mahngebühren 29.90

4910.00 Dienstleistungen intern 66’100.00 75’100.00 90’216.60

029 Verwaltungsliegenschaften 242’200.00 41’200.00 261’800.00 40’700.00 273’378.12 42’632.30

Nettoergebnis 201’000.00 221’100.00 230’745.82

0290 Gemeindehaus und Liegenschaften 242’200.00 41’200.00 261’800.00 40’700.00 273’378.12 42’632.30

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 2’000.00 6’000.00 1’419.25

3110.00 Büromaschinen und -geräte 15’733.75

3120.00 Ver- und Entsorgung 900.00 900.00 824.45

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

38



Funktionale Gliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3120.10 Strom, Heizmaterial, Wasser und Kehrichtabfuhr 26’000.00 20’500.00 19’372.40

3134.00 Sachversicherungsprämien 2’900.00 3’100.00 2’964.00

3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 29’100.00 12’200.00 10’106.57

3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 2’700.00 2’700.00 2’700.00

3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten 152’800.00 166’100.00 180’600.00

3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien 27’700.00 15’000.00

3900.00 Material- und Warenbezüge intern 200.00

3910.00 Dienstleistungen intern 20’900.00 20’900.00 23’857.70

3940.00 kalk. Zinsen und Finanzaufwand intern 4’900.00 1’500.00 800.00

4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 3’600.00 3’600.00 3’600.00

4470.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 19’100.00 19’100.00 19’000.00

4900.00 Material- und Warenbezüge intern 13’000.00 14’000.00 12’722.30

4910.00 Dienstleistungen intern 3’500.00 3’500.00 6’510.00

4940.00 Kalk. Zinsen und Finanzaufwand intern 2’000.00 500.00 800.00

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT, 
VERTEIDIGUNG

324’900.00 114’000.00 420’800.00 150’000.00 284’982.18 117’242.40

Nettoergebnis 210’900.00 270’800.00 167’739.78

14 Allgemeines Rechtswesen 43’800.00 44’000.00 40’241.50

Nettoergebnis 43’800.00 44’000.00 40’241.50

140 Allgemeines Rechtswesen 43’800.00 44’000.00 40’241.50

Nettoergebnis 43’800.00 44’000.00 40’241.50

1400 Allgemeines Rechtswesen 12’000.00 11’500.00 11’437.50

3634.00 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 12’000.00 11’500.00 11’437.50

1401 Weibelamt 1’800.00 1’800.00 1’804.00

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

39



Funktionale Gliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 1’800.00 1’800.00 1’800.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 4.00

1406 Regionales Zivilstandsamt 30’000.00 30’700.00 27’000.00

3612.00 Entschädigungen an Gemeinden und 
Gemeindezweckverbände

30’000.00 30’700.00 27’000.00

15 Feuerwehr 208’600.00 113’700.00 320’500.00 149’700.00 178’715.03 117’080.40

Nettoergebnis 94’900.00 170’800.00 61’634.63

150 Feuerwehr 208’600.00 113’700.00 320’500.00 149’700.00 178’715.03 117’080.40

Nettoergebnis 94’900.00 170’800.00 61’634.63

1500 Feuerwehr 208’600.00 113’700.00 320’500.00 149’700.00 178’715.03 117’080.40

3000.10 Sitzungsgelder 6’000.00 2’000.00 3’552.50

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 8’700.00 8’900.00 8’040.00

3049.00 Sold und übrige Zulagen 50’000.00 50’000.00 49’788.70

3049.01 Rückvergütung Sold und übrige Zulagen -250.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 600.00 600.00 476.90

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 36.95

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 16.60

3059.00 Übrige AG-Beiträge 1’300.00 1’300.00 1’285.00

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 1’000.00 1’000.00

3091.00 Personalwerbung 100.00 100.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 13’000.00 8’000.00 7’934.40

3100.00 Büromaterial 1’500.00 1’000.00 1’050.00

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 2’500.00 2’500.00 822.90

3102.00 Drucksachen, Publikationen 400.00 400.00 96.95

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

40



Funktionale Gliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 1’000.00 1’000.00 825.00

3109.00 Übriger Material- und Warenaufwand 26’500.00 12’500.00 15’144.43

3111.00 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 20’900.00 139’900.00 5’986.70

3112.00 Kleider, Wäsche, Vorhänge 1’000.00

3118.00 Immaterielle Anlagen 1’300.00 1’300.00 816.70

3120.10 Strom, Heizmaterial, Wasser und Kehrichtabfuhr 3’500.00 2’500.00 2’954.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 1’800.00 1’800.00 760.00

3130.10 Telefonkosten 700.00 400.00 407.00

3130.20 Porti 100.00 6.30

3134.00 Sachversicherungsprämien 5’300.00 5’100.00 4’583.95

3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 15’000.00 5’000.00

3150.00 Unterhalt Büromaschinen und -geräte 600.00 600.00 308.80

3151.00 Unterhalt Maschinen, Geräte, Fahrzeuge 11’600.00 11’600.00 19’908.25

3153.00 Informatik-Unterhalt (Hardware) 80.00

3161.00 Mieten, Benützungskosten Mobilien 2’500.00 2’500.00 1’789.40

3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 300.00 300.00 248.50

3199.00 Übriger Betriebsaufwand 100.00 100.00 40.00

3199.09 Übriger Betriebsaufwand, Einnahmen (DV2023) -3’000.00

3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten 6’500.00 7’000.00 7’700.00

3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien 25’600.00 13’800.00

3611.00 Entschädigungen an Kantone und Konkordate 6’700.00 6’300.00 6’650.00

3910.00 Dienstleistungen intern 21’000.00 21’000.00 23’805.10

3940.00 kalk. Zinsen und Finanzaufwand intern 200.00 100.00 50.00

4200.00 Ersatzabgaben Feuerwehrpflicht 78’000.00 70’000.00 80’317.65

4210.10 Mahngebühren 60.00

4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 5’000.00 5’000.00 9’872.00

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

41



Funktionale Gliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4250.00 Verkäufe 400.00 400.00 124.75

4270.00 Bussen 1’500.00 1’500.00 1’880.00

4611.00 Entschädigungen von Kantonen und 
Konkordaten

4’000.00 48’000.00

4631.00 Beiträge von Kantonen und Konkordaten 24’800.00 24’800.00 24’826.00

16 Verteidigung 72’500.00 300.00 56’300.00 300.00 66’025.65 162.00

Nettoergebnis 72’200.00 56’000.00 65’863.65

161 Militärische Verteidigung 17’800.00 18’200.00 18’690.00

Nettoergebnis 17’800.00 18’200.00 18’690.00

1610 Schiesswesen 17’800.00 18’200.00 18’690.00

3134.00 Sachversicherungsprämien 100.00 100.00 90.00

3300.30 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten 5’700.00 6’100.00 6’600.00

3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne 
Erwerbszweck

12’000.00 12’000.00 12’000.00

162 Zivile Verteidigung 54’700.00 300.00 38’100.00 300.00 47’335.65 162.00

Nettoergebnis 54’400.00 37’800.00 47’173.65

1620 Zivilschutz 40’800.00 19’600.00 13’584.10

3000.10 Sitzungsgelder 300.00

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 300.00 300.00

3120.10 Strom, Heizmaterial, Wasser und Kehrichtabfuhr 7’000.00 4’700.00 5’155.75

3130.10 Telefonkosten 300.00 300.00 303.80

3134.00 Sachversicherungsprämien 3’300.00 3’600.00 3’463.00

3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 2’000.00 2’000.00 456.85

3151.00 Unterhalt Maschinen, Geräte, Fahrzeuge 500.00 500.00 554.95

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

42



Funktionale Gliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten 25’800.00 2’300.00 2’500.00

3611.00 Entschädigungen an Kantone und Konkordate 4’000.00

3612.00 Entschädigungen an Gemeinden und 
Gemeindezweckverbände

1’500.00 1’500.00 1’124.25

3910.00 Dienstleistungen intern 100.00 100.00 25.50

1625 Ziviler Gemeindeführungsstab 13’900.00 300.00 18’500.00 300.00 33’751.55 162.00

3000.10 Sitzungsgelder 3’000.00 2’000.00 1’202.50

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 100.00 100.00 23.60

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 3.30

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 1.05

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 1’000.00 1’000.00 1’736.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 1’000.00 600.00 390.00

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 500.00 500.00

3111.00 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 3’000.00 9’000.00

3120.10 Strom, Heizmaterial, Wasser und Kehrichtabfuhr 100.00 100.00 60.00

3134.00 Sachversicherungsprämien 200.00 200.00 224.00

3151.00 Unterhalt Maschinen, Geräte, Fahrzeuge 400.00 400.00

3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten 25’500.00

3611.00 Entschädigungen an Kantone und Konkordate 600.00 600.00 560.00

3910.00 Dienstleistungen intern 4’000.00 4’000.00 4’051.10

4470.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 300.00 300.00 162.00

2 BILDUNG 8’953’700.00 890’800.00 8’250’800.00 915’300.00 7’676’733.11 890’166.30

Nettoergebnis 8’062’900.00 7’335’500.00 6’786’566.81

21 Obligatorische Schule 8’488’900.00 686’000.00 7’785’000.00 689’600.00 7’245’194.36 688’660.50

Nettoergebnis 7’802’900.00 7’095’400.00 6’556’533.86

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

43



Funktionale Gliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

211 Eingangsstufe 781’900.00 17’500.00 599’100.00 6’000.00 521’530.45 19’214.40

Nettoergebnis 764’400.00 593’100.00 502’316.05

2110 Kindergarten 781’900.00 17’500.00 599’100.00 6’000.00 521’530.45 19’214.40

3020.00 Löhne der Lehrkräfte 668’300.00 518’000.00 460’400.95

3020.09 EO, Unfall- und Krankentaggelder -9’200.80

3049.00 Übrige Zulagen 1’200.00 1’130.00

3049.10 Spezialzulagen für Familien 3’600.00 3’600.00 3’200.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 52’900.00 41’000.00 35’459.45

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 51’900.00 32’900.00 27’532.45

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 1’500.00 1’200.00 1’008.95

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 2’200.00 2’100.00 1’819.45

3091.00 Personalwerbung 300.00 300.00 180.00

4611.00 Entschädigungen von Kantonen und 
Konkordaten

1’332.90

4612.00 Entschädigungen von Gemeinden und 
Gemeindezweckverbänden

17’500.00 6’000.00 17’881.50

212 Primarstufe 2’264’500.00 55’500.00 2’210’700.00 61’900.00 2’160’176.85 70’841.25

Nettoergebnis 2’209’000.00 2’148’800.00 2’089’335.60

2120 Primarstufe 2’264’500.00 55’500.00 2’210’700.00 61’900.00 2’160’176.85 70’841.25

3020.00 Löhne der Lehrkräfte 1’921’400.00 1’865’300.00 1’849’075.50

3020.09 Rückvergütung EO, Unfall- und 
Krankentaggelder

-33’375.50

3049.00 Übrige Zulagen 1’500.00 2’300.00 2’840.00

3049.10 Spezialzulagen für Familien 16’900.00 21’700.00 22’929.40

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 152’100.00 147’900.00 144’421.25

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

44



Funktionale Gliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 135’000.00 123’200.00 123’908.15

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 4’300.00 4’200.00 4’333.65

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 6’400.00 7’600.00 7’450.50

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 3’800.00 15’400.00 16’140.00

3091.00 Personalwerbung 600.00 600.00 640.00

3635.00 Beiträge an private Unternehmungen 22’500.00 22’500.00 21’813.90

4611.00 Entschädigungen von Kantonen und 
Konkordaten

2’773.25

4612.00 Entschädigungen von Gemeinden und 
Gemeindezweckverbänden

55’500.00 61’900.00 68’068.00

213 Oberstufe 1’349’900.00 68’200.00 1’310’200.00 67’600.00 1’257’769.50 48’671.65

Nettoergebnis 1’281’700.00 1’242’600.00 1’209’097.85

2130 Oberstufe 1’349’900.00 68’200.00 1’310’200.00 67’600.00 1’257’769.50 48’671.65

3020.00 Löhne der Lehrkräfte 1’144’500.00 1’118’600.00 1’075’507.95

3020.09 Rückvergütung EO, Unfall- und 
Krankentaggelder

-12’197.35

3049.00 Übrige Zulagen 1’300.00 2’760.00

3049.10 Spezialzulagen für Familien 9’300.00 13’400.00 14’843.35

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 90’600.00 85’600.00 83’411.65

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 85’200.00 85’000.00 76’672.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 2’600.00 2’500.00 2’356.90

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 3’800.00 4’500.00 4’365.00

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 6’500.00

3091.00 Personalwerbung 600.00 600.00 550.00

3612.00 Entschädigungen an Gemeinden und 
Gemeindezweckverbände

5’500.00 9’500.00

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

45



Funktionale Gliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4611.00 Entschädigungen von Kantonen und 
Konkordaten

1’700.00 1’700.00 1’628.15

4612.00 Entschädigungen von Gemeinden und 
Gemeindezweckverbänden

66’500.00 65’900.00 47’043.50

214 Musikschulen 662’800.00 380’000.00 664’300.00 395’000.00 659’973.10 380’374.60

Nettoergebnis 282’800.00 269’300.00 279’598.50

2140 Musikschulen 662’800.00 380’000.00 664’300.00 395’000.00 659’973.10 380’374.60

3000.10 Sitzungsgelder 500.00 500.00 402.50

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 54’400.00 53’000.00 50’579.60

3010.20 Rückstellung Löhne Verwaltungs- und 
Betriebspersonal

-400.00

3020.00 Löhne der Lehrkräfte 475’100.00 477’800.00 473’277.15

3020.09 Rückvergütung EO, Unfall- und 
Krankentaggelder

-6’376.65

3049.00 Übrige Zulagen 200.00 1’200.00 1’810.00

3049.10 Spezialzulagen für Familien 1’800.00 2’400.00 2’225.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 42’000.00 42’200.00 40’618.50

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 35’600.00 34’600.00 33’705.65

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 1’200.00 1’200.00 1’150.25

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 1’800.00 2’200.00 2’086.25

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 3’500.00 3’500.00 3’193.35

3091.00 Personalwerbung 500.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 3’500.00 3’500.00 2’064.60

3100.00 Büromaterial 500.00 500.00

3102.00 Drucksachen, Publikationen, Kopien, Porti 3’000.00 3’000.00 2’332.05

3104.00 Lehrmittel, Schulmaterial, Notenmaterial, 
Instrumenten-Miete

500.00 500.00 407.00

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

46



Funktionale Gliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3110.00 Instrumente und Geräte 1’500.00 1’500.00 25’055.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter Betrag VMS+Suisa 700.00 700.00 675.00

3130.10 Telefonkosten/Homepage 500.00 500.00 388.10

3130.30 Bank- und Postcheckspesen 33.75

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 500.00 500.00

3134.00 Sachversicherungsprämien 300.00 300.00 335.90

3150.00 Unterhalt Mobiliar und Instrumente 2’000.00 2’000.00 541.20

3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 700.00 700.00 700.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 8’500.00 7’000.00 6’529.40

3171.00 Aktionen, Veranstaltungen 3’500.00 2’500.00 402.15

3612.00 Entschädigungen an Gemeinden und 
Gemeindezweckverbände

14’500.00 15’500.00 11’777.35

3910.00 Dienstleistungen intern VVGK Pauschale 6’500.00 6’500.00 6’460.00

4210.10 Mahngebühren 30.00

4231.00 Kursgelder 220’000.00 225’000.00 218’803.25

4612.00 Entschädigung von Gemeinden und 
Gemeindezweckverbänden

160’000.00 170’000.00 161’541.35

217 Schulliegenschaften 1’922’400.00 95’500.00 1’594’900.00 94’000.00 1’404’826.54 101’279.00

Nettoergebnis 1’826’900.00 1’500’900.00 1’303’547.54

2170 Schulliegenschaften 1’922’400.00 95’500.00 1’594’900.00 94’000.00 1’404’826.54 101’279.00

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 365’400.00 359’600.00 359’781.80

3010.09 Rückvergütung EO, Unfall- und 
Krankentaggelder

-792.85

3010.20 Rückstellung Löhne Verwaltungs- und 
Betriebspersonal

-7’700.00

3030.00 Temporäre Arbeitskräfte 468.00

3049.00 Übrige Zulagen 1’500.00 1’800.00 380.00

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

47



Funktionale Gliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3049.10 Spezialzulagen für Familien 4’800.00 4’800.00 5’400.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 28’900.00 26’800.00 26’849.95

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 30’200.00 26’400.00 24’041.70

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 3’700.00 5’700.00 5’307.55

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 1’200.00 1’400.00 1’373.80

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 3’000.00 3’000.00 2’626.65

3091.00 Personalwerbung 500.00 753.90

3099.00 Übriger Personalaufwand 900.00 800.00 1’087.40

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 25’000.00 25’000.00 37’877.70

3111.00 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 10’000.00 2’000.00 4’744.50

3112.00 Kleider, Wäsche, Vorhänge 1’000.00 3’500.00 376.95

3120.00 Ver- und Entsorgung 2’000.00 2’000.00 1’518.50

3120.10 Strom, Heizmaterial, Wasser und Kehrichtabfuhr 178’000.00 141’000.00 145’740.00

3130.10 Telefonkosten 300.00 300.00 231.20

3131.00 Planungen und Projektierungen Dritter 30’000.00

3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, 
Fachexperten etc.

-6’381.30

3134.00 Sachversicherungsprämien 31’600.00 30’200.00 29’620.10

3140.00 Unterhalt an Grundstücken 43’000.00 30’000.00 42’108.80

3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 562’000.00 365’000.00 137’248.19

3151.00 Unterhalt Maschinen, Geräte, Fahrzeuge 11’400.00 9’400.00 13’763.60

3170.00 Reisekosten und Spesen 1’000.00 700.00 1’245.60

3300.30 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten 20’700.00 22’200.00 23’900.00

3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten 470’400.00 402’900.00 391’200.00

3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien 33’400.00 54’600.00 73’742.70

3900.00 Material- und Warenbezüge intern 20’000.00 13’703.00

3910.00 Dienstleistungen intern 52’000.00 52’000.00 72’909.10

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

48



Funktionale Gliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3940.00 kalk. Zinsen und Finanzaufwand intern 11’000.00 3’300.00 1’700.00

4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 50’000.00 50’000.00 47’076.40

4260.00 Rückerstattungen Dritter 10’000.00 10’500.00 12’775.05

4611.00 Entschädigungen von Kantonen und 
Konkordaten inkl. EWO

2’000.00 2’055.15

4910.00 Dienstleistungen intern 33’500.00 33’500.00 39’372.40

218 Tagesbetreuung 66’900.00 66’900.00 62’700.00 62’700.00 61’388.60 61’388.60

Nettoergebnis

2180 Mittagstisch 66’900.00 66’900.00 62’700.00 62’700.00 61’388.60 61’388.60

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 24’000.00 20’100.00 21’650.90

3049.10 Spezialzulagen für Familien 1’200.00 1’200.00 2’400.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 1’900.00 1’600.00 1’714.30

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 100.00 100.00 48.50

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 100.00 100.00 87.60

3099.00 Übriger Personalaufwand 200.00 200.00 180.00

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 38’000.00 38’000.00 33’368.25

3170.00 Reisekosten und Spesen 400.00 400.00 379.60

3510.00 Einlagen in Spezialfinanzierungen EK 585.05

3910.00 Dienstleistungen intern 1’000.00 1’000.00 974.40

4210.10 Mahngebühren 60.00

4230.00 Mahlzeitenbeiträge 40’000.00 40’000.00 39’757.50

4290.00 Übrige Entgelte 500.00 500.00 485.05

4409.00 Übrige Zinsen von Finanzvermögen Fonds 100.00 100.00 100.00

4510.00 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des EK 20’000.00 15’300.00 14’899.55

4900.00 Anteil Schulbus 5’000.00 5’500.00 4’764.00

4910.00 Dienstleistungen intern 1’300.00 1’300.00 1’322.50

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

49



Funktionale Gliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

219 Übrige obligatorische Schule 1’440’500.00 2’400.00 1’343’100.00 2’400.00 1’179’529.32 6’891.00

Nettoergebnis 1’438’100.00 1’340’700.00 1’172’638.32

2190 Schulleitung und Schulverwaltung 340’200.00 328’300.00 315’562.25 3’048.00

3000.10 Sitzungsgelder 4’000.00 4’000.00 1’968.75

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 277’600.00 266’000.00 264’714.30

3010.20 Rückstellung Löhne Verwaltungs- und 
Betriebspersonal

-700.00

3049.00 Übrige Zulagen 1’200.00

3049.10 Spezialzulagen für Familien 3’200.00 3’300.00 3’282.65

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 22’000.00 21’100.00 20’956.85

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 23’100.00 20’400.00 20’124.45

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 600.00 600.00 593.90

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 900.00 1’100.00 1’072.05

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 4’000.00 4’000.00 580.00

3091.00 Personalwerbung Schulleitung und Sekretariat 1’800.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 1’500.00 1’500.00 1’540.00

3102.00 Drucksachen, Publikationen 1’700.00 1’700.00 80.00

3130.10 Telefonkosten 600.00 600.00 593.40

3150.00 Unterhalt Büromaschinen und -geräte 500.00 500.00 450.10

3170.00 Reisekosten und Spesen 500.00 500.00 123.40

3910.00 Dienstleistungen intern 182.40

4910.00 Dienstleistungen intern 3’048.00

2191 Textiles Gestalten und Hauswirtschaft 343’500.00 326’800.00 307’379.40

3020.00 Löhne der Lehrkräfte 255’800.00 245’500.00 241’804.55

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

50



Funktionale Gliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3020.09 Rückvergütung EO, Unfall- und 
Krankentaggelder

-5’320.10

3049.10 Spezialzulagen für Familien 3’600.00 3’600.00 3’673.05

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 20’300.00 19’400.00 19’142.95

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 25’800.00 25’200.00 24’494.90

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 600.00 600.00 538.90

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 900.00 1’000.00 979.70

3104.00 Lehrmittel, Verbrauchsmaterial, HW-Vorschuss 15’800.00 15’900.00 10’125.75

3105.00 Lebensmittel und Kleinmaterial 18’200.00 21’000.00 18’438.50

3105.10 Lebensmittel und Kleinmaterial Beitrag Schüler 
und Lehrer/In

-9’000.00 -9’900.00 -9’072.00

3111.00 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 6’500.00 700.00

3151.00 Unterhalt Maschinen, Geräte, Fahrzeuge 3’400.00 3’400.00 2’216.00

3170.00 Reisekosten und Spesen, Verpflegung TG 1’600.00 400.00 357.20

2192 Volksschule Sonstiges 756’800.00 2’400.00 688’000.00 2’400.00 556’587.67 3’843.00

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 60’600.00 59’200.00 57’085.50

3010.20 Rückstellung Löhne Verwaltungs- und 
Betriebspersonal

-1’300.00

3020.00 Löhne der Lehrkräfte 20’000.00

3020.09 Rückvergütung EO, Unfall- und 
Krankentaggelder

-643.50

3049.10 Spezialzulagen für Familien 4’800.00 4’800.00 4’800.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 6’400.00 4’700.00 4’376.40

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 2’700.00 2’500.00 2’451.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 200.00 200.00 128.25

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 300.00 200.00 231.25

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 41’000.00 42’500.00 13’643.60

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

51



Funktionale Gliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3091.00 Personalwerbung 700.00 600.00 739.25

3099.00 Übriger Personalaufwand 10’400.00 10’400.00 4’233.60

3103.00 Lehrerbibliothek 2’000.00 2’000.00 1’302.55

3103.10 Schülerbibliothek 4’000.00 2’500.00 2’084.75

3104.00 Lehrmittel, Betriebs-, Verbrauchsmaterial, TG 
Werkgeld

81’700.00 86’800.00 73’230.10

3110.00 Anschaffungen Mobiliar, Büromaschinen und 
Geräte

46’900.00 79’100.00 95’158.15

3111.10 Turnmaterial 25’000.00 17’000.00 4’722.30

3113.00 Hardware 57’500.00 97’600.00 65’106.40

3113.09 Rückerstattung Elternbeiträge Notepads, 
Notebooks

-8’700.00 -14’000.00 -10’890.00

3118.00 Informatik Software, Lizenzen 1’800.00 688.00

3120.00 Entsorgung 200.00 300.00 200.00

3130.50 Dienstleistungen Dritter Schulbus 107’100.00 98’000.00 98’490.00

3134.00 Sachversicherungsprämien 2’700.00 2’600.00 2’526.40

3151.00 Unterhalt Maschinen, Geräte, Fahrzeuge 6’200.00 6’200.00 4’273.80

3158.00 Unterhalt Software, Lizenzen 65’400.00 61’500.00 50’825.72

3162.00 Leasing Kopierapparat 23’700.00 23’700.00 25’063.30

3162.10 Rückerstattungen Schulkopien -2’000.00 -2’000.00 -2’707.55

3170.00 Reisekosten und Spesen 17’000.00 17’000.00 7’945.40

3171.00 Exkursionen, Schulreisen, Lager und Projekte 68’700.00 65’000.00 39’484.30

3171.09 Rückerstattung Schüleragenden, Husi+Sport, 
Schulreisen

-2’400.00

3199.00 Übriger Betriebsaufwand 528.40

3611.00 Entschädigungen an Kantone und Konkordate 50’000.00

3630.00 Beiträge an Bund 11’000.00 11’000.00 9’123.80

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

52



Funktionale Gliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3632.00 Beiträge an Gemeinden und 
Gemeindezweckverbände

40’000.00

3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne 
Erwerbszweck

5’000.00

3900.00 Material- und Warenbezüge intern 5’000.00 5’500.00 4’764.00

3910.00 Dienstleistungen intern 1’300.00 1’300.00 1’322.50

4210.10 Mahngebühren 30.00

4611.00 Entschädigungen von Kantonen, Postauto, 
SportToto

2’400.00 2’400.00 3’813.00

22 Sonderschulen 464’800.00 204’800.00 465’800.00 225’700.00 431’538.75 201’505.80

Nettoergebnis 260’000.00 240’100.00 230’032.95

220 Sonderschulen 464’800.00 204’800.00 465’800.00 225’700.00 431’538.75 201’505.80

Nettoergebnis 260’000.00 240’100.00 230’032.95

2200 Sonderschulen 464’800.00 204’800.00 465’800.00 225’700.00 431’538.75 201’505.80

3020.00 Löhne der Lehrkräfte 185’300.00 203’400.00 168’839.45

3049.10 Spezialzulagen für Familien 1’200.00 1’200.00 1’046.55

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 14’700.00 16’100.00 12’562.65

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 14’600.00 15’800.00 10’911.65

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 400.00 400.00 368.80

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 600.00 800.00 666.50

3635.00 Beiträge an private Unternehmungen 81’200.00 60’500.00 49’486.65

3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne 
Erwerbszweck

166’800.00 167’600.00 187’656.50

4611.00 Entschädigungen von Kantonen und 
Konkordaten

204’800.00 225’700.00 196’195.55

4636.00 Beiträge von privaten Organisationen ohne 
Erwerbszweck

5’310.25

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

53



Funktionale Gliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 104’900.00 900.00 66’500.00 500.00 117’944.35 1’662.00

Nettoergebnis 104’000.00 66’000.00 116’282.35

31 Kulturerbe 19’900.00 18’100.00 16’949.25

Nettoergebnis 19’900.00 18’100.00 16’949.25

311 Museen und bildende Kunst 2’500.00 2’500.00 1’860.00

Nettoergebnis 2’500.00 2’500.00 1’860.00

3110 Museen und bildende Kunst 2’500.00 2’500.00 1’860.00

3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne 
Erwerbszweck

2’500.00 2’500.00 1’860.00

312 Denkmalpflege und Heimatschutz 17’400.00 15’600.00 15’089.25

Nettoergebnis 17’400.00 15’600.00 15’089.25

3120 Denkmalpflege und Heimatschutz 17’400.00 15’600.00 15’089.25

3611.00 Entschädigungen an Kantone und Konkordate 15’000.00 15’000.00 15’000.00

3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne 
Erwerbszweck

2’400.00 600.00

3910.00 Dienstleistungen intern 89.25

32 Übrige Kultur 14’100.00 13’600.00 50’261.00

Nettoergebnis 14’100.00 13’600.00 50’261.00

322 Konzert und Theater 7’000.00 7’000.00 6’000.00

Nettoergebnis 7’000.00 7’000.00 6’000.00

3220 Konzert und Theater 7’000.00 7’000.00 6’000.00

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

54



Funktionale Gliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne 
Erwerbszweck

7’000.00 7’000.00 6’000.00

329 Übrige Kultur 7’100.00 6’600.00 44’261.00

Nettoergebnis 7’100.00 6’600.00 44’261.00

3290 Übrige Kultur 7’100.00 6’600.00 44’261.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 40’468.70

3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne 
Erwerbszweck

6’100.00 6’100.00 3’500.00

3910.00 Dienstleistungen intern 1’000.00 500.00 292.30

33 Medien 300.00 300.00 300.00

Nettoergebnis 300.00 300.00 300.00

332 Massenmedien 300.00 300.00 300.00

Nettoergebnis 300.00 300.00 300.00

3320 Massenmedien 300.00 300.00 300.00

3634.00 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 300.00 300.00 300.00

34 Sport und Freizeit 70’600.00 900.00 34’500.00 500.00 50’434.10 1’662.00

Nettoergebnis 69’700.00 34’000.00 48’772.10

341 Sport 55’600.00 19’200.00 19’728.00

Nettoergebnis 55’600.00 19’200.00 19’728.00

3410 Sport 55’600.00 19’200.00 19’728.00

3134.00 Sachversicherungsprämien 700.00 800.00 728.00

3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten 5’700.00 6’200.00 6’700.00

3635.00 Beiträge an private Unternehmungen 9’300.00 9’300.00 9’300.00

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

55



Funktionale Gliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne 
Erwerbszweck

3’900.00 2’900.00 2’000.00

3637.00 Beiträge an private Haushalte 1’000.00 1’000.00

3660.00 Planmässige Abschreibungen 
Investitionsbeiträge

35’000.00

342 Freizeit 15’000.00 900.00 15’300.00 500.00 30’706.10 1’662.00

Nettoergebnis 14’100.00 14’800.00 29’044.10

3420 Freizeit 15’000.00 900.00 15’300.00 500.00 30’706.10 1’662.00

3111.00 Maschinen, Geräte, Anlagen und Fahrzeuge 14’774.10

3130.00 Dienstleistungen Dritter 1’000.00 1’000.00 1’444.25

3161.00 Mieten, Benützungskosten Mobilien 300.00 300.00 250.00

3171.00 Aktionen, Veranstaltungen 800.00 800.00 800.00

3511.00 Einlagen in Fonds des EK 212.00

3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne 
Erwerbszweck

9’900.00 9’700.00 8’150.00

3900.00 Material- und Warenbezüge intern 500.00

3910.00 Dienstleistungen intern 3’000.00 3’000.00 5’075.75

4260.00 Rückerstattungen Dritter 300.00 300.00 250.00

4409.00 Übrige Zinsen von Finanzvermögen 600.00 200.00 212.00

4511.00 Entnahmen aus Fonds EK 1’200.00

4 GESUNDHEIT 1’078’100.00 21’100.00 1’031’800.00 25’100.00 958’963.64 18’332.10

Nettoergebnis 1’057’000.00 1’006’700.00 940’631.54

41 Spitäler, Kranken- und Pflegeheime 855’800.00 20’000.00 799’900.00 24’000.00 742’470.00 17’260.65

Nettoergebnis 835’800.00 775’900.00 725’209.35

412 Alters-, Kranken- und Pflegeheime 855’800.00 20’000.00 799’900.00 24’000.00 742’470.00 17’260.65

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

56



Funktionale Gliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

Nettoergebnis 835’800.00 775’900.00 725’209.35

4120 Alters-, Kranken- und Pflegeheime 855’800.00 20’000.00 799’900.00 24’000.00 742’470.00 17’260.65

3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne 
Erwerbszweck

855’800.00 799’400.00 742’220.00

3940.00 kalk. Zinsen und Finanzaufwand intern 500.00 250.00

4501.00 Entnahmen aus Fonds des FK 20’000.00 24’000.00 17’260.65

42 Ambulante Krankenpflege 187’300.00 172’900.00 119’726.58

Nettoergebnis 187’300.00 172’900.00 119’726.58

421 Ambulante Krankenpflege 187’300.00 172’900.00 119’726.58

Nettoergebnis 187’300.00 172’900.00 119’726.58

4210 Ambulante Krankenpflege 187’300.00 172’900.00 119’726.58

3199.00 Übriger Betriebsaufwand 2’000.00 2’000.00 1’300.00

3635.00 Beiträge an private Unternehmungen 7’600.00 8’000.00 9’200.00

3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne 
Erwerbszweck

177’700.00 162’900.00 109’226.58

43 Gesundheitsprävention 21’700.00 1’100.00 44’700.00 1’100.00 93’245.91 1’071.45

Nettoergebnis 20’600.00 43’600.00 92’174.46

431 Alkohol- und Drogenmissbrauch 1’800.00 2’200.00 1’784.35

Nettoergebnis 1’800.00 2’200.00 1’784.35

4310 Alkohol- und Drogenmissbrauch 1’800.00 2’200.00 1’784.35

3631.00 Beiträge an Kantone und Konkordate 1’800.00 2’200.00 1’784.35

432 Übrige Krankheitsbekämpfung 16’500.00 38’900.00 88’201.76

Nettoergebnis 16’500.00 38’900.00 88’201.76

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

57



Funktionale Gliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4320 Übrige Krankheitsbekämpfung 16’500.00 38’900.00 88’201.76

3631.00 Beiträge an Kantone und Konkordate 16’400.00 38’900.00 88’151.76

3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne 
Erwerbszweck

100.00 50.00

433 Schulgesundheitsdienst 3’400.00 1’100.00 3’600.00 1’100.00 3’259.80 1’071.45

Nettoergebnis 2’300.00 2’500.00 2’188.35

4330 Schulgesundheitsdienst 3’400.00 1’100.00 3’600.00 1’100.00 3’259.80 1’071.45

3030.00 Temporäre Arbeitskräfte 3’000.00 3’000.00 2’826.30

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 200.00 200.00 223.65

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 10.55

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 7.65

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 11.40

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 100.00 200.00 53.00

3170.00 Reisekosten und Spesen 100.00 200.00 127.25

4612.00 Entschädigungen von Gemeinden und 
Gemeindezweckverbänden

1’100.00 1’100.00 1’071.45

49 Übriges Gesundheitswesen 13’300.00 14’300.00 3’521.15

Nettoergebnis 13’300.00 14’300.00 3’521.15

490 Übriges Gesundheitswesen 13’300.00 14’300.00 3’521.15

Nettoergebnis 13’300.00 14’300.00 3’521.15

4900 Übriges Gesundheitswesen 13’300.00 14’300.00 3’521.15

3132.00 Honorare externe Berater, Alterskonzept 6’400.00 7’400.00

3612.00 Entschädigungen an Gemeinden und 
Gemeindezweckverbände

6’900.00 6’900.00 3’521.15

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

58



Funktionale Gliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

5 SOZIALE SICHERHEIT 2’129’400.00 440’100.00 2’010’800.00 444’700.00 1’938’799.60 500’364.26

Nettoergebnis 1’689’300.00 1’566’100.00 1’438’435.34

52 Invalidität 596’400.00 540’600.00 517’272.95 12’464.75

Nettoergebnis 596’400.00 540’600.00 504’808.20

523 Invalidenheime 596’400.00 540’600.00 517’272.95 12’464.75

Nettoergebnis 596’400.00 540’600.00 504’808.20

5230 Invalidenheime 596’400.00 540’600.00 517’272.95 12’464.75

3631.00 Beiträge an Kantone und Konkordate 79’200.00 55’200.00 68’521.70

3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne 
Erwerbszweck

517’200.00 485’400.00 448’751.25

4636.00 Beiträge von privaten Organisationen ohne 
Erwerbszweck

12’464.75

53 Alter und Hinterlassene 7’800.00 4’400.00 7’600.00 4’300.00 17’281.40 4’300.00

Nettoergebnis 3’400.00 3’300.00 12’981.40

531 Alters- und Hinterlassenenversicherung AHV 400.00 4’400.00 200.00 4’300.00 395.25 4’300.00

Nettoergebnis 4’000.00 4’100.00 3’904.75

5310 Alters- und Hinterlassenenversicherung AHV 400.00 4’400.00 200.00 4’300.00 395.25 4’300.00

3910.00 Dienstleistungen intern 400.00 200.00 395.25

4613.00 Entschädigungen von öffentlichen 
Sozialversicherungen

4’400.00 4’300.00 4’300.00

533 Leistungen an Pensionierte 9’500.00

Nettoergebnis 9’500.00

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

59



Funktionale Gliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

5330 Leistungen an Pensionierte 9’500.00

3064.00 Überbrückungsrenten 9’500.00

535 Leistungen an Alter 7’400.00 7’400.00 7’386.15

Nettoergebnis 7’400.00 7’400.00 7’386.15

5350 Leistungen an Alter 7’400.00 7’400.00 7’386.15

3631.00 Beiträge an Kantone und Konkordate 7’400.00 7’400.00 7’386.15

54 Familie und Jugend 430’000.00 142’100.00 426’000.00 164’000.00 431’210.20 163’165.80

Nettoergebnis 287’900.00 262’000.00 268’044.40

543 Alimentenbevorschussung und -inkasso 200’000.00 110’000.00 220’000.00 130’000.00 207’558.60 127’059.85

Nettoergebnis 90’000.00 90’000.00 80’498.75

5430 Alimentenbevorschussung und -inkasso 200’000.00 110’000.00 220’000.00 130’000.00 207’558.60 127’059.85

3612.00 Entschädigungen an Gemeinden und 
Gemeindezweckverbände

20’000.00 20’000.00 16’970.50

3637.00 Beiträge an private Haushalte 180’000.00 200’000.00 190’588.10

4260.00 Rückerstattungen Dritter 110’000.00 130’000.00 127’059.85

544 Jugendschutz 108’300.00 104’200.00 6’500.00 128’434.05 6’480.00

Nettoergebnis 108’300.00 97’700.00 121’954.05

5440 Jugendschutz 500.00 700.00 495.70

3130.00 Dienstleistungen Dritter 500.00 500.00 495.70

3611.00 Entschädigungen an Kantone und Konkordate 200.00

5441 Kinder- und Jugendheime 75’800.00 73’500.00 6’500.00 99’970.60 6’480.00

3030.00 Temporäre Arbeitskräfte 7’700.00 7’725.75

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

60



Funktionale Gliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 600.00 611.60

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 17.25

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 31.30

3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne 
Erwerbszweck

1’924.20

3636.20 Beiträge Diverse Fremdplatzierungen 75’800.00 55’700.00 80’180.50

3637.00 Beiträge an private Haushalte 9’500.00 9’480.00

4637.00 Beiträge von privaten Haushalten 6’500.00 6’480.00

5442 Jugendarbeit 32’000.00 30’000.00 27’967.75

3000.10 Sitzungsgelder 3’000.00 3’000.00 105.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 0.25

3144.00 Betrieb Jugendlokal Jump 2’000.00 862.50

3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne 
Erwerbszweck

27’000.00 27’000.00 27’000.00

545 Leistungen an Familien 121’700.00 32’100.00 101’800.00 27’500.00 95’217.55 29’625.95

Nettoergebnis 89’600.00 74’300.00 65’591.60

5450 Leistungen an Familien 52’400.00 4’100.00 41’300.00 4’200.00 43’548.05 6’962.90

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 6.20

3130.00 Dienstleistungen Dritter 4’400.00 7’300.00 8’045.90

3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne 
Erwerbszweck

48’000.00 34’000.00 35’495.95

4637.00 Beiträge von privaten Haushalten 4’100.00 4’200.00 6’962.90

5451 Kinderkrippen und Kinderhorte 69’300.00 28’000.00 60’500.00 23’300.00 51’669.50 22’663.05

3636.00 Beiträge Kinderbetreuung mit Kantonsanteil 67’200.00 58’400.00 51’669.50

3636.10 Beiträge Kinderbetreuung ohne Kantonsanteil 
(auch schulpflichtige Kinder)

2’100.00 2’100.00

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

61



Funktionale Gliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4611.00 Entschädigungen von Kantonen und 
Konkordaten

28’000.00 23’300.00 22’663.05

55 Arbeitslosigkeit 31’600.00 36’900.00 38’833.30

Nettoergebnis 31’600.00 36’900.00 38’833.30

552 Leistungen an Arbeitslose 31’500.00 36’800.00 38’807.80

Nettoergebnis 31’500.00 36’800.00 38’807.80

5520 Leistungen an Arbeitslose 31’500.00 36’800.00 38’807.80

3611.00 Entschädigungen an Kantone und Konkordate 17’000.00 17’000.00 18’910.65

3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne 
Erwerbszweck

14’500.00 19’800.00 19’897.15

559 Übrige Arbeitslosigkeit 100.00 100.00 25.50

Nettoergebnis 100.00 100.00 25.50

5590 Arbeitsamt 100.00 100.00 25.50

3910.00 Dienstleistungen intern 100.00 100.00 25.50

57 Sozialhilfe und Asylwesen 1’063’600.00 293’600.00 999’700.00 276’400.00 934’201.75 320’433.71

Nettoergebnis 770’000.00 723’300.00 613’768.04

572 Wirtschaftliche Hilfe 514’800.00 250’000.00 561’200.00 250’000.00 502’078.85 262’450.71

Nettoergebnis 264’800.00 311’200.00 239’628.14

5720 Wirtschaftliche Hilfe 514’800.00 250’000.00 561’200.00 250’000.00 502’078.85 262’450.71

3631.10 Beiträge an Kanton - Krankenkassen-
Verlustscheine

44’000.00 68’500.00 29’364.30

3633.00 Beiträge an öffentliche Sozialversicherungen 2’800.00 2’700.00 886.05

3637.00 Beiträge Wirtschaftliche Hilfe 468’000.00 490’000.00 471’828.50

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

62



Funktionale Gliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4637.00 Rückerstattung Beiträge Wirtschaftliche Hilfe 250’000.00 250’000.00 262’450.71

579 Übrige Fürsorge 548’800.00 43’600.00 438’500.00 26’400.00 432’122.90 57’983.00

Nettoergebnis 505’200.00 412’100.00 374’139.90

5790 Übrige Fürsorge 548’800.00 43’600.00 438’500.00 26’400.00 432’122.90 57’983.00

3000.10 Sitzungsgelder 2’000.00 2’000.00 175.00

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 96’000.00 197’000.00 229’862.05

3010.09 Rückvergütung EO, Unfall- und 
Krankentaggelder

-15’520.55

3010.20 Rückstellung Löhne Verwaltungs- und 
Betriebspersonal

-800.00

3049.00 Übrige Zulagen 1’200.00

3049.10 Spezialzulagen für Familien 600.00 1’200.00 500.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 7’600.00 15’700.00 15’963.05

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 9’000.00 18’300.00 16’167.40

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 200.00 500.00 479.65

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 400.00 800.00 912.75

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 3’300.00 3’300.00 70.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 300.00 300.00 300.00

3103.00 Fachliteratur, Zeitschriften 400.00 700.00 572.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 1’900.00 2’000.00 1’301.30

3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, 
Fachexperten etc.

400.00 90.00

3134.00 Sachversicherungsprämien 100.00 200.00 158.50

3170.00 Reisekosten und Spesen 1’000.00 1’100.00 849.00

3510.00 Einlagen in Spezialfinanzierungen EK 660.00

3611.00 Entschädigungen an Kantone und Konkordate 149’100.00 177’800.00 145’706.20

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

63



Funktionale Gliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3631.00 Beiträge an Kantone und Konkordate 6’100.00 6’100.00 6’121.50

3632.00 Beiträge an Gemeinden und 
Gemeindezweckverbände

256’000.00

3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne 
Erwerbszweck

4’800.00 5’900.00 18’160.50

3910.00 Dienstleistungen intern 10’000.00 4’000.00 10’394.55

4210.00 Gebühren für Amtshandlungen 42’000.00 26’000.00 55’323.00

4409.00 Übrige Zinsen von Finanzvermögen 1’600.00 400.00 660.00

4501.00 Entnahmen aus Fonds des FK 2’000.00

6 VERKEHR 1’635’300.00 574’400.00 1’765’800.00 576’300.00 1’592’403.76 590’996.30

Nettoergebnis 1’060’900.00 1’189’500.00 1’001’407.46

61 Strassenverkehr 1’417’300.00 546’400.00 1’546’100.00 548’300.00 1’333’983.41 571’106.30

Nettoergebnis 870’900.00 997’800.00 762’877.11

615 Gemeindestrassen, Parkplätze 1’417’300.00 546’400.00 1’546’100.00 548’300.00 1’333’983.41 571’106.30

Nettoergebnis 870’900.00 997’800.00 762’877.11

6150 Gemeindestrassen 1’417’300.00 546’400.00 1’546’100.00 548’300.00 1’333’983.41 571’106.30

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 609’500.00 529’400.00 528’284.80

3010.09 Rückvergütung EO, Unfall- und 
Krankentaggelder

-2’496.55

3010.20 Rückstellung Löhne Verwaltungs- und 
Betriebspersonal

3’100.00

3049.00 Übrige Zulagen 3’000.00

3049.10 Spezialzulagen für Familien 4’800.00 12’000.00 11’600.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 48’300.00 42’200.00 41’822.85

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 54’100.00 44’700.00 42’991.20

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 6’200.00 9’000.00 7’773.55

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

64



Funktionale Gliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 2’000.00 2’200.00 2’139.70

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 2’000.00 4’500.00 1’340.00

3091.00 Personalwerbung 2’000.00 3’886.20

3099.00 Übriger Personalaufwand 900.00 900.00 820.00

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 40’000.00 31’000.00 32’936.06

3101.10 Betriebs- und Verbrauchsmaterial Winterdienst 45’000.00 39’000.00 57’584.30

3111.00 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge, 
Strassenbeleuchtung

11’900.00 20’400.00 6’314.97

3112.00 Arbeitsbekleidung 5’600.00 10’500.00 3’740.70

3120.00 Energie öffentliche Beleuchtung, Ver- und 
Entsorgung

21’000.00 15’000.00 14’537.30

3130.00 Dienstleistungen Dritter 200.00

3130.10 Telefonkosten 800.00 700.00 831.65

3134.00 Sachversicherungsprämien 18’200.00 18’000.00 18’326.20

3137.00 Steuern und Abgaben für Dienstfahrzeuge 2’000.00 2’500.00 2’178.50

3141.00 Unterhalt Strassen und Brücken 145’000.00 365’000.00 211’610.05

3141.10 Unterhalt Strassensignalisation, 
Hausnummerierungen

12’000.00 12’000.00 14’062.25

3141.20 Unterhalt öffentliche Beleuchtung 16’600.00 12’000.00 13’420.35

3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 22’500.00 18’500.00 28’667.25

3149.00 Unterhalt Radweg Giswil-Kaiserstuhl 3’000.00 1’000.00

3151.00 Unterhalt Maschinen, Geräte, Fahrzeuge 40’000.00 50’000.00 62’561.23

3161.00 Mieten, Benützungskosten Anlagen 3’500.00 3’500.00 4’302.60

3170.00 Reisekosten und Spesen 300.00 200.00 100.00

3199.00 Übriger Betriebsaufwand 555.55

3300.10 Planmässige Abschreibungen Strassen 183’700.00 209’300.00 168’092.00

3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten 9’200.00 10’000.00 10’900.00

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

65



Funktionale Gliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien 91’000.00 59’100.00 31’900.00

3910.00 Dienstleistungen intern 10’000.00 19’000.00 9’100.70

3940.00 kalk. Zinsen und Finanzaufwand intern 6’200.00 1’500.00 800.00

4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 45’000.00 48’500.00 245’990.95

4250.00 Verkäufe 20’000.00 20’000.00 26’977.80

4260.00 Rückerstattungen Dritter 2’123.65

4470.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 2’100.00 2’100.00 2’150.00

4612.00 Entschädigungen von Gemeinden und 
Gemeindezweckverbänden

100.00 100.00 70.55

4631.00 Beiträge von Kantonen und Konkordaten 120’000.00 110’000.00 125’579.40

4900.00 Material- und Warenbezüge intern 9’600.00 43’000.00 9’600.00

4910.00 Dienstleistungen intern 349’600.00 324’600.00 158’613.95

62 Öffentlicher Verkehr 218’000.00 28’000.00 219’700.00 28’000.00 258’420.35 19’890.00

Nettoergebnis 190’000.00 191’700.00 238’530.35

621 Bahninfrastruktur 72’600.00 66’100.00 89’876.20

Nettoergebnis 72’600.00 66’100.00 89’876.20

6210 Bahninfrastruktur 72’600.00 66’100.00 89’876.20

3631.03 Beiträge Kantone Tieferlegung und Doppelspur 
Horw-Luzern

23’900.00

3631.04 Beiträge an Kantone für Bahninfrastruktur (BIF) - 
FABI

72’600.00 66’100.00 65’976.20

629 Übriger öffentlicher Verkehr 145’400.00 28’000.00 153’600.00 28’000.00 168’544.15 19’890.00

Nettoergebnis 117’400.00 125’600.00 148’654.15

6290 Übriger öffentlicher Verkehr 145’400.00 28’000.00 153’600.00 28’000.00 168’544.15 19’890.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 28’000.00 28’000.00 28’000.00

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

66



Funktionale Gliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3134.00 Sachversicherungsprämien 44.00

3300.30 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten 15’300.00 16’400.00 17’700.00

3631.00 Beiträge an Kantone für Zentralbahn 33’200.00 36’700.00 55’267.15

3631.01 Beiträge an Kantone für Postauto 67’300.00 70’900.00 66’662.75

3631.02 Beiträge Kantone für Tarifverbund LU/OW/NW 1’500.00 1’500.00 870.25

3634.00 Beiträge an öffentliche Unternehmungen 100.00 100.00

4250.00 Verkäufe 28’000.00 28’000.00 19’890.00

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 3’396’500.00 2’874’600.00 3’519’100.00 3’030’300.00 2’208’651.42 2’076’910.56

Nettoergebnis 521’900.00 488’800.00 131’740.86

71 Gemeindewasserversorgung 1’374’900.00 1’374’900.00 1’327’600.00 1’327’600.00 555’940.64 763’792.88

Nettoergebnis 207’852.24

710 Wasserversorgung 1’014’600.00 1’014’600.00 967’400.00 967’400.00 442’097.38 378’766.40

Nettoergebnis 63’330.98

7100 Wasserversorgung Leitungen, Werke 
Gemeindewasserversorgung

510’900.00 510’900.00 508’100.00 508’100.00 362’385.10 11’367.54

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 132’100.00 67’000.00 65’746.60

3049.10 Spezialzulagen für Familien 2’400.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 10’500.00 5’400.00 5’366.90

3051.00 AG-Beiträge an eigene Pensionskassen 5’266.40

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 12’000.00 5’400.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 1’700.00 1’000.00 948.35

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 500.00 300.00 266.15

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 6’000.00 6’000.00 2’009.98

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 3’000.00

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

67



Funktionale Gliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3111.00 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 3’000.00 50’000.00

3131.00 Planungen und Projektierungen Dritter 10’000.00 10’000.00 3’932.40

3132.00 Wasseruntersuchungen 5’000.00 5’000.00 3’571.34

3132.10 Leckortung Kontrollen 2’000.00 2’000.00 2’383.01

3134.00 Sachversicherungsprämien 4’800.00 3’100.00 1’585.95

3143.00 Unterhalt Leitungen und Anlagen 170’000.00 190’000.00 149’012.94

3143.10 Unterhalt Entkeimungsanlagen 35’000.00 20’000.00 7’628.33

3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude, Reservoire 20’000.00 20’000.00 21’981.86

3151.00 Unterhalt Maschinen, Geräte, Fahrzeuge 4’000.00 4’000.00 6’497.80

3151.10 Pauschale Fahrzeugspesen 2’000.00 4’000.00 7’999.80

3160.00 Miete Werkstatt 4’200.00 4’200.00 4’200.00

3300.30 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten 50’900.00 71’800.00 75’944.04

3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten 26’800.00 18’900.00

3612.00 Entschädigungen an Gemeinden und 
Gemeindezweckverbände

18’873.25

3612.01 Weiterverrechnung in Projekte -20’830.00

3910.00 Dienstleistungen intern 5’000.00 20’000.00

4260.00 Rückerstattungen Dritter 4’000.00 4’000.00 11’367.54

4409.00 Übrige Zinsen von Finanzvermögen 11’300.00 2’700.00

4510.00 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des EK 495’600.00 501’400.00

7101 Zählerwesen Gemeindewasserversorgung 83’400.00 83’400.00 39’000.00 39’000.00 12’395.78 38’664.85

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 12’600.00 5’500.00 5’512.80

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 1’000.00 500.00 449.90

3051.00 AG-Beiträge an eigene Pensionskassen 502.80

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 1’600.00 500.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 100.00 100.00 79.35

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

68



Funktionale Gliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 100.00 22.15

3111.00 Neuanschaffung Maschinen, Geräte und 
Fahrzeuge

67’000.00 8’000.00 5’304.78

3151.00 Unterhalt Maschinen, Geräte, Fahrzeuge 1’000.00 5’000.00 524.00

3510.00 Einlagen in Spezialfinanzierungen EK 19’400.00

4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 38’000.00 38’607.33

4240.12 Zählermiete 38’000.00

4260.00 Rückerstattungen Dritter: Wasserzähler Ersatz 
und Reparaturen

1’000.00 1’000.00 57.52

4510.00 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des EK 44’400.00

7102 Verwaltungswesen 
Gemeindewasserversorgung

100’100.00 100’100.00 90’300.00 90’300.00 59’802.25 2’471.85

3000.10 Sitzungsgelder 11’000.00 11’000.00 4’880.00

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 25’200.00 11’000.00 11’024.40

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 2’000.00 1’800.00 932.75

3051.00 AG-Beiträge an eigene Pensionskassen 1’005.00

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 3’200.00 1’000.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 300.00 400.00 229.65

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 100.00 100.00 56.80

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 15’000.00 1’000.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 2’500.00 2’500.00 2’095.12

3100.00 Büromaterial, Inserate, Drucksachen 3’100.00 5’000.00 2’949.57

3130.00 Dienstleistungen Dritter 2’000.00 22’000.00 200.00

3130.20 Porti 1’900.00

3130.60 Kosten Buchführung Gemeinde 25’392.65

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 5’000.00 1’500.00 476.51

3160.00 Miete Büro 8’000.00 8’000.00 7’800.00

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

69



Funktionale Gliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3170.00 Reisekosten und Spesen 400.00 400.00

3400.00 Verzinsung laufende Verbindlichkeiten 100.00 200.00 58.40

3401.00 Verzinsung Finanzverbindlichkeiten 3’000.00 2’442.40

3612.00 Entschädigungen an Gemeinden und 
Gemeindezweckverbände

24.00

3630.00 Beiträge an Bund 300.00 400.00 235.00

3900.00 Material- und Warenbezüge intern 1’000.00

3910.00 Dienstleistungen intern 20’000.00 20’000.00

4510.00 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des EK 100’100.00 87’300.00

4699.00 CO2-Abgabe Rückvergütung 29.45

4940.00 Kalk. Zinsen und Finanzaufwand intern 3’000.00 2’442.40

7104 Gebühren, Konzessionen 
Gemeindewasserversorgung

320’200.00 320’200.00 330’000.00 330’000.00 7’514.25 326’262.16

3192.00 Abgeltung Quellrecht 2’400.00 2’400.00 2’400.00

3192.10 Schutzzonenentschädigung 6’000.00 2’900.00 5’114.25

3510.00 Einlagen in Spezialfinanzierungen EK 311’800.00 324’700.00

4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 320’200.00 330’000.00 326’262.16

711 Kleinkraftwerk Pörter 180’300.00 180’300.00 180’200.00 180’200.00 40’691.89 180’949.83

Nettoergebnis 140’257.94

7111 Kleinkraftwerk Pörter 180’300.00 180’300.00 180’200.00 180’200.00 40’691.89 180’949.83

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 12’600.00 5’500.00 5’512.80

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 1’000.00 500.00 449.90

3051.00 AG-Beiträge an eigene Pensionskassen 502.80

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 1’600.00 500.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 100.00 100.00 79.35

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

70



Funktionale Gliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 100.00 22.15

3134.00 Sachversicherungsprämien 1’800.00 1’800.00 1’885.40

3143.00 Unterhalt übrige Tiefbauten 13’000.00 5’000.00 2’107.69

3300.30 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten 28’600.00

3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten 28’900.00 28’600.00

3510.00 Einlagen in Spezialfinanzierungen EK 120’900.00 136’400.00

3635.00 Interessenverband Kleinkraftwerk-Besitzer 
(ISKB)

300.00 300.00 310.60

3940.00 kalk. Zinsen und Finanzaufwand intern 1’500.00 1’221.20

4250.00 Stromentschädigung EWO inkl. MWST 180’000.00 180’000.00 180’624.83

4260.00 Rückerstattungen Dritter 300.00 200.00 325.00

712 Kleinkraftwerk Herber 180’000.00 180’000.00 180’000.00 180’000.00 73’151.37 204’076.65

Nettoergebnis 130’925.28

7121 Kleinkraftwerk Herber 180’000.00 180’000.00 180’000.00 180’000.00 73’151.37 204’076.65

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 12’600.00 5’500.00 5’512.20

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 1’000.00 500.00 451.35

3051.00 AG-Beiträge an eigene Pensionskassen 502.60

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 1’600.00 500.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 100.00 100.00 79.30

3055.00 AG-Beiträge an Krankentaggeldversicherungen 100.00 22.65

3134.00 Sachversicherungsprämien 1’900.00 1’900.00 1’885.40

3143.00 Unterhalt übrige Tiefbauten 5’000.00 5’000.00 6’966.02

3300.30 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten 56’200.00

3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten 56’200.00 56’200.00

3510.00 Einlagen in Spezialfinanzierungen EK 101’200.00 108’500.00

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

71



Funktionale Gliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3635.00 Interessenverband Kleinkraftwerk-Besitzer 
(ISKB)

300.00 300.00 310.65

3940.00 kalk. Zinsen und Finanzaufwand intern 1’500.00 1’221.20

4250.00 Stromentschädigung 180’000.00 180’000.00 204’076.65

72 Abwasserbeseitigung 325’200.00 325’200.00 461’300.00 461’300.00 421’062.06 421’062.06

Nettoergebnis

720 Abwasserbeseitigung 325’200.00 325’200.00 461’300.00 461’300.00 421’062.06 421’062.06

Nettoergebnis

7200 Abwasserbeseitigung 325’200.00 325’200.00 461’300.00 461’300.00 421’062.06 421’062.06

3120.00 Ver- und Entsorgung 2’100.00 1’500.00 1’296.55

3130.00 Dienstleistungen Dritter 10’000.00 10’000.00 5’670.12

3130.20 Porti, Versand 200.00 200.00 177.34

3143.00 Unterhalt übrige Tiefbauten 30’000.00 37’000.00 48’111.50

3300.31 Planmässige Abschreibungen spezialfinanzierte 
Tiefbauten

14’600.00

3510.00 Einlagen in Spezialfinanzierungen EK 52’300.00 193’500.00 141’732.85

3630.00 Beiträge an Bund 200.00 200.00 160.00

3632.00 Beiträge an Gemeinden und 
Gemeindezweckverbände

189’200.00 192’900.00 192’951.00

3900.00 Material- und Warenbezüge intern 1’600.00 1’000.00 1’600.00

3910.00 Dienstleistungen intern 25’000.00 25’000.00 29’362.70

4210.10 Mahngebühren 200.00 200.00 209.54

4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 320’000.00 460’000.00 419’301.68

4290.00 Übrige Entgelte -0.16

4409.00 Übrige Zinsen von Finanzvermögen 5’000.00 1’100.00 1’551.00

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

72



Funktionale Gliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

73 Abfallwirtschaft 183’200.00 183’200.00 211’400.00 211’400.00 215’788.80 215’788.80

Nettoergebnis

730 Abfallwirtschaft 183’200.00 183’200.00 211’400.00 211’400.00 215’788.80 215’788.80

Nettoergebnis

7300 Abfallwirtschaft 183’200.00 183’200.00 211’400.00 211’400.00 215’788.80 215’788.80

3120.10 Strom, Heizmaterial, Wasser und Kehrichtabfuhr 2’800.00 2’000.00 2’480.84

3130.20 Porti 200.00 200.00 177.35

3134.00 Sachversicherungsprämien 1’500.00 1’700.00 1’606.00

3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 5’000.00 5’000.00 24’688.29

3151.00 Unterhalt Maschinen, Geräte, Fahrzeuge 2’000.00 1’000.00 22.84

3199.00 Übriger Betriebsaufwand 600.00 500.00 411.40

3300.41 Planmässige Abschreibungen spezialfinanzierte 
Hochbauten

10’300.00 10’300.00 10’300.00

3510.00 Einlagen in Spezialfinanzierungen EK 17’000.00 47’500.00 42’210.36

3632.00 Beiträge an Gemeinden und 
Gemeindezweckverbände

80’000.00 76’700.00 76’235.32

3900.00 Material- und Warenbezüge intern 3’800.00 8’000.00 3’800.00

3910.00 Dienstleistungen intern 58’000.00 58’000.00 53’056.40

3940.00 kalk. Zinsen und Finanzaufwand intern 2’000.00 500.00 800.00

4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen KKW 172’500.00 203’000.00 206’246.32

4290.00 Übrige Entgelte und Gebühren Entsorgung 9’000.00 8’000.00 9’027.48

4409.00 Übrige Zinsen von Finanzvermögen 1’700.00 400.00 515.00

74 Verbauungen 972’100.00 903’400.00 1’273’700.00 979’400.00 765’289.43 620’223.62

Nettoergebnis 68’700.00 294’300.00 145’065.81

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

73



Funktionale Gliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

741 Gewässerverbauungen 972’100.00 903’400.00 1’273’700.00 979’400.00 765’289.43 620’223.62

Nettoergebnis 68’700.00 294’300.00 145’065.81

7410 Gewässerverbauungen 68’700.00 294’300.00 304’964.00

3134.00 Sachversicherungsprämien 200.00 200.00 234.00

3300.20 Planmässige Abschreibungen Wasserbau 14’700.00 15’800.00 17’000.00

3612.00 Entschädigungen an Gemeinden und 
Gemeindezweckverbände

65’200.00 22’030.25

3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne 
Erwerbszweck

80.00

3660.00 Planmässige Abschreibungen 
Investitionsbeiträge

53’600.00 84’000.00 101’201.19

3893.00 Einlagen in Vorfinanzierungen des EK 129’000.00 164’368.56

3940.00 kalk. Zinsen und Finanzaufwand intern 200.00 100.00 50.00

7411 Wasserbau 903’400.00 903’400.00 979’400.00 979’400.00 460’325.43 620’223.62

3000.10 Sitzungsgelder 11’200.00 11’200.00 8’413.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 700.00 700.00 439.65

3099.00 Übriger Personalaufwand 1’000.00 1’000.00 10.95

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 2’000.00 2’000.00 1’899.30

3102.00 Drucksachen, Publikationen 1’000.00 2’000.00 560.00

3111.00 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 3’000.00 58’800.00 42’768.60

3120.10 Strom, Heizmaterial, Wasser und Kehrichtabfuhr 200.00 200.00 193.90

3130.00 Dienstleistungen Dritter 2’000.00 2’000.00

3130.10 Telefonkosten und Porti 1’300.00 400.00 220.05

3134.00 Sachversicherungsprämien 3’600.00 3’000.00 2’490.90

3137.10 Pauschalsteuer MWST PSS 3’000.00 6’000.00 5’748.91

3142.00 Unterhalt Bäche 30’000.00 30’000.00 60’345.10

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

74



Funktionale Gliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3142.10 Unterhalt Bäche - Entwässerung Mettenlaui - 
Rotmoosgraben

275’000.00 300’000.00 81’576.24

3142.20 Unterhalt Bäche - Grosslaui 300’000.00 92’728.35

3142.30 Unterhalt Bäche - Haltenbach und Brandgraben 245’000.00

3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 14’000.00 4’000.00 539.90

3151.00 Unterhalt Maschinen, Geräte, Fahrzeuge 3’000.00 4’000.00 2’161.60

3199.00 Übriger Betriebsaufwand 300.00 300.00 163.00

3300.20 Planmässige Abschreibungen Bäche 33’500.00 24’800.00 42’855.92

3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten 3’600.00 3’900.00 4’300.00

3510.00 Einlagen in Spezialfinanzierungen EK 97’100.00

3612.00 Entschädigungen an Gemeinden und 
Gemeindezweckverbände

131’652.20

3612.01 Interne Weiterverrechnung in Projekte -38’164.89

3612.10 Entschädigung Gemeinde Buchführung 19’422.75

3910.00 Dienstleistungen intern 215’000.00 183’000.00

4021.00 Grundsteuern 260’000.00 250’091.25

4120.00 Konzessionen 64’000.00 70’000.00 86’558.35

4210.10 Mahngebühren 120.00

4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 969.31

4250.00 Verkäufe 3’000.00 3’000.00 4’406.49

4260.00 Rückerstattungen Dritter 1’300.00 1’500.00 1’326.15

4310.00 Aktivierbare Eigenleistungen auf Sachanlagen 100’000.00 50’000.00

4409.00 Übrige Zinsen von Finanzvermögen 16’500.00 3’200.00

4430.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV 24’000.00 24’000.00 24’160.00

4439.00 Übriger Liegenschaftenertrag FV 600.00

4470.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften VV 65’000.00 65’000.00 65’000.00

4472.00 Vergütung für Benützungen Liegenschaften VV 274.00

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

75



Funktionale Gliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4510.00 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des EK 174’400.00

4600.00 Anteil an Bundeserträgen 1.80

4610.00 Entschädigungen vom Bund 201’200.00 190’700.00 73’243.00

4611.00 Entschädigungen von Kantonen und 
Konkordaten

254’000.00 246’900.00 72’506.60

4612.00 Entschädigung von Gemeinden und 
Gemeindezweckverbänden

65’100.00 40’966.67

75 Arten- und Landschaftsschutz 32’000.00 29’500.00 29’965.35

Nettoergebnis 32’000.00 29’500.00 29’965.35

750 Arten- und Landschaftsschutz 32’000.00 29’500.00 29’965.35

Nettoergebnis 32’000.00 29’500.00 29’965.35

7500 Arten- und Landschaftsschutz 32’000.00 29’500.00 29’965.35

3130.00 Dienstleistungen Dritter 5’000.00 5’000.00 3’073.50

3611.00 Entschädigungen an Kantone und Konkordate 27’000.00 24’500.00 26’891.85

76 Bekämpfung von Umweltverschmutzung 35’000.00 1’500.00 10’600.00 1’000.00 7’128.00 1’374.25

Nettoergebnis 33’500.00 9’600.00 5’753.75

769 Übrige Bekämpfung von 
Umweltverschmutzung

35’000.00 1’500.00 10’600.00 1’000.00 7’128.00 1’374.25

Nettoergebnis 33’500.00 9’600.00 5’753.75

7690 Übrige Bekämpfung von 
Umweltverschmutzung

35’000.00 1’500.00 10’600.00 1’000.00 7’128.00 1’374.25

3000.10 Sitzungsgelder 500.00

3099.00 Übriger Personalaufwand 200.00 200.00 120.00

3130.00 Energiestadt Energiesparmassnahmen 16’100.00 5’200.00 2’377.00

3631.00 Beiträge an Kantone und Konkordate 5’700.00 3’700.00 3’631.00

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

76



Funktionale Gliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3635.00 Beiträge an private Unternehmungen 12’000.00

3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne 
Erwerbszweck

1’000.00 1’000.00 1’000.00

4630.00 Beiträge vom Bund 374.25

4631.00 Beiträge von Kantonen und Konkordaten 1’000.00 1’000.00 1’000.00

4637.00 Beiträge von privaten Haushalten 500.00

77 Übriger Umweltschutz 236’200.00 46’400.00 145’200.00 49’600.00 141’024.79 54’668.95

Nettoergebnis 189’800.00 95’600.00 86’355.84

771 Friedhof und Bestattung 187’700.00 27’000.00 89’200.00 24’400.00 94’522.25 30’756.25

Nettoergebnis 160’700.00 64’800.00 63’766.00

7710 Friedhof und Bestattung 187’700.00 27’000.00 89’200.00 24’400.00 94’522.25 30’756.25

3120.00 Ver- und Entsorgung 3’500.00 2’800.00 3’187.00

3130.00 Dienstleistungen Dritter 27’300.00 27’300.00 30’083.50

3134.00 Sachversicherungsprämien 500.00 500.00 513.00

3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 105’000.00 5’500.00 4’689.90

3160.00 Miete und Pacht Liegenschaften 5’200.00 5’200.00 5’200.00

3300.00 Planmässige Abschreibungen Grundstücke 4’300.00 4’600.00 4’900.00

3900.00 Material- und Warenbezüge intern 2’600.00 4’000.00 2’600.00

3910.00 Dienstleistungen intern 39’300.00 39’300.00 43’348.85

4210.10 Mahngebühren 59.90

4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 27’000.00 24’400.00 30’696.35

779 Übriger Umweltschutz 48’500.00 19’400.00 56’000.00 25’200.00 46’502.54 23’912.70

Nettoergebnis 29’100.00 30’800.00 22’589.84

7790 Übriger Umweltschutz 48’300.00 19’200.00 49’900.00 19’100.00 41’557.54 18’967.70

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

77



Funktionale Gliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3000.10 Sitzungsgelder 100.00 70.00

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 0.15

3101.00 Betriebs-, Verbrauchsmaterial 1’500.00 1’500.00 848.05

3111.00 Maschinen, Geräte und Hundekotkästen 4’000.00 4’000.00

3120.00 Ver- und Entsorgung 6’000.00 6’500.00 5’082.65

3134.00 Sachversicherungsprämien 100.00 100.00 121.00

3149.00 Unterhalt Containerplätze 6’000.00 1’000.00 6’735.79

3632.00 Beiträge an Gemeinden und 
Gemeindezweckverbände

5’800.00 5’600.00 5’514.00

3900.00 Material- und Warenbezüge intern 1’600.00 8’000.00 1’600.00

3910.00 Dienstleistungen intern 23’200.00 23’200.00 21’585.90

4033.00 Hundesteuer 19’000.00 19’000.00 18’757.50

4210.10 Mahngebühren 200.00 100.00 210.20

7791 übriger Umweltschutz; Ersatzabgabe 
Eigenstromerzeugung

200.00 200.00 6’100.00 6’100.00 4’945.00 4’945.00

3511.00 Einlagen in Fonds des EK 200.00 6’100.00 4’945.00

4200.00 Ersatzabgaben Eigenstromerzeugung 6’000.00 4’910.00

4409.00 Übrige Zinsen von Finanzvermögen 200.00 100.00 35.00

79 Raumordnung 237’900.00 40’000.00 59’800.00 72’452.35

Nettoergebnis 197’900.00 59’800.00 72’452.35

790 Raumordnung 237’900.00 40’000.00 59’800.00 72’452.35

Nettoergebnis 197’900.00 59’800.00 72’452.35

7900 Raumordnung 237’900.00 40’000.00 59’800.00 72’452.35

3130.00 Dienstleistungen Dritter 10’200.00 6’700.00 6’446.90

3131.00 Planungen und Projektierungen Dritter 209’500.00 34’900.00 47’692.15

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

78



Funktionale Gliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3134.00 Sachversicherungsprämien 200.00 200.00 199.00

3910.00 Dienstleistungen intern 18’000.00 18’000.00 18’114.30

4631.00 Beiträge von Kantonen und Konkordaten 40’000.00

8 VOLKSWIRTSCHAFT 271’700.00 226’200.00 345’721.72

Nettoergebnis 271’700.00 226’200.00 345’721.72

81 Landwirtschaft 700.00 700.00 548.72

Nettoergebnis 700.00 700.00 548.72

811 Verwaltung, Vollzug und Kontrolle 700.00 700.00 548.72

Nettoergebnis 700.00 700.00 548.72

8110 Verwaltung, Vollzug und Kontrolle 700.00 700.00 548.72

3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne 
Erwerbszweck

700.00 600.00 548.72

3910.00 Dienstleistungen intern 100.00

82 Forstwirtschaft 127’300.00 99’600.00 90’133.45

Nettoergebnis 127’300.00 99’600.00 90’133.45

820 Forstwirtschaft 127’300.00 99’600.00 90’133.45

Nettoergebnis 127’300.00 99’600.00 90’133.45

8200 Forstwirtschaft 127’300.00 99’600.00 90’133.45

3300.50 Planmässige Abschreibungen Waldungen 7’300.00 8’100.00 9’000.00

3611.20 Entschädigungen an Kanton Schutzwald - 
Schutzwaldprojekte

120’000.00 91’500.00 81’133.45

84 Tourismus 117’600.00 97’700.00 146’859.95

Nettoergebnis 117’600.00 97’700.00 146’859.95

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

79



Funktionale Gliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

840 Tourismus 117’600.00 97’700.00 146’859.95

Nettoergebnis 117’600.00 97’700.00 146’859.95

8400 Tourismus 117’600.00 97’700.00 146’859.95

3199.00 Übriger Betriebsaufwand 700.00 700.00 497.20

3636.00 Beiträge an Giswil-Mörlialp Tourismus 110’000.00 90’000.00 90’000.00

3636.10 Beiträge an übrige private Organisationen ohne 
Erwerbszweck

4’500.00 4’500.00 54’000.00

3910.00 Dienstleistungen intern 2’400.00 2’500.00 2’362.75

85 Industrie, Gewerbe, Handel 26’100.00 28’200.00 108’179.60

Nettoergebnis 26’100.00 28’200.00 108’179.60

850 Industrie, Gewerbe, Handel 26’100.00 28’200.00 108’179.60

Nettoergebnis 26’100.00 28’200.00 108’179.60

8500 Industrie, Gewerbe, Handel 26’100.00 28’200.00 108’179.60

3000.10 Sitzungsgelder 1’000.00 1’000.00 490.00

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 9.70

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 0.95

3099.00 Übriger Personalaufwand 200.00 200.00 210.00

3199.00 Wirtschaftsförderung 4’400.00 4’400.00 4’089.05

3631.00 Beiträge an Kantone und Konkordate 2’000.00 82’000.00

3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne 
Erwerbszweck

20’500.00 20’500.00 21’379.90

3910.00 Dienstleistungen intern 100.00

9 FINANZEN UND STEUERN 392’700.00 14’336’900.00 232’600.00 13’705’900.00 1’269’157.50 14’390’353.66

Nettoergebnis 13’944’200.00 13’473’300.00 13’121’196.16

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

80



Funktionale Gliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

91 Steuern 45’000.00 9’935’000.00 45’000.00 9’505’000.00 13’741.40 10’127’338.19

Nettoergebnis 9’890’000.00 9’460’000.00 10’113’596.79

910 Steuern 45’000.00 9’935’000.00 45’000.00 9’505’000.00 13’741.40 10’127’338.19

Nettoergebnis 9’890’000.00 9’460’000.00 10’113’596.79

9100 Steuern 45’000.00 9’935’000.00 45’000.00 9’505’000.00 13’741.40 10’127’338.19

3180.00 Wertberichtigungen auf Forderungen 10’000.00 10’000.00 -7’000.00

3181.00 Tatsächliche Forderungsverluste 35’000.00 35’000.00 20’741.40

4000.00 Einkommenssteuern natürliche Personen 7’905’000.00 7’550’000.00 7’617’520.00

4000.09 Pauschale Steueranrechnung natürliche 
Personen

-5’000.00 -5’000.00 -653.85

4001.00 Vermögenssteuer natürliche Personen 630’000.00 550’000.00 609’665.30

4002.00 Quellensteuer natürliche Personen 291’000.00 300’000.00 251’345.15

4003.00 Nachsteuern natürliche Personen 10’000.00 10’000.00 19.75

4004.00 Kapitalabfindungen natürliche Personen 340’000.00 300’000.00 379’411.75

4010.00 Gewinnsteuern juristische Personen 320’000.00 350’000.00 343’319.39

4011.00 Kapitalsteuern juristische Personen 70’000.00 70’000.00 89’170.40

4022.00 Vermögensgewinnsteuern 
(Grundstückgewinnsteuern)

194’000.00 200’000.00 503’740.00

4023.00 Vermögensverkehrssteuern 
(Handänderungssteuern)

140’000.00 140’000.00 274’971.85

4039.00 Sondersteuern 10’000.00 10’000.00 18’525.75

4270.00 Bussen 10’000.00 10’000.00 12’800.00

4401.00 Zinsen Forderungen und Kontokorrente 20’000.00 20’000.00 27’502.70

93 Finanz- und Lastenausgleich 170’000.00 4’010’000.00 55’000.00 3’446’000.00 354’113.80 3’325’572.62

Nettoergebnis 3’840’000.00 3’391’000.00 2’971’458.82

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

81



Funktionale Gliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

930 Finanz- und Lastenausgleich 170’000.00 4’010’000.00 55’000.00 3’446’000.00 354’113.80 3’325’572.62

Nettoergebnis 3’840’000.00 3’391’000.00 2’971’458.82

9300 Finanz- und Lastenausgleich 170’000.00 4’010’000.00 55’000.00 3’446’000.00 354’113.80 3’325’572.62

3631.00 Beiträge an Kantone und Konkordate NFA Anteil 170’000.00 55’000.00 354’113.80

4621.50 Finanzkraftausgleich des Kantons 273’587.00

4621.60 Lastenausgleich des Kantons, Schule 30’000.00 187’000.00 82’237.09

4621.62 Strukturausgleich des Kantons 780’000.00 769’000.00 507’465.65

4622.70 Finanzkraftausgleich von Gemeinden an 
Gemeinden

3’200’000.00 2’490’000.00 2’462’282.88

95 Übrige Ertragsanteile 150’000.00 530’000.00 527’768.25

Nettoergebnis 150’000.00 530’000.00 527’768.25

950 Übrige Ertragsenteile 150’000.00 530’000.00 527’768.25

Nettoergebnis 150’000.00 530’000.00 527’768.25

9500 Übrige Ertragsanteile 150’000.00 530’000.00 527’768.25

4461.00 Öffentliche Unternehmen der Kantone mit 
öffentlich-rechtlicher Rechtsform, Konkordate

380’000.00 376’667.00

4601.10 Anteil am Ertrag Kantonaler Regalien und 
Konzessionen

150’000.00 150’000.00 151’101.25

96 Vermögens- und Schuldenverwaltung 177’700.00 240’000.00 132’600.00 221’900.00 901’302.30 407’780.90

Nettoergebnis 62’300.00 89’300.00 493’521.40

961 Zinsen 81’200.00 31’200.00 23’600.00 13’100.00 12’960.50 10’675.80

Nettoergebnis 50’000.00 10’500.00 2’284.70

9610 Zinsen 81’200.00 31’200.00 23’600.00 13’100.00 12’960.50 10’675.80

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

82



Funktionale Gliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

3400.00 Verzinsung laufende Verbindlichkeiten 1’000.00 1’000.00 815.40

3401.00 Verzinsung Finanzverbindlichkeiten 35’600.00 6’800.00 4’753.55

3409.00 Übrige Passivzinsen 37’000.00 8’200.00 3’073.00

3499.00 Übriger Finanzaufwand 7’600.00 7’600.00 4’318.55

4402.00 Zinsen Finanzanlagen 1’300.00 1’500.00 1’714.30

4461.00 Öffentliche Unternehmen der Kantone mit 
öffentlich-rechtlicher Rechtsform, Konkordate

5’000.00 4’000.00 5’011.50

4940.00 Kalk. Zinsen und Finanzaufwand intern 24’900.00 7’600.00 3’950.00

963 Liegenschaften des Finanzvermögens 96’200.00 208’800.00 108’900.00 208’800.00 88’291.80 382’109.40

Nettoergebnis 112’600.00 99’900.00 293’817.60

9630 Grundeigentum des Finanzvermögens 1’100.00 600.00 1’200.00 600.00 1’174.00 1’275.00

3134.00 Sachversicherungsprämien 1’100.00 1’200.00 1’174.00

4430.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV 600.00 600.00 1’275.00

9631 Lagerhaus Giswil 34’400.00 40’300.00 41’300.00 40’300.00 25’004.85 43’096.90

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 300.00 300.00 371.20

3053.00 AG-Beiträge an Unfallversicherungen 5.45

3130.00 Dienstleistungen Dritter 1’400.00 1’300.00 1’642.00

3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 16’000.00 23’500.00 4’816.20

3150.00 Unterhalt, Reinigung, Wäsche 1’000.00 1’000.00 432.50

3630.60 Tourismusabgabe 500.00 500.00 460.00

3910.00 Dienstleistungen intern 14’500.00 14’500.00 17’177.50

3940.00 kalk. Zinsen und Finanzaufwand intern 700.00 200.00 100.00

4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen 40’000.00 40’000.00 42’035.00

4260.00 Rückerstattungen Dritter 300.00 300.00 1’061.90

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

83



Funktionale Gliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

9632 Gemeindehaus Bahnhofareal FV 38’200.00 135’000.00 38’900.00 135’000.00 37’427.50 135’000.00

3134.00 Sachversicherungsprämien 2’200.00 2’400.00 2’274.00

3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 1’500.00 1’000.00 881.20

3401.00 Verzinsung Finanzverbindlichkeiten 15’000.00 15’000.00 15’040.00

3900.00 Material- und Warenbezüge intern 13’000.00 14’000.00 12’722.30

3910.00 Dienstleistungen intern 6’500.00 6’500.00 6’510.00

4430.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV 120’600.00 120’600.00 120’600.00

4439.00 Übriger Liegenschaftenertrag FV 14’400.00 14’400.00 14’400.00

9633 Gemeindehaus Kirchplatz 1 per 31.12.2017 im 
FV

22’500.00 32’900.00 27’500.00 32’900.00 24’685.45 202’737.50

3120.10 Strom, Heizmaterial, Wasser und Kehrichtabfuhr 12’000.00 8’000.00 7’976.25

3130.00 Dienstleistungen Dritter 390.00

3134.00 Sachversicherungsprämien 1’100.00 1’200.00 1’135.00

3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 5’000.00 15’000.00 8’515.90

3910.00 Dienstleistungen intern 3’000.00 3’000.00 6’518.30

3940.00 kalk. Zinsen und Finanzaufwand intern 1’400.00 300.00 150.00

4430.00 Pacht- und Mietzinse Liegenschaften FV 29’000.00 29’000.00 29’808.75

4439.00 Übriger Liegenschaftenertrag FV 3’900.00 3’900.00 8’928.75

4443.00 Marktwertanpassungen Liegenschaften 164’000.00

969 Übriges Finanzvermögen 300.00 100.00 800’050.00 14’995.70

Nettoergebnis 300.00 100.00 785’054.30

9690 Übriges Finanzvermögen 300.00 100.00 800’050.00 14’995.70

3640.00 Wertberichtigungen Darlehen VV 800’000.00

3940.00 kalk. Zinsen und Finanzaufwand intern 300.00 100.00 50.00

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

84



Funktionale Gliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag Aufwand Ertrag

4260.00 Rückerstattungen Dritter 710.00

4441.00 Marktwertanpassungen Darlehen 14’285.70

97 Rückverteilungen 1’900.00 3’000.00 1’893.70

Nettoergebnis 1’900.00 3’000.00 1’893.70

971 Rückverteilungen aus CO2-Abgabe 1’900.00 3’000.00 1’893.70

Nettoergebnis 1’900.00 3’000.00 1’893.70

9710 Rückverteilungen aus CO2-Abgabe 1’900.00 3’000.00 1’893.70

4699.00 CO2-Abgabe Rückvergütung 1’900.00 3’000.00 1’893.70

20’417’400.00 19’902’900.00 19’596’000.00 19’507’900.00 18’402’122.62 19’281’648.08

Gesamtergebnis 514’500.00 88’100.00 879’525.46

20’417’400.00 20’417’400.00 19’596’000.00 19’596’000.00 19’281’648.08 19’281’648.08

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

85



Funktionale Gliederung
Budget Budget Rechnung Rechnung

Abweichung Budget 2023 / 
Budget 2022 Erläuterungen

2023 2022 2021 2020 Betrag %

0 ALLGEMEINE VERWALTUNG

01 Legislative und Exekutive

012 Exekutive

0120 Exekutive

3132.00 Honorare externe Berater, Gutachter, Fachexperten etc. 19’000.00 9’000.00 14’050.00 17’679.80 10’000.00 111.11 höherer Beratungsaufwand als 
Unterstützung Gemeinderat in 
Projekten

3910.00 Dienstleistungen intern 60’500.00 70’500.00 55’681.50 74’790.05 -10’000.00 -14.18 weniger bezogene Stunden von 
anderen Dienststellen (immer 
erfolgsneutral)

02 Allgemeine Dienste

021 Finanzverwaltung

0210 Finanzverwaltung

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 257’200.00 235’800.00 234’176.40 233’136.60 21’400.00 9.08 neues Mitglied der Geschäftsleitung 
und Lohnanpassungen infolge 
Stufenanstieg und Teuerung

3910.00 Dienstleistungen intern 26’000.00 16’000.00 12’367.80 15’709.20 10’000.00 62.50 mehr bezogene Stunden von anderen 
Dienststellen (immer erfolgsneutral)

022 Übrige allgemeine Dienste

0220 Gemeindeverwaltung

3130.00 Dienstleistungen Dritter 20’600.00 40’600.00 -587.75 7’728.80 -20’000.00 -49.26 im Vorjahr Beschriftungskonzept 
Gebäude und Anlagen/Leitsystem 
Schule

3133.00 Informatik-Nutzungsaufwand 180’400.00 148’800.00 116’919.75 112’227.00 31’600.00 21.24 höhere Kosten ILZ Kanton OW/NW 
für Softwarelizenzen und vermehrte 
Wartungskosten

3910.00 Dienstleistungen intern 126’000.00 116’000.00 112’613.15 139’309.95 10’000.00 8.62 mehr bezogene Stunden von anderen 
Dienststellen (immer erfolgsneutral)

4910.00 Dienstleistungen intern -28’000.00 -17’119.70 -28’000.00 mehr verrechnete Stunden an 
anderen Dienststellen (immer 
erfolgsneutral)

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

86



Funktionale Gliederung
Budget Budget Rechnung Rechnung

Abweichung Budget 2023 / 
Budget 2022 Erläuterungen

2023 2022 2021 2020 Betrag %

0221 Gemeindekanzlei

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 25’000.00 1’000.00 580.00 225.00 24’000.00 2’400.00 Weiterbildungen Gemeindeschreiber 
und Gemeindeschreiber Stv.

3910.00 Dienstleistungen intern 14’000.00 14’020.85 358.40 14’000.00 mehr bezogene Stunden von anderen 
Dienststellen (immer erfolgsneutral)

0222 Bauverwaltung

4210.00 Gebühren für Amtshandlungen -80’000.00 -100’000.00 -101’671.70 -122’194.35 20’000.00 -20.00 rückläufige Bautätigkeit, dadurch 
weniger Einnahmen

029 Verwaltungsliegenschaften

0290 Gemeindehaus und Liegenschaften

3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 29’100.00 12’200.00 10’106.57 21’403.10 16’900.00 138.52 Optimierung Raumklimatisierung 
Grossraumbüro

3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten 152’800.00 166’100.00 180’600.00 196’300.00 -13’300.00 -8.01

3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien 27’700.00 15’000.00 23’000.00 -27’700.00 -100.00 Restwertabschreibung Mobiliar 
Gemeindehaus da Buchwert <CHF 
25'000

1 ÖFFENTLICHE ORDNUNG UND SICHERHEIT, 
VERTEIDIGUNG

15 Feuerwehr

150 Feuerwehr

1500 Feuerwehr

3109.00 Übriger Material- und Warenaufwand 26’500.00 12’500.00 15’144.43 13’221.57 14’000.00 112.00 zusätzliche Brandschutzkleider als 
Reserve infolge neuer Vorschriften

3111.00 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 20’900.00 139’900.00 5’986.70 122’040.70 -119’000.00 -85.06 Ersatzanschaffung von zwei 
Motorspritzen im 2022

3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 15’000.00 5’000.00 379.65 10’000.00 200.00 neues Materiallager Keller und Halle

3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien 25’600.00 13’800.00 21’300.00 -25’600.00 -100.00 Restabschreibung Tanklöschfahrzeug 
im 2022

4611.00 Entschädigungen von Kantonen und Konkordaten -4’000.00 -48’000.00 -39’301.90 44’000.00 -91.67 Subventionsbeitrag kantonale 
Feuerwehrkasse für die beiden 
Motorspritzen im 2022

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

87



Funktionale Gliederung
Budget Budget Rechnung Rechnung

Abweichung Budget 2023 / 
Budget 2022 Erläuterungen

2023 2022 2021 2020 Betrag %

16 Verteidigung

162 Zivile Verteidigung

1620 Zivilschutz

3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten 25’800.00 2’300.00 2’500.00 2’700.00 23’500.00 1’021.74 Restabschreibung Zivilschutzanlage, 
da Buchwert <CHF 25'000

2 BILDUNG

21 Obligatorische Schule

211 Eingangsstufe

2110 Kindergarten

3020.00 Löhne der Lehrkräfte 668’300.00 518’000.00 460’400.95 461’436.30 150’300.00 29.02 ab Schuljahr 22/23 eine zusätzliche 
Kindergartenklasse, genereller 
Stufenanstieg aller Kindergarten 
Lehrpersonen inkl. Teuerung

3050.00 AG-Beiträge AHV, IV, EO, ALV, VK 52’900.00 41’000.00 35’459.45 36’723.15 11’900.00 29.02 Beiträge AHV im Verhältnis der 
Lohnkosten

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 51’900.00 32’900.00 27’532.45 26’091.45 19’000.00 57.75 Beiträge Pensionskasse im Verhältnis 
der Lohnkosten

4612.00 Entschädigungen von Gemeinden und 
Gemeindezweckverbänden

-17’500.00 -6’000.00 -17’881.50 -11’500.00 191.67 mehr Schüler/innen vom Sachsler 
Ried

212 Primarstufe

2120 Primarstufe

3052.00 AG-Beiträge an Pensionskassen 135’000.00 123’200.00 123’908.15 117’143.90 11’800.00 9.58 Beiträge Pensionskasse im Verhältnis 
der Lohnkosten

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 3’800.00 15’400.00 16’140.00 16’075.00 -11’600.00 -75.32 weniger geplante Weiterbildungen

214 Musikschulen

2140 Musikschulen

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

88



Funktionale Gliederung
Budget Budget Rechnung Rechnung

Abweichung Budget 2023 / 
Budget 2022 Erläuterungen

2023 2022 2021 2020 Betrag %

4612.00 Entschädigung von Gemeinden und 
Gemeindezweckverbänden

-160’000.00 -170’000.00 -161’541.35 -171’509.30 10’000.00 -5.88 weniger Schüler/innen aus Lungern, 
welche den Musikschulunterricht 
besuchen

217 Schulliegenschaften

2170 Schulliegenschaften

3120.10 Strom, Heizmaterial, Wasser und Kehrichtabfuhr 178’000.00 141’000.00 145’740.00 131’452.30 37’000.00 26.24 steigende Energiekosten erwartet

3131.00 Planungen und Projektierungen Dritter 30’000.00 30’000.00 Digitalisierung Objektpläne Schule
3140.00 Unterhalt an Grundstücken 43’000.00 30’000.00 42’108.80 13’966.80 13’000.00 43.33 Spielplätze Schulareal Kletternetze 

ersetzen, Verkehrsgarten 
Bodenbemalung

3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 562’000.00 365’000.00 137’248.19 328’463.65 197’000.00 53.97 Sanierung Bühneninfrastruktur und 
Beleuchtung, Wasserleitungen 
Turnhalle 2, Umstellung auf LED-
Beleuchtung

3300.40 Planmässige Abschreibungen Hochbauten 470’400.00 402’900.00 391’200.00 293’200.00 67’500.00 16.75

3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien 33’400.00 54’600.00 73’742.70 19’500.00 -21’200.00 -38.83

3900.00 Material- und Warenbezüge intern 20’000.00 13’703.00 22’170.95 -20’000.00 -100.00 keine interne Verrechnung von 
Material (immer erfolgsneutral)

219 Übrige obligatorische Schule

2190 Schulleitung und Schulverwaltung

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 277’600.00 266’000.00 264’714.30 255’769.30 11’600.00 4.36 teuerungsbedingte Mehrkosten, 
strukturelle Lohnanpassungen 
Schulleitung

2191 Textiles Gestalten und Hauswirtschaft

3020.00 Löhne der Lehrkräfte 255’800.00 245’500.00 241’804.55 241’746.45 10’300.00 4.20 teuerungsbedingte Mehrkosten, 
strukturelle Lohnanpassungen 
gemäss Kanton

2192 Volksschule Sonstiges

3020.00 Löhne der Lehrkräfte 20’000.00 20’000.00 Lohnkosten Projekt Uisziit

3110.00 Anschaffungen Mobiliar, Büromaschinen und Geräte 46’900.00 79’100.00 95’158.15 44’276.70 -32’200.00 -40.71 tiefere Anschaffungskosten 
technisches Inventar in den 
Schulräumen

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

89



Funktionale Gliederung
Budget Budget Rechnung Rechnung

Abweichung Budget 2023 / 
Budget 2022 Erläuterungen

2023 2022 2021 2020 Betrag %

3113.00 Hardware 57’500.00 97’600.00 65’106.40 72’642.45 -40’100.00 -41.09 Anschaffung Notebooks und WLAN 
im 2022

3611.00 Entschädigungen an Kantone und Konkordate 50’000.00 50’000.00 Integrationsschulkosten Ukraine 
Flüchtlingskinder

3632.00 Beiträge an Gemeinden und Gemeindezweckverbände 40’000.00 40’000.00 Beschulung Ukraine Flüchtlingskinder 
in anderen Gemeinden

22 Sonderschulen

220 Sonderschulen

2200 Sonderschulen

3020.00 Löhne der Lehrkräfte 185’300.00 203’400.00 168’839.45 119’279.55 -18’100.00 -8.90 weniger Kinder mit integrativem 
Sonderschulstatus

3635.00 Beiträge an private Unternehmungen 81’200.00 60’500.00 49’486.65 54’770.10 20’700.00 34.21 höhere Kosten für externe 
Beschulung der Kinder mit 
Sonderschulstatus, da mehr Kinder

4611.00 Entschädigungen von Kantonen und Konkordaten -204’800.00 -225’700.00 -196’195.55 -131’688.85 20’900.00 -9.26 weniger Rückerstattung der 
Personalkosten, da weniger Kinder 
mit integrativem Sonderschulstatus

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT

34 Sport und Freizeit

341 Sport

3410 Sport

3660.00 Planmässige Abschreibungen Investitionsbeiträge 35’000.00 35’000.00 Abschreibungen Investitionsbeitrag 
Erweiterung Hallenbad Kerns

4 GESUNDHEIT

41 Spitäler, Kranken- und Pflegeheime

412 Alters-, Kranken- und Pflegeheime

4120 Alters-, Kranken- und Pflegeheime

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

90



Funktionale Gliederung
Budget Budget Rechnung Rechnung

Abweichung Budget 2023 / 
Budget 2022 Erläuterungen

2023 2022 2021 2020 Betrag %

3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 855’800.00 799’400.00 742’220.00 768’250.60 56’400.00 7.06 höhere Restkosten 
Pflegefinanzierung, da mehr Fälle

42 Ambulante Krankenpflege

421 Ambulante Krankenpflege

4210 Ambulante Krankenpflege

3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 177’700.00 162’900.00 109’226.58 99’693.54 14’800.00 9.09 höhere Restkosten 
Pflegefinanzierung Spitexdienste, da 
mehr Fälle

43 Gesundheitsprävention

432 Übrige Krankheitsbekämpfung

4320 Übrige Krankheitsbekämpfung
3631.00 Beiträge an Kantone und Konkordate 16’400.00 38’900.00 88’151.76 86’816.74 -22’500.00 -57.84 tiefere Kosten COVID-19 an Kanton 

für Impfzentrum, gemäss 
Budgetvorgaben Kanton

5 SOZIALE SICHERHEIT

52 Invalidität

523 Invalidenheime

5230 Invalidenheime

3631.00 Beiträge an Kantone und Konkordate 79’200.00 55’200.00 68’521.70 49’330.60 24’000.00 43.48 höhere Kosten Gemeindeanteil an 
Invalidenheime, da mehr Fälle

3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 517’200.00 485’400.00 448’751.25 474’925.25 31’800.00 6.55 höhere Kosten Gemeindeanteil an 
Invalidenheim Rütimattli, da mehr 
Fälle

54 Familie und Jugend

543 Alimentenbevorschussung und -inkasso

5430 Alimentenbevorschussung und -inkasso

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

91



Funktionale Gliederung
Budget Budget Rechnung Rechnung

Abweichung Budget 2023 / 
Budget 2022 Erläuterungen

2023 2022 2021 2020 Betrag %

3637.00 Beiträge an private Haushalte 180’000.00 200’000.00 190’588.10 137’567.11 -20’000.00 -10.00 tiefere Kosten für 
Alimentenbevorschussungen

4260.00 Rückerstattungen Dritter -110’000.00 -130’000.00 -127’059.85 -97’451.56 20’000.00 -15.38 tiefere Rückerstattungen, da tiefere 
Kosten für 
Alimentenbevorschussungen

544 Jugendschutz

5441 Kinder- und Jugendheime

3636.20 Beiträge Diverse Fremdplatzierungen 75’800.00 55’700.00 80’180.50 20’053.75 20’100.00 36.09 höhere Kosten für 
Fremdplatzierungen Kinder und 
Jugendlicher, mehr Fälle

545 Leistungen an Familien

5450 Leistungen an Familien

3636.00 Beiträge an private Organisationen ohne Erwerbszweck 48’000.00 34’000.00 35’495.95 45’557.10 14’000.00 41.18 höhere Beiträge für 
sozialpädagogische Familienarbeit, 
da mehr Fälle

57 Sozialhilfe und Asylwesen

572 Wirtschaftliche Hilfe

5720 Wirtschaftliche Hilfe

3631.10 Beiträge an Kanton - Krankenkassen-Verlustscheine 44’000.00 68’500.00 29’364.30 54’805.55 -24’500.00 -35.77 tiefere Beiträge an die 
Krankenkassenverlustscheine 
erwartet

3637.00 Beiträge Wirtschaftliche Hilfe 468’000.00 490’000.00 471’828.50 485’397.30 -22’000.00 -4.49 tiefere Kosten wirtschaftliche Hilfe 
erwartet, finanzielle Auswirkungen 
COVID-19 weniger stark als erwartet

579 Übrige Fürsorge

5790 Übrige Fürsorge
3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 96’000.00 197’000.00 229’862.05 179’248.75 -101’000.00 -51.27 ab 01.07.2023 Löhne über kantonalen 

Zweckverband Soziales im Konto 
3632.00

3611.00 Entschädigungen an Kantone und Konkordate 149’100.00 177’800.00 145’706.20 115’122.45 -28’700.00 -16.14 tiefere Beiträge an die Kosten der 
KESB, Honorare Mandatsträger

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

92



Funktionale Gliederung
Budget Budget Rechnung Rechnung

Abweichung Budget 2023 / 
Budget 2022 Erläuterungen

2023 2022 2021 2020 Betrag %

3632.00 Beiträge an Gemeinden und Gemeindezweckverbände 256’000.00 256’000.00 ab 01.07.2023 Kosten Kantonaler 
Zweckverband Soziales inkl. 
Einrichtung, vorher Konto 3010.00 - 
3099.00

4210.00 Gebühren für Amtshandlungen -42’000.00 -26’000.00 -55’323.00 -34’070.00 -16’000.00 61.54 Mehreinnahmen durch Buchführung 
Mandatsträger

6 VERKEHR

61 Strassenverkehr

615 Gemeindestrassen, Parkplätze

6150 Gemeindestrassen

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 609’500.00 529’400.00 528’284.80 518’325.15 80’100.00 15.13 zusätzlich Stelle Aussendienst für 
Wasserbauprojekte befristet

3141.00 Unterhalt Strassen und Brücken 145’000.00 365’000.00 211’610.05 356’054.60 -220’000.00 -60.27 tiefere Unterhaltskosten geplant, 
Lärmsanierung Grossteilerstrasse war 
im 2022 budgetiert

3151.00 Unterhalt Maschinen, Geräte, Fahrzeuge 40’000.00 50’000.00 62’561.23 34’823.36 -10’000.00 -20.00 tiefere Unterhaltskosten der 
Fahrzeuge erwartet, da neue 
Fahrzeuge im Fahrzeugpark

3300.10 Planmässige Abschreibungen Strassen 183’700.00 209’300.00 168’092.00 173’200.00 -25’600.00 -12.23

3300.60 Planmässige Abschreibungen Mobilien 91’000.00 59’100.00 31’900.00 49’100.00 31’900.00 53.98

4631.00 Beiträge von Kantonen und Konkordaten -120’000.00 -110’000.00 -125’579.40 -113’849.00 -10’000.00 9.09 höhere Rückerstattung 
Mineralölsteuer erwartet

4900.00 Material- und Warenbezüge intern -9’600.00 -43’000.00 -9’600.00 -47’413.10 33’400.00 -77.67 weniger interne Verrechnung von 
Material (immer erfolgsneutral)

4910.00 Dienstleistungen intern -349’600.00 -324’600.00 -158’613.95 -147’034.10 -25’000.00 7.70 mehr geleistete Stunden an andere 
Dienststellen (immer erfolgsneutral)

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG

71 Gemeindewasserversorgung

710 Wasserversorgung

7100 Wasserversorgung Leitungen, Werke 
Gemeindewasserversorgung

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

93



Funktionale Gliederung
Budget Budget Rechnung Rechnung

Abweichung Budget 2023 / 
Budget 2022 Erläuterungen

2023 2022 2021 2020 Betrag %

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 132’100.00 67’000.00 65’746.60 65’289.95 65’100.00 97.16 Nachfolgeregelung neuer 
Brunnenmeister

3111.00 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 3’000.00 50’000.00 -47’000.00 -94.00 Ersatz Fahrzeug Brunnenmeister im 
2022

3143.00 Unterhalt Leitungen und Anlagen 170’000.00 190’000.00 149’012.94 88’095.52 -20’000.00 -10.53 tiefere Kosten, da weniger geplante 
Unterhaltsarbeiten

3143.10 Unterhalt Entkeimungsanlagen 35’000.00 20’000.00 7’628.33 21’922.26 15’000.00 75.00 Ersatz Entkeimungsanlage Alpoglen

3300.30 Planmässige Abschreibungen übrige Tiefbauten 50’900.00 71’800.00 75’944.04 176’927.12 -20’900.00 -29.11

3910.00 Dienstleistungen intern 5’000.00 20’000.00 -15’000.00 -75.00 weniger bezogene Stunden von 
anderen Dienststellen (immer 
erfolgsneutral)

7101 Zählerwesen Gemeindewasserversorgung
3111.00 Neuanschaffung Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 67’000.00 8’000.00 5’304.78 8’798.70 59’000.00 737.50 Ersatz bestehende Zähler in den 

Jahren 2023-2025

3510.00 Einlagen in Spezialfinanzierungen EK 19’400.00 -19’400.00 -100.00

4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen -38’000.00 -38’607.33 -38’052.18 38’000.00 -100.00 ab 2023 neu unter Konto 4240.12 
gebucht

4240.12 Zählermiete -38’000.00 -38’000.00 ab 2023 neu unter Konto 4240.12 
gebucht

4510.00 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des EK -44’400.00 -44’400.00

7102 Verwaltungswesen Gemeindewasserversorgung

3010.00 Löhne des Verwaltungs- und Betriebspersonals 25’200.00 11’000.00 11’024.40 10’926.60 14’200.00 129.09 Nachfolgeregelung neuer 
Brunnenmeister

3090.00 Aus- und Weiterbildung des Personals 15’000.00 1’000.00 2’298.51 14’000.00 1’400.00 Brunnenmeisterausbildung

3130.00 Dienstleistungen Dritter 2’000.00 22’000.00 200.00 -20’000.00 -90.91 Kosten 100-Jahr-Jubiläum im 2022
4510.00 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des EK -100’100.00 -87’300.00 -12’800.00 14.66

711 Kleinkraftwerk Pörter

7111 Kleinkraftwerk Pörter
3510.00 Einlagen in Spezialfinanzierungen EK 120’900.00 136’400.00 -15’500.00 -11.36

72 Abwasserbeseitigung

720 Abwasserbeseitigung

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

94



Funktionale Gliederung
Budget Budget Rechnung Rechnung

Abweichung Budget 2023 / 
Budget 2022 Erläuterungen

2023 2022 2021 2020 Betrag %

7200 Abwasserbeseitigung

3300.31 Planmässige Abschreibungen spezialfinanzierte 
Tiefbauten

14’600.00 14’600.00

3510.00 Einlagen in Spezialfinanzierungen EK 52’300.00 193’500.00 141’732.85 72’334.18 -141’200.00 -72.97

4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen -320’000.00 -460’000.00 -419’301.68 -453’695.90 140’000.00 -30.43 Senkung der Abwassergebühren pro 
m3 von CHF 2.10 auf CHF 1.50

73 Abfallwirtschaft

730 Abfallwirtschaft

7300 Abfallwirtschaft

3510.00 Einlagen in Spezialfinanzierungen EK 17’000.00 47’500.00 42’210.36 236’312.82 -30’500.00 -64.21

4240.00 Benützungsgebühren und Dienstleistungen KKW -172’500.00 -203’000.00 -206’246.32 -198’229.73 30’500.00 -15.02 Senkung der Abfallgrundgebühren 
von CHF 90.00 auf CHF 75.00

74 Verbauungen

741 Gewässerverbauungen

7410 Gewässerverbauungen
3612.00 Entschädigungen an Gemeinden und 

Gemeindezweckverbände
65’200.00 22’030.25 64’055.35 -65’200.00 -100.00 ab 2023 keine internen 

Gemeindebeiräge mehr an 
Wasserbauprojekte

3660.00 Planmässige Abschreibungen Investitionsbeiträge 53’600.00 84’000.00 101’201.19 85’570.30 -30’400.00 -36.19

3893.00 Einlagen in Vorfinanzierungen des EK 129’000.00 164’368.56 130’574.35 -129’000.00 -100.00 ab 2023 keine Einlagen in 
Vorfinanzierung der 
Wasserbauprojekte

7411 Wasserbau

3111.00 Maschinen, Geräte und Fahrzeuge 3’000.00 58’800.00 42’768.60 85’344.00 -55’800.00 -94.90 Ersatz Fahrzeug Wasserbau im 2022

3142.10 Unterhalt Bäche - Entwässerung Mettenlaui - 
Rotmoosgraben

275’000.00 300’000.00 81’576.24 22’748.65 -25’000.00 -8.33 tiefere Sanierungskosten gemäss 
Mehrjahresplanung bis 2028

3142.20 Unterhalt Bäche - Grosslaui 300’000.00 92’728.35 388’214.20 300’000.00 Einzelprojekt Grosslaui 
Riggelersperren

3142.30 Unterhalt Bäche - Haltenbach und Brandgraben 245’000.00 -245’000.00 -100.00 Einzelprojekt Haltenbach und 
Brandboden im 2022 ausgeführt

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

95



Funktionale Gliederung
Budget Budget Rechnung Rechnung

Abweichung Budget 2023 / 
Budget 2022 Erläuterungen

2023 2022 2021 2020 Betrag %

3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 14’000.00 4’000.00 539.90 4’345.15 10’000.00 250.00 Einbau Holzlagergestell 
Grundwaldbaracke

3510.00 Einlagen in Spezialfinanzierungen EK 97’100.00 -97’100.00 -100.00

3910.00 Dienstleistungen intern 215’000.00 183’000.00 32’000.00 17.49 mehr bezogene Stunden von anderen 
Dienststellen (immer erfolgsneutral)

4021.00 Grundsteuern -260’000.00 -250’091.25 -235’768.35 260’000.00 -100.00 Senkung Liegenschaftssteuer auf 0‰ 
ab 01.01.2023

4310.00 Aktivierbare Eigenleistungen auf Sachanlagen -100’000.00 -50’000.00 -50’000.00 100.00 interne Weiterverrechnung von 
Stunden in Projekte

4409.00 Übrige Zinsen von Finanzvermögen -16’500.00 -3’200.00 -13’300.00 415.63 interne Zinseinnahmen

4510.00 Entnahmen aus Spezialfinanzierungen des EK -174’400.00 -174’400.00
4610.00 Entschädigungen vom Bund -201’200.00 -190’700.00 -73’243.00 -135’874.95 -10’500.00 5.51 Subventionen Bund im Verhältnis der 

subventionierten Projekte

4612.00 Entschädigung von Gemeinden und 
Gemeindezweckverbänden

-65’100.00 -40’966.67 -65’733.33 65’100.00 -100.00 ab 2023 keine internen 
Gemeindebeiräge mehr an 
Wasserbauprojekte

76 Bekämpfung von Umweltverschmutzung

769 Übrige Bekämpfung von Umweltverschmutzung

7690 Übrige Bekämpfung von Umweltverschmutzung
3130.00 Energiestadt Energiesparmassnahmen 16’100.00 5’200.00 2’377.00 8’521.25 10’900.00 209.62 Rezertifizierung Energiestadt

3635.00 Beiträge an private Unternehmungen 12’000.00 12’000.00 Kosten für E-Carsharingstation 
Mobility 2022 und 2023 Testversuch

77 Übriger Umweltschutz

771 Friedhof und Bestattung

7710 Friedhof und Bestattung

3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 105’000.00 5’500.00 4’689.90 17’200.42 99’500.00 1’809.09 Urnenhain Friedhof Grossteil

79 Raumordnung

790 Raumordnung

7900 Raumordnung

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

96



Funktionale Gliederung
Budget Budget Rechnung Rechnung

Abweichung Budget 2023 / 
Budget 2022 Erläuterungen

2023 2022 2021 2020 Betrag %

3131.00 Planungen und Projektierungen Dritter 209’500.00 34’900.00 47’692.15 46’249.10 174’600.00 500.29 Zentrumsplanung Studienauftrag

4631.00 Beiträge von Kantonen und Konkordaten -40’000.00 -985.00 -40’000.00 Zentrumsplanung Studienauftrag 
Beiträge NRP und REV

8 VOLKSWIRTSCHAFT

82 Forstwirtschaft

820 Forstwirtschaft

8200 Forstwirtschaft

3611.20 Entschädigungen an Kanton Schutzwald - 
Schutzwaldprojekte

120’000.00 91’500.00 81’133.45 136’205.15 28’500.00 31.15 Mehrkosten Schutzwaldpflege 
gemäss Budget Amt für Wald und 
Landschaft

84 Tourismus

840 Tourismus

8400 Tourismus

3636.00 Beiträge an Giswil-Mörlialp Tourismus 110’000.00 90’000.00 90’000.00 90’000.00 20’000.00 22.22 Kostenbeteiligung Gemeinde für 
Anschaffung neues Fahrzeug 
Wanderwegunterhalt

9 FINANZEN UND STEUERN

91 Steuern

910 Steuern

9100 Steuern

4000.00 Einkommenssteuern natürliche Personen -7’905’000.00 -7’550’000.00 -7’617’520.00 -7’220’259.00 -355’000.00 4.70 höhere Steuereinnahmen durch 
Bevölkerungszunahme, geplante 
Steuersenkung von 0.15 Einheiten 
eingerechnet

4001.00 Vermögenssteuer natürliche Personen -630’000.00 -550’000.00 -609’665.30 -555’329.50 -80’000.00 14.55 höhere Steuereinnahmen durch 
Bevölkerungszunahme, geplante 
Steuersenkung von 0.15 Einheiten 
eingerechnet

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

97



Funktionale Gliederung
Budget Budget Rechnung Rechnung

Abweichung Budget 2023 / 
Budget 2022 Erläuterungen

2023 2022 2021 2020 Betrag %

4004.00 Kapitalabfindungen natürliche Personen -340’000.00 -300’000.00 -379’411.75 -313’355.85 -40’000.00 13.33 höhere Steuereinnahmen durch 
Bevölkerungszunahme, geplante 
Steuersenkung von 0.15 Einheiten 
eingerechnet

4010.00 Gewinnsteuern juristische Personen -320’000.00 -350’000.00 -343’319.39 -252’397.32 30’000.00 -8.57 tiefere Gewinnsteuern erwartet 
gemäss Steuerprognosen Kanton

93 Finanz- und Lastenausgleich

930 Finanz- und Lastenausgleich

9300 Finanz- und Lastenausgleich

3631.00 Beiträge an Kantone und Konkordate NFA Anteil 170’000.00 55’000.00 354’113.80 340’160.65 115’000.00 209.09 Beiträge an den Nationalen 
Finanzausgleich gemäss Steuerkraft 
der Kantonen (Prognose Bund)

4621.60 Lastenausgleich des Kantons, Schule -30’000.00 -187’000.00 -82’237.09 -188’513.51 157’000.00 -83.96 Normaufwand Volksschule im 
Verhältnis der Einwohnerzahl, 
Berechnung Finanzhaushaltsgesetz, 
Budget gemäss Vorgabe Kanton

4622.70 Finanzkraftausgleich von Gemeinden an Gemeinden -3’200’000.00 -2’490’000.00 -2’462’282.88 -2’725’361.71 -710’000.00 28.51 höherer Ressourcenausgleich durch 
grössere Steuereinnahmen der 
Gebergemeinden erwartet

95 Übrige Ertragsanteile

950 Übrige Ertragsenteile

9500 Übrige Ertragsanteile
4461.00 Öffentliche Unternehmen der Kantone mit öffentlich-

rechtlicher Rechtsform, Konkordate
-380’000.00 -376’667.00 -409’667.00 380’000.00 -100.00 tiefere Gewinnprognosen EWO durch 

die Strommarktöffnung und 
Energiekrise

96 Vermögens- und Schuldenverwaltung

961 Zinsen

9610 Zinsen

3401.00 Verzinsung Finanzverbindlichkeiten 35’600.00 6’800.00 4’753.55 9’586.52 28’800.00 423.53 Mehrkosten durch höhere 
Fremdkapitalzinsen

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

98



Funktionale Gliederung
Budget Budget Rechnung Rechnung

Abweichung Budget 2023 / 
Budget 2022 Erläuterungen

2023 2022 2021 2020 Betrag %

3409.00 Übrige Passivzinsen 37’000.00 8’200.00 3’073.00 3’203.00 28’800.00 351.22 interne Zinsverrechnung wegen 
höherer Fremdkapitalzinsen (Fonds 
und Spezialfinanzierungen)

4940.00 Kalk. Zinsen und Finanzaufwand intern -24’900.00 -7’600.00 -3’950.00 -7’850.00 -17’300.00 227.63 interne Zinsverrechnung wegen 
höherer Fremdkapitalzinsen

963 Liegenschaften des Finanzvermögens

9633 Gemeindehaus Kirchplatz 1 per 31.12.2017 im FV

3144.00 Unterhalt Hochbauten, Gebäude 5’000.00 15’000.00 8’515.90 1’316.40 -10’000.00 -66.67 Ersatz Elektrotableau im alten 
Gemeindehaus Kirchplatz 1

ErfolgsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

99



Funktionale Gliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

2 BILDUNG 2’750’000.00 2’660’000.00 347’676.80 -6’410.00

21 Obligatorische Schule 2’750’000.00 2’660’000.00 347’676.80 -6’410.00

217 Schulliegenschaften 2’750’000.00 2’660’000.00 347’676.80 -6’410.00

2170 Schulliegenschaften 2’750’000.00 2’660’000.00 347’676.80 -6’410.00

5040.00 Hochbauten 2’450’000.00 2’660’000.00 270’686.15
INV00071 Sanierung Schulhaus 1860 25’809.80
INV00076 Schulhaus 1968 Erweiterung - Anbau 4 Schulzimmer 1’500’000.00 2’000’000.00 4’577.70
INV00080 MZG Ausbau 2 Schulzimmer OG 10’000.00 240’298.65
INV00111 Sanierung Schulhaus 1968 300’000.00 650’000.00
INV00113 Aufstockung Kindergarten 2018 (Fipla 2023-25) 50’000.00
INV00114 Sanierung Schulhaus 1957 600’000.00

5060.00 Mobilien 300’000.00 76’990.65
INV00076 Schulhaus 1968 Erweiterung - Anbau 4 Schulzimmer 300’000.00
INV00080 MZG Ausbau 2 Schulzimmer OG 76’990.65

6310.00 Kantone und Konkordate -6’410.00
INV00071 Sanierung Schulhaus 1860 -6’410.00

3 KULTUR, SPORT UND FREIZEIT 140’000.00

34 Sport und Freizeit 140’000.00

341 Sport 140’000.00

3410 Sport 140’000.00

5650.00 Private Unternehmungen 140’000.00
INV00075 Investitionsbeitrag Erweiterung und Sanierung Hallenbad 

Kerns
140’000.00

Investitionsrechnung mit DetailsEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

100



Funktionale Gliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

6 VERKEHR 900’000.00 260’000.00 790’104.85 140’600.00

61 Strassenverkehr 900’000.00 260’000.00 790’104.85 140’600.00

615 Gemeindestrassen, Parkplätze 900’000.00 260’000.00 790’104.85 140’600.00

6150 Gemeindestrassen 900’000.00 260’000.00 790’104.85 140’600.00

5010.10 Strassen 900’000.00 790’104.85
INV00073 Sanierung und Verbreiterung Grund- und 

Schwerzbachstrasse inkl. Radweg
900’000.00 8’233.05

INV00078 wieder verwenden - Strasse -4’592.00
INV00079 Bergstrasse Sanierung Radlihubel bis Verzweigung 

Rufibergstrasse
786’463.80

5060.00 Mobilien 260’000.00
INV00046 Gemeindefahrzeug Ersatz Meili 7000 260’000.00

6300.00 Bund 74’000.00
INV00079 Bergstrasse Sanierung Radlihubel bis Verzweigung 

Rufibergstrasse
74’000.00

6310.00 Kantone und Konkordate 66’600.00
INV00079 Bergstrasse Sanierung Radlihubel bis Verzweigung 

Rufibergstrasse
66’600.00

7 UMWELTSCHUTZ UND RAUMORDNUNG 1’564’900.00 1’090’400.00 1’529’700.00 1’042’700.00 698’741.90 576’593.51

71 Gemeindewasserversorgung 250’000.00 100’000.00 195’000.00 100’000.00 221’851.44 200’156.13

710 Wasserversorgung 250’000.00 100’000.00 195’000.00 100’000.00 217’805.85 200’156.13

7100 Wasserversorgung Leitungen, Werke 
Gemeindewasserversorgung

250’000.00 100’000.00 195’000.00 100’000.00 217’805.85 200’156.13

5030.00 Leitungen und Druckbrecher 48’449.43

Investitionsrechnung mit DetailsEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

101



Funktionale Gliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

INV00104 Sanierung Leitung Brand 48’449.43

5030.20 Reservoire, Messstationen, Ortomaten, übriger Tiefbau 250’000.00 195’000.00 169’356.42
INV00106 Reservoir Brunnstube Fluonalp 135’730.79
INV00107 Reservoir Grund 33’625.63
INV00108 Reservoir Feichegg Sanierung 170’000.00
INV00109 Reservoir Halten Planung und Sanierung 250’000.00 25’000.00

6670.00 Anschlussgebühren und Bearbeitungsgebühren 100’000.00 100’000.00 200’156.13
INV00094 Anschlussgebühren BJ laufend 100’000.00 100’000.00 200’156.13

6670.01 Verteilung Anschlussgebühren
INV00094 Anschlussgebühren BJ laufend -217’805.85
INV00104 Sanierung Leitung Brand 48’449.43
INV00106 Reservoir Brunnstube Fluonalp 135’730.79
INV00107 Reservoir Grund 33’625.63

711 Kleinkraftwerk Pörter 4’045.59

7111 Kleinkraftwerk Pörter 4’045.59

5031.00 Kleinkraftwerk Pörter 4’045.59
INV00098 Kleinkraftwerk Pörter Erweiterung 4’045.59

72 Abwasserbeseitigung 125’900.00 175’900.00 490’900.00 345’900.00 295’454.75 286’454.75

720 Abwasserbeseitigung 125’900.00 175’900.00 490’900.00 345’900.00 295’454.75 286’454.75

7200 Abwasserbeseitigung 125’900.00 175’900.00 490’900.00 345’900.00 295’454.75 286’454.75

5030.00 Kanalisation Neubau/Sanierung Gemeindestränge 365’000.00 9’000.00
INV00061 ARA Schwendeli, Kostenbeitrag Erschliessung 365’000.00 9’000.00

5620.00 Gemeinden und Gemeindezweckverbände, 
Investitionsanteil

125’900.00 125’900.00 125’904.00

INV00044 Abwasser ARA Investitionsanteil 2014-2027 125’900.00 125’900.00 125’904.00

Investitionsrechnung mit DetailsEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

102



Funktionale Gliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5800.00 Einlage Spezialfinanzierung Investition 160’550.75
INV00064 Einlage Kanalisationsanschlussgebühr in 

Spezialfinanzierung INV00005
160’550.75

6370.00 Kanalisationsanschlussgebühren Private 50’000.00 220’000.00 160’550.75
INV00005 Kanalisationsanschlussgebühren 50’000.00 220’000.00 160’550.75

6800.00 Entnahme in Spezialfinanzierung Abwasser 125’900.00 125’900.00 125’904.00
INV00044 Abwasser ARA Investitionsanteil 2014-2027 125’900.00 125’900.00
INV00049 Entnahme Fonds Abwasser Investitionsanteil ARA Alpnach 

2014-2027
125’904.00

74 Verbauungen 1’189’000.00 814’500.00 843’800.00 596’800.00 181’435.71 89’982.63

741 Gewässerverbauungen 1’189’000.00 814’500.00 843’800.00 596’800.00 181’435.71 89’982.63

7410 Gewässerverbauungen 49’000.00 153’800.00 75’936.61

5020.00 Wasserbau 49’000.00 153’800.00 75’936.61
INV00043 Investitonsbeiträge Hochwasserschutz 2017 - 2027 49’000.00 40’000.00 58’772.30
INV00072 Wasserbau Bäche Allgemein 113’800.00 17’164.31

7411 Wasserbau 1’140’000.00 814’500.00 690’000.00 596’800.00 105’499.10 89’982.63

5020.00 Wasserbau 1’140’000.00 690’000.00 105’499.10
INV00082 IP Laui - Lauidamm Gedeckte Brücke Bluwelbach (WBP 

Laui / Dreiwässerkanal)
100’000.00

INV00083 Bäche - Schmittenbächli 1’000’000.00 400’000.00 71’330.60
INV00086 Kleine Melchaa, Grundangebot ab 2017 40’000.00 40’000.00 34’168.50
INV00087 IP Laui - Grosslaui / Riggelersperre 250’000.00

6300.00 Bund 429’000.00 241’500.00 36’409.16
INV00082 IP Laui - Lauidamm Gedeckte Brücke Bluwelbach (WBP 

Laui / Dreiwässerkanal)
65’000.00

INV00083 Bäche - Schmittenbächli 350’000.00 140’000.00 24’450.23

Investitionsrechnung mit DetailsEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

103



Funktionale Gliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

INV00086 Kleine Melchaa, Grundangebot ab 2017 14’000.00 14’000.00 11’958.93
INV00087 IP Laui - Grosslaui / Riggelersperre 87’500.00

6310.00 Kantone und Konkordate 385’500.00 241’500.00 36’409.16
INV00082 IP Laui - Lauidamm Gedeckte Brücke Bluwelbach (WBP 

Laui / Dreiwässerkanal)
21’500.00

INV00083 Bäche - Schmittenbächli 350’000.00 140’000.00 24’450.23
INV00086 Kleine Melchaa, Grundangebot ab 2017 14’000.00 14’000.00 11’958.93
INV00087 IP Laui - Grosslaui / Riggelersperre 87’500.00

6320.00 Gemeinden 113’800.00 17’164.31
INV00083 Bäche - Schmittenbächli 66’000.00 11’526.51
INV00086 Kleine Melchaa, Grundangebot ab 2017 6’600.00 5’637.80
INV00087 IP Laui - Grosslaui / Riggelersperre 41’200.00

9 FINANZEN UND STEUERN 100’000.00 100’000.00 100’000.00

96 Vermögens- und Schuldenverwaltung 100’000.00 100’000.00 100’000.00

969 Übriges Finanzvermögen 100’000.00 100’000.00 100’000.00

9690 Übriges Finanzvermögen 100’000.00 100’000.00 100’000.00

6450.00 Private Unternehmen 100’000.00 100’000.00 100’000.00
INV00052 Stiftung Betagtensiedlung dr Heimä, Darlehen 2014 50’000.00 50’000.00 50’000.00
INV00053 Stiftung Betagtensiedlung dr Heimä, Darlehen 7.4.1992 50’000.00 50’000.00 50’000.00

5’214’900.00 1’190’400.00 4’589’700.00 1’142’700.00 1’836’523.55 810’783.51
Nettoinvestition 4’024’500.00 3’447’000.00 1’025’740.04

5’214’900.00 5’214’900.00 4’589’700.00 4’589’700.00 1’836’523.55 1’836’523.55

Investitionsrechnung mit DetailsEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

104



Artengliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

5 Investitionsausgaben 5’214’900.00 4’589’700.00 1’836’523.55

50 Sachanlagen 5’089’000.00 4’323’800.00 1’550’068.80

501 Strassen 900’000.00 790’104.85

502 Wasserbau 1’189’000.00 843’800.00 181’435.71

503 Übriger Tiefbau 250’000.00 560’000.00 230’851.44

504 Hochbauten 2’450’000.00 2’660’000.00 270’686.15

506 Mobilien 300’000.00 260’000.00 76’990.65

56 Eigene Investitionsbeiträge 125’900.00 265’900.00 125’904.00

562 Gemeinden und Gemeindezweckverbände 125’900.00 125’900.00 125’904.00

565 Private Unternehmungen 140’000.00

58 Ausserordentliche Investitionen 160’550.75

580 Ausserordentliche Investitionen für Sachanlagen 160’550.75

6 Investitionseinnahmen 1’190’400.00 1’142’700.00 810’783.51

63 Investitionsbeiträge für eigene Rechnung 864’500.00 816’800.00 384’723.38

630 Bund 429’000.00 241’500.00 110’409.16

631 Kantone und Konkordate 385’500.00 241’500.00 96’599.16

632 Gemeinden 113’800.00 17’164.31

637 Private Haushalte 50’000.00 220’000.00 160’550.75

64 Rückzahlung von Darlehen 100’000.00 100’000.00 100’000.00

645 Private Unternehmen 100’000.00 100’000.00 100’000.00

66 Rückzahlung eigener Investitionsbeiträge 100’000.00 100’000.00 200’156.13

667 Verteilung Anschlussgebühren 100’000.00 100’000.00 200’156.13

InvestitionsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

105



Artengliederung Budget 2023 Budget 2022 Rechnung 2021

Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen Ausgaben Einnahmen

68 Ausserordentliche Investitionseinnahmen 125’900.00 125’900.00 125’904.00

680 Ausserordentliche Investitionseinnahmen für 
Sachanlagen

125’900.00 125’900.00 125’904.00

5’214’900.00 1’190’400.00 4’589’700.00 1’142’700.00 1’836’523.55 810’783.51

Nettoinvestition 4’024’500.00 3’447’000.00 1’025’740.04

5’214’900.00 5’214’900.00 4’589’700.00 4’589’700.00 1’836’523.55 1’836’523.55

InvestitionsrechnungEinwohnergemeinde Giswil

Budget 2023

106



Einhaltung Schuldenbegrenzung gemäss Art. 34a Abs. 3 und 4 FHG (Selbstfinanzierung) Gemeinde Giswil

Budget 2023

Jahr Netto-

investitionen

grössere 

ausseror-

dentliche 

Ereignisse 

(Art. 34a Abs. 

4 Bst. a FHG)

grössere 

strategische 

Investitionen, 

wenn die Vor-

gaben zum 

Nettover-

schuldungs-

quotienten 

erfüllt wer-

den (Art. 34a 

Abs. 4 Bst. b 

FHG)

Spezialfinan-

zierungen 

(Art. 34a Abs. 

4 Bst. c FHG)

Budget-

korrekturen

Bereinigte 

Netto-

investitionen

Jahres-

ergebnis

grössere 

ausseror-

dentliche 

Ereignisse 

(Art. 34a Abs. 

4 Bst. a FHG)

Budget-

korrekturen

Bereinigtes 

Jahres-

ergebnis

nicht 

liquiditäts-

wirksamer 

Aufwand und 

Ertrag

nicht 

liquiditäts-

wirksamer 

Aufwand und 

Ertrag: 

Elimination 

Spezialfinan-

zierungen

Massge-

bende Selbst-

finanzierung

Selbst-

finanzierungs-

grad in % für 

Schulden-

begrenzung

Quelle

2017 4'018'018 0 -3'269'024 -19'209 729'785 363'588 0 363'588 1'156'612 -54'885 1'465'315 200.79%

2018 2'566'658 0 0 -67'218 2'499'440 787'783 0 787'783 1'898'379 24'770 2'710'932 108.46%

2019 975'983 0 0 29'886 1'005'869 649'698 0 649'698 1'807'721 -104'654 2'352'765 233.90%

2020 1'686'648 0 0 -117'857 1'568'791 266'036 0 266'036 2'398'983 -291'951 2'373'068 151.27%

2021 988'528 0 0 25'647 1'014'175 511'775 0 511'775 2'247'740 -175'435 2'584'080 254.80%

2022 3'447'000 0 0 -459'100 -1'050'000 1'937'900 -88'100 0 716'000 627'900 1'776'700 -315'500 2'089'100 107.80%

2023 4'024'500 0 0 -551'400 3'473'100 -514'500 0 -514'500 1'108'900 240'700 835'100 24.04%

2024 708'800 0 0 -428'700 280'100 -948'100 0 -948'100 1'618'900 111'300 782'100 279.22%

2025 1'833'000 0 0 -606'400 1'226'600 -708'100 0 -708'100 1'525'500 126'500 943'900 76.95%

2026 835'500 0 0 -361'400 474'100 -661'600 0 -661'600 1'510'200 131'800 980'400 206.79%

Total 21'084'635 0 -3'269'024 -2'555'751 -1'050'000 14'209'860 -341'520 0 716'000 374'480 17'049'635 -307'355 17'116'760 120.46%

 Beträgt der Selbstfinanzierungsgrad mindestens 100% gemäss Art. 34a Abs. 3 und 4 FHG? ja

F
in

a
n

z-

p
la

n

Investitionsrechnung Erfolgsrechnung Selbstfinanzierung

R
e

c
h

n
u

n
g

B
u

d
-

g
e

t

107



ex ki (UMAL, 
Veronik1 Giezendanner  

 

 

van Stuc Madeleine von Ah Bieni 

Rechnungsprüfungskommission  
der  Einwo nergemeinde Giswil 

iel Halte 
(Präsident) 

/7 --

Peter Burch 

Bericht  der  Rechnungsprüfungskommission zum  Budget 2023 
an die  Gemeindeversammlung  
der  Einwohnergemeinde Giswil 

Als Rechnungsprüfungskommission (RPK) haben wir das  Budget  für das Rechnungsjahr  2023  bestehend aus Erfolgsrechnung und Investitionsrechnung  der  Ein-
wohnergemeinde Giswil geprüft.  

Der  Einwohnergemeinderat ist für  die  Aufstellung  des Budgets in  Übereinstimmung mit  den  gesetzlichen Vorschriften verantwortlich, während unsere Aufgabe 
darin besteht, ein Urteil über das  Budget  abzugeben. Wir haben unsere Prüfung  in  Übereinstimmung mit  den  gesetzlichen Vorschriften vorgenommen.  Die  Prü-
fung ist so zu planen, dass wir hinreichende Sicherheit gewinnen, ob das  Budget  frei  von  wesentlichen falschen Angaben ist. 

Nach unserer Beurteilung entspricht das  Budget  für das Rechnungsjahr  2023 den  gesetzlichen Vorschriften. Wir empfehlen, das vorliegende  Budget  zu genehmi-
gen. 

Giswil, 28. September 2022 

108


	Page 1



